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wjYH idudkH iqÿiqlï :

1'1 ;ud Y%S ,dxlslfhl= njg m%udKj;a idlaIs iEu whÿïlrejl= úiska u bÈßm;a 

l< hq;=h'

Y%S ,dxlsl hkqfjka woyia flfrkqfha ,xld mqrjeis mkf;a w¾: olajd we;s mßÈ 

mdrïmßl jYfhka fyda ,shdmÈxÑ lrjd .ekSfuka fyda Y%S ,xldfõ mqrjeislï ,enQfjls'

1'2 fcHIaG mdGYd,d iy;sl m;% úNd.fhka fyda Bg iudk fyda Bg jvd Wiia 

úNd.hlska iu;a ù ;sîu wju wOHdmksl iqÿiqlula jYfhka kshu fldg we;s hï 

;k;=rla i|yd b,a¨ï lrk whÿïlrefjl= isxy, fyda fou< fyda udOHfhka wOHdm-

kh ,enQ wfhl= fõ kï" Tyq fcHIaG mdGYd,d iy;sl m;% úNd.fhka fyda Bg iudk 

úNd.hlska fyda isxy, fyda fou< fyda NdIdj úIhfhka wjia:dfjdaÑ; mßÈ iu;a 

ù isáh hq;= h' ^1961 ckjdß ui 01 jeks Èkg fmr Èkl isg rdcH fiajfhys fh§ 

isákakdjQ;a rdcH fiajfhys fjk;a ;k;=rej,g b,ä ï lrkakdjQ;a ks,OdÍka úIhfhys 

fuu kshuh wod< fkdjkafka h'&

*1'3 whÿï lrkq ,nk ;k;=r i|yd kshñ; by<u rdcH NdId m%ùK;d mÍlaIK-

j,ska ksoyia lsÍug ysñlï ,nk iqÿiqlï miq l,l § ,nd ;sfí kï ñi" kshñ; rdcH 

NdId m%ùK;d mÍlaIKh iu;aùug wfmdfydi;aùu ksid mßjdi$mÍlaIK ld,hlg 

hg;aj fok ,o ish m;aùu wjika lrkq ,enQ" isxy, fyda fou< fyda fkdjk NdId 

udOHhlska rcfha fiajhg we;=<;aj isá kj m%fõYl ks,OdÍkaf.ka ,efnk whÿïm;a 

Ndr.kq fkd,efí'

2' fiajd fldkafoais - idudkH (

2'1 rdcH fiajfhys fh§ isák ish¨ u ks,OdÍyq uqo,a fr.=,dis" wdh;k ix.%yh" 

fomd¾;fïka;= ksfhda. fyda fr.=,dis iy rch úiska jßka jr ksl=;a lrkq ,eìh yels 

fjk;a ksfhda. fyda fr.=,disj,g hg;a úh hq;a;d y'

2'2 wod< wud;HdxYfhys f,alï úiska ;SrKh lrkq ,eìh yels m%udKfha uqo,la 

tu f,alï úiska ;SrKh lrkq ,eìh yels wkaoulska wem ;nk ,o rdcH fiajd 

ks,OdÍkaf.a ^wem& wd{dmk; hgf;a rdcH ks,Odßhl=g kshu lrkq ,eìh yels h'

2'3 Èjhsfka ´kE u ;ekl fiajh lsÍug rdcH ks,Odßfhl=g kshu lrkq ,eìh 

yelsh' 

3' iaÓr m;aùï ork rdcH ks,OdÍkag wod< fiajd fldkafoais 

3'1 iaÓr m;aùï ork rdcH ks,Odßyq mQ¾fjdala; 2 jeks j.ka;sfha i|yka fld-

kafoaisj,g w;sf¾l jYfhka my; ±lafjk wksl=;a fldkafoaisj,g o hg;a úh hq;=h'

3'1'1 hïlsis ;k;=rl mßjdi ld,h wjqreÿ ;=klg jeä úh hq;= hehs i,lkq 

,nkafka kï úkd tfia fkdue;s kï ish¨ u m;a lsÍï wjqreÿ ;=kl mßjdi ld,hlg 

hg;a jkq we;' mßjdi ld,h ;=< fya;=jla fkdolajd fiajh k;r lrkq ,eìh yelsh'

3'1'2 ish¨ u rdcH ks,OdÍyq rdcH NdId m%;sm;a;sfhys wjYH;djhka i|yd Y%S ,xld 

m%cd;dka;%sl iudcjd§ ckrcfha wdKavql%u jHjia:dfõ IV jk mßÉfþofha úêúOdk 

iy rcfha NdId m%;sm;a;sh l%shd;aul lsÍu i|yd ±kg mj;akd jQ iy ñka u;= mkjkq 

,nkakdjQ wfkl=;a kS;s" fr.=,dis iy jHjia:d o ms<smeÈh hq;a;dy'

3'1'3 rdcH NdIdjlska jev lsÍug yelsjk wkaofï oekqula ;ukaf.a mßjdi ld,h 

we;=<; ,nd.kakd f,i isxy, fyda fou< fkdjk NdId udOHhlska rdcH fiajhg 

we;=<;a jQ ks,OdÍkag kshu flf¾'

3'1'4 isxy, fyda fou< fyda fkdjk fjk;a NdId udOHhlska fiajhg we;=<;a jQ 

ks,Odßfhl= mßjdi ld,h wjidkfha § ;k;=frys iaÓr lrkq ,eîug wod< jk fjk;a 

lreKq w;r" wjqreoaola we;=<; ljr fyda rdcH NdIdjlska kshñ; m%ùK;d mÍlaIKf-

hys I jeks fY%aKsfhka iu;aùu;a" wjqreÿ folla we;=<; II jeks fY%aKsfhka iu;aùu;a 

^wjYHkï& wjqreÿ ;=kla we;=<; III jeks fY%aKsfhka iu;aùu;a n,mj;ajkq we;'

kshñ; ld, iSud we;=<; § mÍlaIKhlska wiu;a jqjfyd;a jegqma j¾Olhla 

;djld,slj w;aysgqjkq ,eìh yels h' kshñ; ld,iSudj blaujd ;j udi yhl 

ld,iSudjla we;=<; hf:dala; mÍlaIKfhka iu;aùug wiu;a jqjfyd;a tfia jegqma 

j¾Ol ;djld,slj w;aysgqùu" jegqma j¾Ol k;r lsÍulg mßj¾;kh flfrkq we;' 

mÍlaIKfhka iu;ajk f;la fyda my; oelafjk 3'1'6 jeks j.ka;sfha úêúOdkhka 

n,mj;ajk f;la fyda hf:dala; jegqma j¾Olhka k;r lsÍu l%shd;aul jkafkah'

3'1'5 fujeks ks,OdÍkag m;aùu ,eîfuka miq rdcH NdIdjl m%ùK;djh ,nd .ekSu 

msKsi udi yhl ld,hla i|yd mQ¾K jegqma iys; myiqlï ie,ish hq;=h' bka wk;=rej 

wod< m%ùK;d úNd.hg Tyq fmkS isáh hq;= w;r" tu úNd.fhka wiu;a jqjfyd;a mQ¾K 

jegqma iys; udi yhl ld, mßÉfþofhka miq ta iuÕu t<fUk wjqreÿ foll ld, 

mßÉfþoh ;=< ;udf.a idudkH rdcldßj, ksr; fjñka isáh § úNd.fhka iu;aùug 

Tyqg wjia:dj i,id fokq ,efí' 

3'1'6 kshñ; wjqreÿ folyudrl ld, mßÉfþoh ;=< úNd.fhka iu;aùug fkdyels 

jqjfyd;a Tyqf.a fiajh wjika lrkq ,efí'

3'1'7 rdcH fiajfhys iaÓr ;k;=rl oekgu;a iaÓr lrkq ,en isák rdcH ks,Odßf-

hl= rdcH fiajfhys fjk;a iaÓr ;k;=rlg m;a lrkq ,enQ úg h<s mßjdi ld,iSudjla 

fiajh lrk f,i idudkHfhka Tyqg kshu lrkq fkd,efí' tjeks ks,Odßfhl= ish 

kj ;k;=frys lrk fiajh mÍlaId lr ne,Su i|yd m%:ufhka tu ;k;=frys kshñ; 

ld,iSudjla jev ne,Su i|yd Tyq m;a lrkq ,eìh yels h'

3'1'8 ^rdcH fiajfhys oekgu;a iaÓr$;djld,sl ;k;=re orkakd jQ o ffjoH mÍ-

laIKhlg Ndckh lrkq ,enqjd jQ o" wh yer& f;dard.kq ,enQ wfmalaIlhka Èjhsfka 

´kEu fmfoil fiajh lsÍug YdÍßlj iqÿiqo keoao hkq mÍlaId lsÍu msKsi rcfha 

ffjoH ks,Odßfhl= úiska mj;ajkq ,nk ffjoH mÍlaIKhlg bÈßm;ajk f,i 

Tjqkg kshu lrkq we;'

4' fiajhg Ndr .ekSu ms<sn| fldkafoais 

4'1 iaÓr yd úY%du jegqma iys; ;k;=rej,g m;a lrkq ,nk rdcH ks,OdÍka úiska 

Tjqkaf.a jegqfmka whlr .;hq;= hehs rch úiska kshu lrkq ,nk m%;sY;hl m%ud-

Khg iudk uqo,la iajlSh jegqfmka jekaoUq iy wk;aore úY%du jegqma l%uhg odhl 

uqo,a jYfhka f.úh hq;=h'

4'2 w¾:idOl wruqo,a moku u; iaÓr fyda ;djld,sl ;k;=rej,g m;alrkq ,enQ 

rdcH ks,OdÍka iajlSh taldnoaO jegqfmka 6]la rdcH fiajd w¾:idOl wruqo,g odhl 

uqo,a jYfhka f.úh hq;= jkafka h' uqo,a j¾Ih wjidkfha § wksjd¾h odhl uqo,a 

jYfhka wruqo,g nerlr we;s uqo,a m%udKh fuka 150]l uqo,a m%udKhla rch úiska 

tu wruqo,g rcfha odhl uqo, jYfhka f.jkq we;'

4'3 m<d;a md,k fiajfha úY%du jegqma iys; ;k;=rej,g uqojd yßkq ,nk rdcH 

fiajfha úY%du jegqma iys; ;k;=re Wiq,kakd jQ ks,OdÍka iy rdcH fiajfha úY%du 

jegqma iys; ;k;=rej,g uqojd yßkq ,en m<d;a md,k fiajfha ^úY%du jegqma iys;& 

;k;=re Wiq,kakd jQ ks,OdÍkayg ms<sfj,ska Tjqkaf.a m<d;a md,k fiajfha iy rdcH 

fiajfha ;k;=re iy úY%du jegqma ysñlï fokq ,efí'

4'4 úY%du jegqma jHjia:d ix.%yh hgf;a rdcH fiajfha úY%du jegqma iys; ;k;=re-

j,g uqojd yßkq ,enQ hqo" kdúl iy .=jka yuqodfõ ks;H fiajfhys kshq;= msßig Tjqkaf.a 

rdcH fiajfhys ;k;=re i|yd úY%du jegqma ysñlï fokq ,efí' fuu jHjia:d ix.%yh 

hgf;a úY%du jegqma iys; njg m%ldYs; ;k;=rl rdcH ks,Odßfhla f,i m;aùula Ndr 

.ekSu i|yd uqod yßKq ,enQ ikakoaO yuqodjl hï idudðlfhl=f.a iïmQ¾K jegqma 

iys; wysñ fkdjQ fiajd ld,iSudj fï jHjia:d ix.%yfha mgyeksj l=ula i|ykaj 

;snqK o" fï jHjia:d ix.%yh hgf;a f.úh hq;= hï úY%du jegqma mdßf;daIslhl ld¾hh 

i|yd .Kka .; hq;= h'

5' hqoaO fiajd wkq.%yh 

5'1 tlai;a rdcH hqoaOdj;SrK yuqodjkays fiajd uqla; Nghska o" iydh .sks ksjk" 

..k m%ydr ksjdrK iy uyck wdrlaIl fiajdjkays mQ¾Kld,Sk idudðlhka jYf-

hka kshqla;j isá ;ukaf.au ´kElñka tu fiajdjkaf.ka wiaj fkd.sh whg o by; 

lS ish¨ iqÿiqlï ;sfí kï o Tjqka fuu yuqodjkag ne£ we;af;a 1954 wf.daia;= ui 

15 jeks Èkg fmrd;=j kï o" Tjqkaf.a tu fiajdjka i;=gqodhl f,i iy wLKavj 

mej;sKs kï o" jhi w;ska iqÿiqlï ,nd .ekSu i|yd Tjqkag ;ukaf.a jhiaj,ska 1939 

iema;eïn¾ ui 03 jeks Èk isg 1949 foieïn¾ ui 31 jeks Èk olajd jQ ld,iSudj 

;=< ;u ;uka fiajh l< ld,hka wvqlr .ekSug bvfokq ,efí'

6' rdcH fiajfhys oekg fiajh lrk ks,OdÍyq

6'1 rdcH fiajfhys oekg fiajfhys fh§ isákakdjQ;a" wjYH ish¨ iqÿiqlï we;a;d-

jQ;a" ks,OdÍka úiska bÈßm;a lrk whÿïm;a Tjqkaf.a fomd¾;fïka;= m%OdkSkaf.a ud¾.

fhka túh hq;=h' kj ;k;=re i|yd b,a¨ï lrkakd jQ o" rdcH fiajfhys oekg iaÓr 

;k;=re orkakd jQ o" ks,OdÍkaf.ka hful= kj ;k;=rlg f;dard.kq ,enqjfyd;a ta 

i|yd Tjqka uqojd,sh yels o fkdyels o hkak tu ks,OdÍka fiajfhys fh§ isák fo-

md¾;fïka;=j, m%OdkSka úiska Tjqkaf.a whÿïm;a bÈßm;a lrk úg i|yka l< hq;= h'

6'2 kshñ; fõ,djl kshñ; ia:dkhl § iïuqL mÍlaIKhla i|yd fmkS isák 

f,i whÿïlrejkag kshu lrkq ,eìh yel' fï iïnkaOfhka ±Íug isÿjk .uka 

úhoï fyda fjk;a úhoï wdÈh;a f.jkq fkd,efí'

6'3 hïlsis whÿïlrejl= ks¾foaY lsÍug woyia lrk flfkl= úiska whÿïlreg 

pß; iy;slhla §fuka tfia l< hq;= h' hï whÿïlrejl= f;dard .kakd mßoafoka 

ljr wkaofï jqj o wh:d wkq.%yhka me;Su fyda tys,d hï n,mEula lsÍug ;e;a lsÍu 

fyda tu whÿïlre kqiqÿiail= lrkq ,eîug fya;=jkq we;'

6'4 whÿïlref.a whÿïmf;ys lsishï idjoH m%ldYhla ;sfnk neõ Tyq f;dard 

.ekSug l,ska ±k .kakg ,enqKs kï ta fya;=fjka Tyq tu ;k;=rg kqiqÿiail= njg 

m;a lrkq ,eîug;a" f;dard .ekSfuka miq ta nj wkdjrKh jqKs kï Tyq rdcldßfhka 

mylrkq ,eîug;a bv ;sfí'

6'5 fuu oekaùfuys i|yka jk kshuhkag iEu w;ska u wkql+, fkdjk wkaofï 

whÿïm;a m%;slafIam lrkq ,efí'

7' iqÿiqlï ms<sn| wjYH;djhka i|yd jegqma hkafkys w¾: oelaùu 

7'1 iqÿiqlï ms<sn| wjYH;djhka i|yd jegqm hkafkka woyia flfrkqfha tald-

noaO jegqm muKls' jev ne,Sfï jegqmla fyda §ukd wdÈh Bg we;+<;a fkdjkafka h'

8' n|jd .ekSu iy Wiia lsÍu iïnkaO kj cd;sl m%;sm;a;sh

miqj ksl=;a flfrk rdcH mßmd,k pl%f,aL u.ska ixfYdaOkh lsÍug hg;aj 

1990'08'09 Èke;s wxl 15$90" 1990'03'05 Èke;s wxl 15$90^I& iy 1990'06'15 Èke;s wxl 

15$90 ̂ II& ork rdcH mßmd,k pl%f,aLj, olajd we;s m%;sm;a;shg wkql+,j rdcH fiajhg" 

m<d;a rdcH fiajhg" rdcH ixia:d wxYhg iy rchg iïmQ¾Kfhkau wh;a iud.ïj,g 

n|jd .ekSu iy Wiia lsÍu 1990'01'01 jeks Èk isg isÿlrkq we;'

Y%S ,xld m%cd;dka;%sl iudcjd§ ckrcfha .eiÜ m;%fhys m< lrkq ,nk rdcH fiajd m;a lsÍïj,g wod< jk fmdÿ fldkafoais
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úNd. wfmalaIlhska i|yd kS;s iy Wmfoia

1976 wxl 19ka ixfYdaê; 1968 wxl 25 ork m%isoaO úNd. mkf;a úêúOdkhkag iy jßkajr 
mkjkq ,nk kS;s yd fr.=,disj,g wkql+,j lghq;= lsÍug ish¨‍ úNd. wfmalaIlhska ne£ we;'

1976 wxl 19 ixfYdaê; 1968 wxl 25 ork m%isoaO úNd. mkf;a 20 j.ka;sh u.ska úNd. 
flduidßia ckrd,ajrhd fj; mejÍ we;s n,;, m%ldrj my; fldkafoais yd iSud lsÍï 
kshu lrkq ,efí'

ish¨ úNd. wfmalaIlhska my; i|yka kS;s ms<sme§ug ne£ isáh hq;= w;r fuu kS;s lsisjla 
W,a,x>kh lrk úNd. wfmalaIlhl=g úNd. flduidßia ckrd,af.a wNsu;h mßÈ my; 
o~qjï tlla fyda Bg jeä .Kkla fyda muqKqjkq ,eìh yels h'

	 (i)	 úu¾Ykhg Ndckh jQ uq¿ úNd.hu fyda bka fldgilg fyda fmkS isàu ;ykï lsÍu
	(ii)	 úu¾Ykhg Ndckh jQ úNd.fha tla úIhhlg fyda uq¿ úNd.hgu fyda kqiqÿiail= lsÍu
	(iii)	 uq¿ Ôú; ld,hgu úNd. fomd¾;fïka;=j úiska mj;ajkq ,nk ish¨ úNd.j,g fmkS 

isàu ;ykï lsÍu
	(iv)	 ksYaÑ; ld,jljdkqjla i|yd úNd. fomd¾;fïka;=j úiska mj;ajkq ,nk úNd.j,g 

fmkS isàu ;ykï lsÍu
	(v)	 w;aysgjQ úNd. ;ykula iys;j ,smshla ksl=;a lsÍu
	(vi)	 iy;sl m;%h hïlsis ld,iSudjla ;=< ;ykï lsÍu
	(vii)	m%isoaO úNd. mk; hgf;a wmrdO kvqjla mejÍu i|yd úNd. wfmalaIlhd fmd,Sishg 

Ndr§u fyda tu l%shdj iïnkaOfhka fmd,Sishg meñ‚,s lsÍu
(	viii)	úNd. wfmalaIlhd rcfha fiajlhl= jk wjia:djl§ úNd. wfmalaIlhdf.a l%shdmámdáh 

iïnkaOfhka wod< úNd. wfmalaIlhdf.a m;aùï n,Odßhd fj; ̂ úkh l%shd ud¾. .ekSu 
i|yd& jd¾;d lsÍu

úNd.hg fmr fyda úNd.h mj;ajdf.k hk w;r;=r fyda úNd.hg miqj fyda fudkhï 
wjia:djl§ jqj;a tjeks úNd. wfmalaIlhl= iïnkaOfhka l%shd lsÍfï n,h úNd. flduidßia 
ckrd,a i;=fõ' ta iïnkaOfhka Tyqf.a ;SrKh wjidk ;SrKh jkafka h'

1'	 ish¨u úNd. wfmalaIlhska úNd. Yd,dj ;=<§ iy úNd. mßY%h ;=<§ úNd. Yd,dêm;sg 
iy Tyqf.a ld¾h uKav,hg o wfkl=;a úNd. wfmalaIlhskag o ndOdjla fyda wjysrhla fyda 
we;s fkdjk f,i yeisßh hq;=h' tfiau" úNd. wfmalaIlhka úNd. mßY%fha foam<j,g fyda 
úNd. ld¾h uKav,fha fm!oa.,sl foam,j,g lsisÿ wkaoulska fyda w,dN ydks fkdl< hq;= h'

2'	 úNd. wfmalaIlhska úNd.h mj;ajdf.k hk ld,iSudj ;=<§;a" úNd.h mgka .ekSug 
fmr;a" úNd.h wjika jQ ú.i;a úNd. Yd,dêm;sf.a iy Tyqf.a ld¾h uKav,fha Wmfoia 
wkqj l%shd l< hq;= h'

3'	 úNd.fha§ m%Yak m;%hg W;a;r ,sùu wdrïN lr meh Nd.hla .; jQjdg miq 
lsisÿ úNd. wfmalaIlhl= úNd. Yd,djg we;=¿ lr .kq fkd,efí' úNd.h wjika jk 
;=re o lsisu wfmalaIlhl=g úNd. Yd,dfjka msgj hdug bv ,nd fokq fkd,efí'  
m%dfhda.sl mÍlaIKj,g fyda jdÑl mÍlaIKj,g kshñ; fõ,djg iyNd.S ùug lghq;= 
l< hq;= h'

4'	 iEu úNd. wfmalaIlhl=u ;udf.a úNd. wxlh ork wdikfha yer fjk lsisu ;ekl 
jdä fkdúh hq;=h' úNd. Yd,dêm;sf.a úfYaI wjirh fkdue;sj ;ukaf.a ia:dkh fjkia 
fkdl< hq;=h' ;ukag kshu lrk ,o wiqk yer fjk;a ;ekl wiqka .ekSu jxpksl woyiska 
lrk ,o l%shdjla jYfhka i,lkq ,eîug isÿ fõ'

5'	 úNd. Yd,dj ;=< iïmQ¾Kfhkau ksYaYíoj isáh hq;=h' fudku ldrKhla ksidj;a 
úNd. Yd,dj we;=<;§ úNd. ld¾h uKav,fha flfkl= iu. yer" úNd. Yd,dj we;=<; fyda 
msg; fyda isák lsisjl= iu. fudkhï lreKla ksidj;a l;d ny lsÍu fyda m‚úv yqjudre 
lr .ekSu fyda fjk;a wkaofï .kqfokq lsÍu iïmQ¾Kfhka u  ;ykï fõ'

6'	 úNd. wfmalaIlhl=f.a W;a;r m;%h y÷kd.kq ,nkafka wfmalaIlhdf.a úNd. wxlfhka 
muKla fyhska W;a;r m;%j, ;ukaf.a ku ,sùu" W;a;r m;%h y÷kd.; yels jk whqßka 
hï i,l=Kla fyda igykla fh§u" W;a;r m;%j, wiNH fyda wkjYH foa ,sùu" W;a;r m;% 
iu. uqo,a fkdaÜgq weñŒu imqrd ;ykï fõ' wkH úNd. wfmalaIlhl=f.a úNd. wxlh ;u 
W;a;r m;%fha ,sùu o jxpksl l%shdjla lsÍug m%h;ak oeÍula f,i i,lkq ,efí' y÷kd.; 
fkdyels mßÈ úNd. wxl ,shd we;s W;a;r m;% o m%;slafIam lsÍu isÿ flfrkq we;'

7'	 ;uka fj; úNd. Yd,dfõ§ imhk lvodis ^úNd.h meje;afjk Èkhg wod<j 
ksÍlaIlf.a flá w;aik yd Èkh fhdod we;s ms<s;=re ,sùfï lvodis& yer m%Yak m;%fhys 
fyda fïih u; fyda fjk;a ;ekl fyda lsisjla fkd,súh hq;= h' fuu Wmfoiaj,g mgyeksj 
lghq;= lsÍu jxpksl fÉ;kdjlska hqla;j l%shd lsÍula f,i i,lkq ,efí'

8'	 úNd. wfmalaIlhska fj; imhkq ,nk lvodis fyda ms<s;=re ,shk fmd;la fyda brd 
oeóu fyda fmdä lsÍu fyda fkdl< hq;=h' lgqjev wdÈh i|yd mdúÉÑ lrk ,o iEu lvodishla 
u meyeÈ,sj lmd yer W;a;r m;%hg weñŒu fyda úNd.h wjidkfha ms<s;=re m;% iu. Ndr§u 
fyda ,nd fok Wmfoia mßÈ isÿ l< hq;=h' úNd. Yd,dfõ§ ,shk ,o lsisu fohla bka msg;g 
f.khdu ;ykï fõ' tlu m%Yakhlg ms<s;=re fo;ekl kej; ,shù ;sfí kï wkjYH ms<s;=re 
meyeÈ,s f,i lmd yeßh hq;= h'

9'	 úNd.fha§ W;a;r ,sùu i|yd ;ukag imhkq ,nk lvodis fyda fjk;a øjH úNd. 
Yd,dfjka msg;g f.khdu ;ykï h' fuu ish¨ øjHhka úNd. flduidßia ckrd,a i;=jk 
w;r fuu kS;sh lv lsÍu o~qjï ,eìh yels l%shdjla f,i i,lkq ,efí'

10'	 úNd.fha§ W;a;r ,sùu i|yd ;ukag imhkq ,nk ,sms øjH yd tla tla úNd.fha§ <Õ 
;nd .ekSug ,sÅ;j wjir§ we;s øjHhka yer fjk;a igyka fmd;a" igyka we;=<;a fld< 
fyda fld< len,s hkdÈh úNd. Yd,dj ;=< úNd.hg fmkS isák wjia:dfõ§ ;ud ika;lfha 
fyda iómfhys fyda ;nd fkd.; hq;= h' tfiau úNd. Yd,dj ;=< § cx.u ÿrl:k" úoHq;a 
ikaksfõok WmlrK $ Wmdx. ^Electronic Communication Devices& ;ud ika;lfha fyda 
iómfhys ;nd .ekSu iy tu WmlrK $ Wmdx. Ndú;d lr ndysr md¾Yajhkaf.a Woõ ,nd 
.ekSu yd úNd.h meje;afjk w;r;=r fjk;a md¾Yaj yd iudc udOH fj; f;dr;=re heùu 
jxpksl l%shdjla fiau o~qjï ,eìh yels jrola jkafka h'

11' 	úoHq;a ikaksfõok WmlrK $ Wmdx. by; 10 fþofha úia;r lr we;s ld¾hhka i|yd 
Ndú;d lr wiq jqjfyd;a tu WmlrK $ Wmdx. wod< úu¾Yk lghq;=  wjika jk ;=re úNd. 
flduidßia ckrd,ajrhdf.a Ndrhg .ekSug lghq;= lrkq ,efí'

12'	 úNd. Yd,dfõ wiqka .ekSfuka miq úNd.hg fmr fyda úNd.h meje;afjk wjia:dfõ§ 
lsisu úNd. wfmalaIlhl= <Õ" úNd.h i|yd f.k taug wjir ,nd§ fkdue;s lsisÿ øjHhla 
fyda WmlrKhla fyda ;nd .ekSu iïmQ¾Kfhka u ;ykï h' úNd. Yd,dêm;s fyda ld¾h 
uKav,h kshu l<fyd;a iEu wfmalaIlhl=u ;u ika;lfha ;sfnk oE iy;sl lsÍug iy 
mÍlaId lsÍulg hg;a jk w;r fuu wjYH;d lv lsÍu jxpd iy.; l%shdjla lsÍug W;aiy 
oeÍula f,i i,lkq ,efí'

13'	 hï wfmalaIlhl= fjk;a wfmalaIlhl=f.a W;a;r m;%hlska fyda fmd; m;lska fyda 
m;%hlska fyda igyka iys; fld<hlska fyda ix{d u.ska fyda fjk lsisjlska fyda fldms 
lsÍu fyda fldms lsÍug m%h;ak oeÍu fyda jxpd iy.; f,i lghq;= lsÍu jrola jkafka h' 
fjk whÿïlrejl=g Woõ §u o fjk whÿïlrejl=f.ka fyda mqoa.,hl=f.ka fyda úNd. ld¾h 
uKav,fhka fyda Woõ ,nd .ekSu o jrola jk w;r W;a;r ,shd iïmQ¾K jQ iEu lvodishlau 
,shñka isák lvodishg háka ;nd .; hq;=h' ,shk lvodis fïih u; úiqrejd fkdoeñh 
hq;= h'

14'	 úNd.h wdrïN ù m%Yak m;%hlg W;a;r ,shk w;r;=r fudku lreKla ksidj;a 
iaj,am fõ,djlgj;a úNd. Yd,dfjka msgù hdug lsisu wfmalaIlhl=g bv fokq fkd ,efí' 
tfy;a jeisls<s$leisls<s hdug wjYH;djhla Wfoid úNd. wfmalaIlhl=g úNd. Yd,dfjka 
msg;g hkakg jqjukd jqjfyd;a úNd. Yd,dêm;sf.a iyldr ld¾h uKav,fha ks,Odßhl=f.a 
iqmÍlaIdldß;ajh hgf;a wfmalaIlhdg iaj,am fõ,djlg msg;g hdug wjir fokq ,efí' 
tf,i msg;g hdug fmr;a kej; úNd. Yd,djg we;=¿ jk úg;a Tyq$weh fidaÈishlg Ndckh 
úh hq;= h'

15'	 úNd. Yd,dfõ ms<s;=re ,sùug mgka .ekSug fmr fyda miqj kshu úNd. wfmalaIlhl= 
fjkqjg jHdc wfmalaIlhl= fmkS isàu o~qjï ,eìh yels l%shdjla jkafkah' wkkH;d m;% 
fjkia lsÍu fyda jHdc wkkH;d m;% bÈßm;a lsÍu jxpksl l%shdjla f,i i,lkq ,efí'

16'	úNd. wfmalaIlhl= fyda úNd. wfmalaIlhl= fkdjk wfhla lsisu wfmalaIlhl=g 
wh:d wkaoñka jxpd iy.; f,i Woõ §u nrm;, jrola f,i i,lkq ,efí'

17'	 úNd. wfmalaIlhka my; Wmfoia mßÈ l%shd l< hq;= h' (

	 (i)	 iEu úNd. wfmalaIlfhl=u ;u m%fõY m;%fha w;aik iy;sl lr .ekSu;a" b,a¨‍ï 
lrk ,o úIhhka yd m%fõY m;%fha i|yka úIhhka w;r fkd.e,mSula mj;skafka kï 
úNd. fomd¾;fïka;=j úuid úNd.hg fmr ixfYdaOkh lr .ekSu;a isÿ l< hq;= h'

	 (ii)	 úNd.h mgka .ekSug meh nd.hlg ^1$2& fmr úNd. Yd,dj fj; meñŒu iqÿiq jk 
w;r úNd. Yd,dj ksYaÑ;j fkdokakd úg úNd.h mgka .kakd Èkg l,ska ta ms<sn| 
fidhd n,d kshu ia:dkh ksYaÑ;j y÷kd .ekSu fhda.H fõ'

	(iii)	 úNd.hg fmkS isàfï§ wfmalaIlhka iEu úIhhlgu fmkS isák úg wkkH;d m;%h 
bÈßm;a lr ;u wkkH;dj ;yjqre l<hq;= h' 

	 ^w&'	 wkkH;dj Tmamq lsÍug wjYH f,aLk úNd. Yd,dfõ § bÈßm;a fkdl<fyd;a 
úNd. wfmalaIl;ajh wj,x.= lsÍug lghq;= lrk w;r" hï fyhlska ta i|yd 
wjYH ,shú,s úNd. Yd,djg f.k taug wu;l jqjfyd;a ta ms<sn| úNd. Yd,dêm;s 
oekqj;a lr úNd.h wjika ùug fmr th bÈßm;a lsÍu lghq;= l<hq;= h'

^wd&'  iEu wfmalaIlhl=u ;u wkkH;dj meyeÈ,sj fmfkk f,i iïmQ¾K uqyqK 
fyd¢ka y÷kd.; yelsjk whqßka úNd.h meje;afjk ld,iSudj ;=< úNd. 
Yd,dfõ /£ isáh hq;= h'

	(iv)	 úNd. wfmalaIlhka íÆgQ;a jeks úoHq;a ikaksfõok WmlrK $ Wmdx. ^Electronic 
Communication Devices& Ndú;d fkdlrk nj iy;sl lr .ekSu i|yd úNd. Yd,dfõ§ 
;u folk újD;j meyeÈ,sj fmfkk f,i ;nd.; hq;= h'

	 (v)	 úNd. Yd,dfõ§ Tng ,nd fokq ,nk  lvodis yer fjk fudk u lvodishlaj;a 
m%Yakj,g W;a;r ,sùu i|yd mdúÉÑ fkdl< hq;=h' b;sßjk lvodis iy fjk;a øjH 

wmsßisÿ fkdlr kej; m%fhdackhg .; yels jk fia Tnf.a fïih u; ;nd hd hq;= h'

	(vi)	 úNd. wfmalaIlhka ;u ;ukaf.a mEka" mekai,a" ulk" wäfldaÿ" cHdñ;sl WmlrK" 
mdg mekai,a fmÜá" mdg yqKq fmÜá hkdÈh /f.k wd hq;= h'

	(vii)	 ;uka Ndú;d lrk ms<s;=re ,sùfï fmd; iy iEu lvodishlu ms<s;=re ,sùug mgka 
.ekSfï§ fkdmudj ;ukaf.a úNd. wxlh meyeÈ,sj i|yka l< hq;= h' lvodisfha 
fome;af;au meyeÈ,sj o" msßisÿj o W;a;r ,súh hq;= h' m%Yakhl fldgilg W;a;r 
,sùfuka miq tu m%Yakfha u wfkla fldgi mgka .ekSug fmr tla rE,laj;a ysiaj 
;sìh hq;=h' iEu m%Yakhlg u ms<s;=re w¨‍;a msgqjlska wdrïN l< hq;= h'

	(viii)	 W;a;r ,shk lvodisfhys jï me;af;a ;Srh fjka lr we;af;a m%Yakj, wxl ,sùu i|yd 
h' ol=Kq me;af;a ;Srh fjka lr we;af;a mÍlaIljrhdf.a m%fhdackh i|yd neúka 
tys lsisjla fkd,súh hq;=h' ;uka úiska W;a;r ,shk ,o m%Yakj, wxl jrojd fh§u 
jHdl+,;ajhg fya;= jk neúka m%Yak wxl ksjerÈj fh§ug lghq;= l< hq;= h'

	(ix)	 .‚; m%Yakj,g W;a;r imhk úg .ek ne,Su iy lgqjev ta ta .Kka iE§fï fldgila 
jYfhka wkql%ufhka úia;r f,i oelaúh hq;=h' wjYH ;ekaj, w¢kq ,nk rEm igyka 
yd Ñ;% wdÈh ksjerÈj o" iEfyk muK úYd,j o ;sìh hq;= h'

	 (x)	 wksjd¾h m%Yak o" f;dard.; hq;= wka m%Yak o iïnkaOj m%Yak m;%fha uq,ska i|yka lr 
we;s Wmfoia fyd¢ka lshjd ne,sh hq;=h' m%Yak m;%fha § we;s Wmfoiaj,g wkqj ms<s;=re 
,nd§ fkdue;s wjia:dj,§ ,l=Kq ,nd §u isÿ lrkq fkd,efí'

	(xi)	 tla tla m%Yakhg ms<s;=re imhd wjika jQ úg W;a;r ,shk ,o fmd;g wu;rj ,shk 
lvodis msgq wxl ms<sfj< wkqj tl;=lr jï me;af;a by< fl<jf¾ fkd.e,fjk fia 
.eg.eiSu $ weñŒu l<hq;=h' ms<s;=re m;%h Ndr§ug fmr ish¨u ms<s;=re ,shQ fld< 
wuqKd ;sfío hkak ;yjqre lr.; hq;=h' ms<s;=re m;% Ndrÿka miqj úNd. uOHia:dkfhka 
neyerg f.k .sh lsisÿ ms<s;=re ,shQ lvodishla we.hSug ,la lrkq fkd,efí'

	(xii)	 Tnf.a W;a;r m;%h úNd. Yd,dêm;sg fyda Tyqf.a ld¾hh uKav,fha ks,Odßhl=g NdrÈh 
hq;=h' W;a;r m;% tl;= lrk ;=re Tnf.a wiqfkau jdä ù isáh hq;=h' tfia fkdlsÍu 
we;eïúg Tnf.a W;a;r m;%h ke;sù hdug o Tn hï úIhhlg bÈßm;a fkdjQjl= fia 
i,lkq ,eîug o fya;= úh yels h'

(	xiii)	 hï lsis lreKla ksid úNd. Yd,dêm;sg fyda Tyqf.a ld¾h uKav,fha ks,Odßfhl=g 
l:d lsÍug wjYH jQ úg wka whg ndOdjla fkdjk fia fojrla fïihg ;Ügq lsÍfuka 
ix{d l< hq;= h'

	 úNd. flduidßia ckrd,a'
me,j;a;"
n;a;ruq,a,"
Y%S ,xld úNd. fomd¾;fïka;=fõ § h'
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úNd." úNd. m%;sM, wdÈh

rdcH fiajd fldñIka iNdj

uqo,a " wd¾Ól iy m%;sm;a;s ixj¾Ok wud;HdxYh

Y%S ,xld foaYSh wdodhï fiajfha III jeks fY%a‚hg n|jd 

.ekSfï újD; ;r. úNd.h - 2019$2020

Y%S ,xld foaYSh wdodhï fiajfha III jeks fY%a‚fha ;k;=re 

j,g n|jd .ekSfï újD; ;r. úNd.h i|yd my; i|yka 

iqÿiqlï,;a Y%S ,xld mqrjeishkaf.ka whÿïm;a le|jkq ,efí'

1'	 fuu ksfõokfha —f,alï˜ hkqfjka woyia lrkqfha 

—uqo,a mßmd,k úIhh Ndr wud;HdxYfha f,alï˜ fõ'  

—fiajh˜ hk mofhka woyia lrkqfha fjk;a wdldrhlska 

iqúfYaIS fldg i|yka lr  fkdue;s wjia:djkays§  

—Y%S ,xld foaYSh wdodhï fiajh˜ fõ'

2'	 fuu úNd.h u.ska n|jd .ekSu isÿ lrkqfha Y%S ,xld 

foaYSh wdodhï fiajfha III fY%a‚h i|yd fõ'

	 ,sÅ; úNd.hl yd idudkH iïuqL mÍlaIKhl m%;sM, 

u; n|jd .kq ,efí'

	 úNd. Èkh (- fuu úNd.h" úNd. flduidßia ckrd,a 

úiska 2020 cqks ui fld<U k.rfha § mj;ajkjd we;' 

fuu úNd.h l,a ±óug fyda wj,x.= lsÍug fyda rdcH 

fiajd fldñIka iNdfõ Wmfoiaj,g hg;aj f,alïg 

n,h we;'

3'	 m;alrkq ,nk ixLHdj 71 ls' m;aùu l%shd;auljk Èkh 

rdcH fiajd fldñIka iNdfõ ksfhda. wkqj ;SrKh 

lrkq ,efí'

4'	 fiajd fldkafoais (

4'1	 rdcH fiajfha m;aùï md,kh flfrk fmdÿ 

fldkafoaisj,g o" Y%S ,xld m%cd;dka;%sl iudcjd§ 

ckrcfha wxl 1804$50 iy 2013'04'05 jeks Èk 

ork w;s úfYaI .eiÜ m;%fha m< lrk ,o Y%S ,xld 

foaYSh wdodhï fiajd jHjia:d ix.%yfha mkjd we;s 

kshuhka yd fldkafoaisj,g o" tu jHjia:djg lr 

we;s fyda ñkau;= flfrk fyda ixfYdaOkj,g o" 

wdh;k ix.%yfha yd uqo,a fr.=,dis úêúOdk  

j,g o" wxl 1589$30 iy 2009'02'20 jeks Èk 

ork w;s úfYI .eiÜ m;%fha m< lrk ,o rdcH 

fiajd fldñIka iNdfõ ld¾h mámdál Í;sj,g o" 

hg;aj f;dard.kq ,nk wfmalaIlhl= fiajfha III 
jeks fY%a‚hg m;a lrkq ,efí'

4'2	fuu ;k;=r iaÓrh' úY%du jegqma iys;h' Tng ysñ 

úY%du jegqma l%uh ms<sn| rch úiska bÈßfha  § 

.kq ,nk m%;sm;a;suh ;SrKhg Tn hg;a úh hq;= 

fõ' ;j o Tn jekaoUq yd wk;aore úY%du jegqma 

l%uhg$jekaoUq mqreI yd wk;aore úY%du jegqma 

l%uhg odhl úh hq;=h' rch u.ska úáka úg kshu 

lrkq ,nk wdldrhg Tn úiska tA i|yd odhl 

uqo,a f.úh hq;=h'

4'3	 fuu m;aùu wjqreÿ ;=kl mßjdi ld,hlg hg;a h'  

rcfha fyda m<d;a rdcH fiajfha m;aùu iaÓr lrk 

,o ks,Odßhl= m;alrkq ,enqjfyd;a jirl jev 

ne,Sfï ld,hlg hg;ajkq we;' Y%S ,xld foaYSh 

wdodhï fiajfha III jk fY%a‚hg n|jd f.k 

jir 03 la we;=<; fiajd jHjia:dfõ i|yka mßÈ 

m<uqfjks ld¾hlaIu;d lvbï mÍlaIKh iu;a 

úh hq;=h'

4'4	rdcH mßmd,k pl%f,aL wxl 01$2014 g wkqj yd 

Bg wkqYdx.sl pl%f,aL wkqj fiajhg ne£ jir 05 

la we;=<; kshñ; rdcH NdId m%ùk;dj ,nd.; 

hq;=h'

5'	 jegqma mßudKh'-2016'02'25 Èke;s wxl 03$2016 ork 

rdcH mßmd,k pl%f,aLfha Wmf,aLk I wkqj fuu 

;k;=rg wod< udisl jegqma mßudKh re' 47"615 -  

10 x 1"335 - 8 x 1"630 - 17 x 2"170 - re' 110"895$- ̂ SL-01-
2016& fõ' Tng jegqma f.jkq ,nkafka tu pl%f,aLfha 

úêúOdkj,g wkql+,j tys Wmf,aLk II ys i|yka 

mßÈ fõ'

6'	 n|jd .ekSfï iqÿiqlï (

^w&	 ^i&	 Y%S ,xld mqrjeishl= ùu¦

	 ^ii&	 úYsIag pß;hlska hqla; ùu¦

	 ^iii&	 Èjhsfka ´kEu m%foaYhl fiajh lsÍug 

m%udKj;a ldhsl yd udkisl yd wka iEu 

whqrlskau fhda.H;djhlska hqla; ùu'

	 ^iv&	 hï wd.ñl ksldhl mQcljrhla ork 

;eke;a;l= fkdúh hq;=h'

	 ^v&	 újD; ;r. úNd.h i|yd jdr follg ̂ 02& jvd 

fmkS fkdisáh hq;=h' ^fmr fiajd jHjia:dj 

hgf;a whÿïlrejka Y%S ,xld foaYSh wdodhï 

fiajfha II/II jeks fY%a‚hg n|jd .ekSfï 

úNd.h i|yd fmkS isá jdr .Kk wod< lr 

.kq fkd,efí'& 

	 ^vi&	 n|jd .ekSu i|yd wjYH ish¨u iqÿiqlï" 

b,ä ïm;a le|jk wjika Èkg iEu wdldrhlska u 

iïmQ¾K lr ;sìh hq;=h'
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^wd&	  wOHdmk iqÿiqlï (

	 ^i&	 úYajúoHd, m%;smdok fldñIka iNdj úiska 

ms<sf.k we;s úYajúoHd,hlska fyda Wmdê 

m%odkh lrk wdh;khla jYfhka úYajúoHd, 

m%;smdok fldñIka iNdj úiska ms<sf.k 

we;s wdh;khlska msßkukq ,nk m<uqjk 

fyda fojk mka;sfha mka;s idud¾:hla iys; 

Wmdêhla ,nd ;sîu¦

fyda

	 ^ii&	 fY%aIaGdêlrKfha kS;s{jrfhl= ùu¦

fyda

	 ^iii&	 jr,;a .KldêldÍjrfhl= ùu'

igyk ( - I, II, III iqÿiqlï n,mj;akd Èkh whÿïm;a  

Ndr.kakd wjidk Èkg fyda tÈkg fmr Èkhla úh hq;= h'

	 ^we&	 jhi (

	 whÿïm;a le|jk wjidk Èkg wjqreÿ úisfol ^22& g 

fkdwvq úh hq;= w;r" wjqreÿ úiswg ^28& g fkdjeä 

úh hq;=h' ̂ tA wkqj jhi iïnkaO iqÿiqlu imqrd,kqfha 

whÿïlref.a Wmka Èkh 1998'04'06 jeks Èk fyda Bg 

fmr yd 1992'04'06 Èk fyda Bg miqj fh§ we;akï 

mu‚'&

	 rdcH fiajfha fyda m<d;a rdcH fiajfha kshq;= jQjkag 

Wmßu jhi wjqreÿ 35 fõ'

7'	 n|jd .ekSfï l%uh (

	 7'1	 ,sÅ; úNd.h (

		  my; i|yka úIhhkaf.ka iukaú; m%Yak m;% 

;=klska ^03& hq;a ,sÅ; úNd.hla meje;afõ' 

úIhhka iy tla tla úIhh iu;aùug ,nd .; 

hq;= wju ,l=Kq m%udKh my; i|yka mßÈ fõ'

úIhh ,l=Kq 

m%udKh

iu;aùug ,eìh 

hq;= wju ,l=Kq 

m%udKh

1' wjfndaOh 100 40

2' nqoaê mÍlaIKh 100 40

3' idudkH ±kSu 100 40
	

7'1'1 ,sÅ; úNd.fha úIhh ks¾foaYh (

	

	 úIhh wxl 01 - wjfndaOh

	 fuu m%Yak m;%h fldgia follska iukaú; fõ'

	 tla tla fldgi i|yd iudk ,l=Kq ysñ fõ'

	 I jeks fldgi  

	 fuu fldgig rpkhla yd idrdxYhla ,sùu we;=<;a 

fõ'

	 II jeks fldgi  

	 NdIdj ms<sn| wfmalaIlhdf.a jegySu mÍlaId lsÍu 

ms‚i ieliqKq mdG lsysmhlska fofjks fldgi 

iukaú; fõ' fuu mdG wdY%fhka tAjdfha w¾:h ;ks 

jdlHhlska m%ldY lrk f,i fyda háka bß .eiQ mo 

ms<sn| újrKd;aul igyka ,shd olajk f,i fyda 

úl,am ldKavhlska b;du;au WÑ; m%ldYh f;dard 

olajk f,i fyda § we;s m%Yak i|yd ms<s;=re lsysmhla 

w;ßka ksjerÈ ms<s;=r f;dard olajk f,i fyda 

wfmalaIlhskag kshu lrkq ,efí' m%Yak ish,a,g u 

ms<s;=re iemhsh hq;= h'

	 ^ld,h meh 02 hs" ,l=Kq 100&

	 úIh wxl 02 - nqoaê mÍlaIKh

	 wfmalaIlhdf.a ;¾ldkql+, újrK iy ú.%y Yla;sh yd 

ksjerÈj isoaê wkqudkhkag t<eöfï yelshdj ms<sn|j 

uekSula lsÍu wruqKq fldg f.k fuh iïmdokh 

lrkq ,efí' fuh nyqjrK yd flá ms<s;=re iemhSfï 

udÈ,sfha m%Yak 50 lska hqla; jk w;r" m%Yak ish,a,gu 

ms<s;=re iemhsh hq;= h' 

	 ^ld,h meh 01 hs" ,l=Kq 100&

	 úIh wxl 03 - idudkH ±kSu

	 fuu m%Yak m;%h iïmdokh lrkq ,nkafka Y%S ,xldfõ 

N+f.da,Sh" foaYmd,kSh" wd¾Ól" idudÔh iy ixialD;sl 

mßirh we;=¿ Y%S ,xldfõ uq¿ mßirh ms<sn|j 

iy wka;¾cd;sl jYfhka jeo.;a jkakd jQ ld,Sk 

;;a;ajhka fukau úoHd;aul iy ;dlaIK j¾Okhka 

ms<sn|j wfmalaIlhd ;=< we;s ±kSu msÍlaiSu i|yd h' 

m%Yak ish,a,gu ms<s;=re iemhsh hq;= h' 

	 ^ld,h meh 02 hs" ,l=Kq 100&

	 7'2	 idudkH iïuqL mÍlaIKh (

	 ^i&	 by; wxl 06 ys i|yka n|jd .ekSfï iqÿiqlï 

imqrd ;sfí o hkak mÍlaId lsÍu iy ldhsl 

fhda.H;dj mÍlaId lsÍu i|yd idudkH 

iïuqL mÍlaIKh mj;ajkq ,efí'

	 ^ii&	 idudkH iïuqL mÍlaIKh mj;ajkq ,nkafka 

,sÅ; úNd.fha m%;sM, ksl=;a jQ miqj jk w;r" 

fuys § ,l=Kq ,nd §ula isÿ fkdfõ'

	 ^iii&	 idudkH iïuqL mÍlaIK uKav,h rdcH 

fiajd fldñIka iNdj úiska m;alrkq ,efí'
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	 ^iv&	 tla tla úIhh i|yd wju jYfhka ,l=Kq 

y;,sy ^40& la fyda Bg by< ,l=Kq ,nd.;a 

whÿïlrejka w;ßka ish¨u úIhhkag ,enQ 

,l=Kqj, uq¿ tl;=j wkqj by<u ,l=Kq 

,nd .kakd whÿïlrejka  idudkH iïuqL 

mÍlaIKhg fmkS isàu i|yd iqÿiqlï ,nhs' 

iqÿiqlï ,enQ whÿïlrejka w;ßka iïuqL 

mÍlaIKhg le|úh hq;= whÿïlrejka 

ixLHdj wjia:dfjdaÑ; mßÈ ,sÅ; úNd.fhka 

Tjqka úiska ,nd.;a l=i,;d wkqms<sfj, yd 

n|jd .ekSug kshñ; ixLHdj wkqj rdcH 

fiajd fldñIka iNdj úiska ;SrKh lrkq 

we;' iqÿiqlï ,enQ wfmalaIlhka ixLHdj 

by; mßÈ ;SrKh lrkq ,nk ixLHdjg 

iudk ixLHdjla fkdue;s jqjfyd;a tjeks 

wjia:djkays§ idudkH iïuqL mÍlaIKh 

i|yd le|jkq ,nkafka tfia iqÿiqlï ,enQ 

wfmalaIlhka ixLHdj mu‚'

	 ie,lsh hq;=hs (

		  iïuqL mÍlaIKhkag iyNd.Sùu m;aùu msßkeóug 

iqÿiqlï iïmQ¾K lsÍula fia i,lkq fkd,efí'

	 7'3	 mqrmamdvq ixLHdj wkqj n|jd .ekSug wfmalaIs; 

ixLHdj n|jd .ekSfï § iqÿiqlï iïmQ¾K lr we;s 

whÿïlrejka" ,sÅ; úNd.fha § ,nd .;a ,l=Kq 

m%udKh wkqj by<u ,l=Kq ,nd.;a whÿïlref.a 

isg l=i,;d wkqms<sfj,ska fuu fiajfha III 
fY%a‚hg n|jd .kq ,efí'

	8'	úNd. udOHh (-

	 ^w&	 úNd.h isxy," fou< iy bx.%Sis hk udOHkaf.ka  

mj;ajkq ,efí'

	 ^wd&	wfmalaIlfhl= úNd.hg fmkS isáh hq;= jkafka 

iqÿiqlï,;a Wmdêh fyda jD;a;Sh iqÿiqlï ,nd.;a 

NdIdfjkau fyda rdcH NdIdfjka fyda úh hq;= h'

	 ^we&	wfmalaIlfhl= iqÿiqlï,;a Wmdêfha úIhhka 

NdId follska fyda jeä .Kklska fyda iu;a ù 

we;akï tu Wmdêfha § Tyq iu;a jQ úIhhkaf.ka  

jeä .Kklg fmkS isá NdIdfjka fyda rdcH 

NdIdjlska fyda úNd.hg fmkS isáh hq;= h'

	 ^wE&	m%Odk úIhh tla NdIdjlskq;a" w;sf¾l úIhh 

;j;a NdIdjlskq;a iu;a ù we;s úfYaI Wmdêhla 

we;s wfmalaIlfhl= m%Odk úIhfhka idud¾:h 

,;a NdIdfjka fyda rdcH NdIdjlska fyda úNd.

hg fmkS isáh hq;= h'

igyk (-

	 ^i&	 by; ̂ wd& iy ̂ we& ys we;s iqÿiqlï,;a Wmdêh hk 

mofhka woyia flfrkafka 6 ^wd& fþofha we;s 

Wmdê fyda jD;a;Sh iqÿiqlï fõ'

	 ^ii&	 wfmalaIlfhl= úNd.fha § fmkS isák ish¨u 

m%Yak m;%j,g tlu NdIdjlska ms<s;=re iemhsh 

hq;= h'

	 ^iii&	;u b,ä ïmf;ys i|yka úNd. NdId udOH fjkia 

lsÍug wfmalaIlfhl=g bv fokq fkd,efí'

9'	 úNd. fldkafoais (

	 ^i&	 b,a¨ïm;%h fuu ksfõokhg wuqKd we;s wdo¾Y 

wdlD;shg wkql+, úh hq;= w;r" th lvodisfha 

fome;a; mdúÑÑ lrñka 8 1/2" x 12" (A4) 
m%udKfha lvodishl ilia lr wfmalaIlhd 

úiskau ish w;a wl=ßka iïmQ¾K l< hq;=h' fï 

i|yd mß.Klfhka ilia lrk ,o h;=re ,shkh 

lrk ,o b,a¨ï m;% o Ndú;d l< yelsh' 1'0 isg 

2'12 f;la YS¾I b,a¨ïm;a lvodisfha m<uqjk 

msgqfõ o" 3'0 isg 6'0 f;la tys fojeks msgqfõ 

o" b;sßh ;=kajk msgqjg o jk mßoafoka ;u 

b,ä ïm;%h ilia l< hq;= nj úfYaIfhka ie,lsh 

hq;=h' wdo¾Y b,a¨ïm;%hg wkql+, fkdjk 

b,a¨ïm;% yd wiïmQ¾K f,i f;dr;=re i|yka 

lr we;s b,a¨ïm;% ±kqï§ulska f;drj m%;slafIam 

lrkq ,efí' ^b,a¨ïm;%fha Pdhd msgm;la <Õ 

;nd .ekSu m%fhdackj;a úh yelsh'& iïmQ¾K 

lrk ,o b,a¨ïm;%h úNd. ksfõokfha ±lafjk 

b,a¨ïm;%hg wkql+,o hkak ms<sn|j whÿïlre 

úiska úuid ne,sh hq;= fõ' tfia fkdjqkfyd;a 

whÿïm; m%;slafIam úh yelsh'

	 ^ii&	 úNd.h i|yd jk iïmQ¾K lrk ,o b,a¨ïm;% 

,shdmÈxÑ ;emEf,ka 2020'04'06 jeks Èk fyda 

Bg l,ska fyda ,efnkq ms‚i —úNd. flduidßia 

ckrd,a" ixúOdk ^wdh;ksl yd úfoaY úNd.& 

YdLdj" Y%S ,xld úNd. fomd¾;fïka;=j" ;e' fm' 

1503" fld<U˜ hk ,smskhg túh hq;=h' b,ä ïm;%h 

nyd,k ljrfha jïmi by< fl<jf¾ meyeÈ<sj 

—Y%S ,xld foaYSh wdodhï fiajfha III jeks fY%A‚hg 

n|jd .ekSu i|yd jk újD; ;rÕ úNd.h - 

2019˜ ^2020& f,i úNd.fha ku ,súh hq;=h' 

fuÈkg miqj ,efnk lsisu b,a¨ïm;la Ndr.kq 

fkd,efí' b,ä ïm;%h ms<sfh, lr .kakd úg tys 

YS¾Ifha i|yka úNd.fha ku isxy, b,a¨ïm;%j, 

isxy, NdIdjg wu;rj bx.%Sisfhka o" fou< 

b,a¨ïm;%j, fou< NdIdjg wu;rj bx.%Sisfhka 

o fh§u w;HjYHh fõ'
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	 ^iii&	 úNd.h i|yd jQ .dia;=j remsh,a 1"200'00ls' 

th b,a¨ïm;a Ndr .kakd wjidk Èkg fmr 

Èjhsfka msysá ´kEu ;eme,a ld¾hd,hlg úNd. 

flduidßia ckrd,af.a wdodhï YS¾I 20-03-

02-13 g ner lsÍu i|yd f.úh hq;=h' ;eme,a 

ld¾hd,fhka ,nd .kakd ,ÿm; b,a¨ïm;%fha 

wod< fldgqfjys we,úh hq;=h' fuu .dia;=j wdmiq 

f.jkq fkd,efí' ,ÿmf;ys Pdhd msgm;la <Õ 

;nd .ekSu m%fhdackj;a úh yelsh' úNd. .dia;=j 

i|yd uqo,a weKjqï fyda uqoaor Ndr .kq fkd,efí' 

	 ^iv&	 b,a¨ïm;%fha wfmalaIlhdf.a w;aik rcfha 

úoHd,hl úÿy,am;sjrfhl=" iduodk úksYaph-

lrejl=" Èjqreï flduidßiajrfhl=" kS;S{jrfhl=" 

m%isoaO fkd;dßiajrfhl=" ;%súO yuqodfõ wêldß 

n,h,;a ks,Odßfhl=" fmd,sia fiajfha .eiÜ 

l< ;k;=rla ork ks,Odßfhl= fyda rcfha iaÓr 

;k;=rla ork udKav,sl fY%a‚fha ks,Odßfhl= 

fyda úiska iy;sl lrkq ,en ;sìh hq;=h'

		  rdcH fiajfha yd m<d;a rdcH fiajfha kshq;= 

wfmalaIlhkaf.a w;aik ;u fomd¾;fïka;= 

m%OdkSka úiska iy;sl lrkq ,eìh hq;=h'

	 ^v&	 iEu wdldrhlska u iïmQ¾K fkdjk b,a¨ïm;% 

m %; sl afI am lrkq ,efí' ;eme, a l sÍfï§ 

b,a¨ïm;%hla ke;sùu fyda m%udoùu .ek lsisÿ 

meñ‚,a,la i,ld  n,kq fkd,efí'

	 ^vi&	 b,ä ïm;% ,o nj okajkq fkd,efí' whÿïlrejka 

fj; m%fõYm;% ksl=;a l< jydu tA nj i|yka 

lrñka mqj;am;a ksfõokhla Y%S ,xld úNd. 

fomd¾;fïka;=j uÕska m<lrkq we;' ksfõokh 

m< ù Èk 2 la fyda 3 la fyda .; jQ miqj;a 

m%fõY m;%h fkd,enq‚ kï" ±kaùfï i|yka 

wdldrhg tA nj Y%S ,xld úNd. fomd¾;fïka;=j 

fj; okajd isáh hq;=h' tfia ±kaùfï § whÿï 

l< úNd.fha ku" whÿïlref.a iïmQ¾K ku" 

,smskh iy cd;sl ye÷kaïm;a wxlh i|yka 

l< hq;=h' fld<ôka neyer whÿïlrejl= kï 

tu úia;r iuÕ *elaia uÕska m%fõY m;%fha 

msgm;la tùu i|yd whÿïlref.a *elaia wxlhla 

o i|yka fldg b,a,Sï ,smshla" ±kaùfï i|yka 

*elaia wxlh u.ska úNd. fomd¾;fïka;=j fj; 

fhduq lr úuiSu jvd;a M,odhS jkq we;' ;jo 

úNd. fomd¾;fïka;=j úiska b,a,d isák wjYH 

f;dr;=rla ;yjqre lsÍu i|yd whÿïlre úiska <Õ 

;nd.;a b,ä ïm;%fha msgm;" úNd. .dia;=jg wod< 

,ÿmf;a msgm; yd b,a¨ï m;%h ;eme,a lsÍfï § 

,shdmÈxÑ lrk ,o l=ú;dkaish o iQodkñka ;nd 

.ekSu m%fhdackj;a jkq we;'

	 ^vii&	.eiÜ ksfõokfha i|yka iqÿiqlï we;s wh 

muKla b,a¨ï lr we;ehs hk mQ¾j ks.ukh u; 

ksfõokfha i|yka jhia iSudj ;=< jk whÿïm;a 

Ndr.kakd wjidk Èkg fyda tÈkg fmr kshñ; 

úNd. .dia;= f.jd Bg wod< ,ÿm; iuÕ úNd.

hg fmkS isák NdId udOH" whÿïlref.a w;aik 

yd w;aik iy;sl lsÍu o ^wod< kï muKla 

fomd¾;fïka;= m%Odkshdf.a iy;slh o& iys;j 

ksjerÈj iïmQ¾K lrk ,o whÿïm;a fhduq 

fldg we;s whÿïlrejka fj; úNd. flduidßia 

ckrd,a úiska úNd. m%fõYm;% ksl=;a lrkq we;' 

;u m%fõYm;%h bÈßm;a fkdlrk wfmalaIlfhl=g 

úNd.hg fmkS isàug wjir fokq fkd,efí'

	 ^viii&	wfmalaIlfhl= ;udg kshu lr we;s úNd. 

Yd,dfõ§ úNd.hg fmkS isáh hq;=h' iEu 

wfmalaIlfhl= u" ;u w;aika iy;sl lrjd.;a 

m%fõY m;%h úNd. Èkfha § bÈßm;a l< hq;=h' 

iEu wfmalaIlfhl= u wkq.ukh l< hq;= kS;s 

ud,djla fuu .eiÜ m;%h wdrïNfha m<lr 

we;' úNd.h meje;aùu iïnkaOfhka úNd. 

flduidßia ckrd,ajrhd úiska mkjkq ,nk 

kS;sÍ;sj,g úNd. wfmalaIlhska hg;a fõ' tu 

kS;sÍ;s W,a,ax>kh l<fyd;a úNd. flduidßia 

ckrd,a úiska mkjkq ,nk o~qjulg hg;aùug 

Tyqg fyda wehg fyda isÿjkq we;'

igyk ( 	 wfmalaIlfhl=g úNd. m%fõY m;%hla ksl=;a lsÍu 

Tyq fyda weh úNd.hg bÈßm;a ùug iqÿiqlï imqrd 

we;s njg ms<s.ekSula f,i i,lkq fkd,efí'

10'		  wfmalaIlhskaf.a wkkH;dj ( úNd. wfmalaIl$ 

wfmalaIsldjka úNd. Yd,dj ;=<§ ;uka fmkS isák 

iEu úIhhla i|ydu Yd,dêm;s iEySulg m;ajk 

mßÈ iajlSh wkkH;dj ikd: l< hq;=h' tA i|yd 

my; ±lafjk ljr ,shú,a,la fyda Ndr .kq ,efí'

	

	 ^w&	 cd;sl ye÷kqïm;¦

	 ^wd&	 j,x.= úfoaY .uka n,m;%h¦

	 ^we&	 j,x.= Y%S ,dxlsl ßhÿre n,m;%h'

tfukau úNd. wfmalaIlhska wkkH;dj ;yjqre lr 

.; yels jk mßÈ uqyqK yd folka wdjrKh lsÍfuka f;drj 

úNd. Yd,djg we;=¿ úh hq;=h' tfia ;u wkkH;dj ikd: 

lsÍu m%;slafIam lrk whÿïlrejka úNd. Yd,djg we;=<;a 

lr fkd.efka' ;jo úNd.Yd,djg we;=¿ jQ fudfydf;a isg 

úNd.h wjika ù bka msgjk f;la úNd. n,OdÍkag whÿïlre 

y÷kd.; yels mßÈ uqyqK yd folka wdjrKh lsÍfuka 

f;drj isáh hq;=h'

11'		 .eiÜ ksfõokfha 7'1 fþohg wkqj iqÿiqlï ,nk 

wfmalaIlhska úNd.fha § ,nd .kakd uq¿ ,l=Kq 

l=i,;dj wkqj ilia l< m%;sM, f,aLkh f,alï" rdcH 
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fiajd fldñiu fj; ,nd fokq we;' úNd.hg fmkS isá ish¨u whÿïlrejka fj; m%;sM, fm!oa.,slj okajd heùu 

fyda www.results.exams.gov.lk fjí wvúfha m%isoaO lrkq we;'

12'	 	idjoH f;dr;=re iemhSug o~qjï '- wfmalaIlfhl=g iqÿiqlï fkdue;s nj wkdjrKh jqjfyd;a úNd.hg l,ska fyda 

úNd.h mj;ajk ld,fha § fyda úNd.fhka miqj fyda ´kEu wjia:djl § Tyqf.a wfmalaIl;ajh wj,x.= lsÍug bv 

we;' wfmalaIlfhl= bÈßm;a lr we;s lsishï lreKla idjoH nj ±k ±ku bÈßm;a lr we;s nj fy<sjqjfyd;a" tfia 

ke;skï hï jeo.;a lreKla Tyq fyda weh ´kElulska hgm;a lr we;akï Tyq fyda weh rcfha fiajfhka my lsÍug 

bv we;'

13'		 fuu fr.=,disj, i,ld fkdue;s lreKq ms<sn|j rdcH fiajd fldñIka iNdfõ Wmfoiaj,g hg;aj f,alï ;SrKh 

lrk mßÈ lghq;= lrkq we;'

14'		 fuys isxy," fou< yd bx.%Sis udOH ksfõok w;r lsishï wkkql+,;djhla mj;S kï" tjeks úfgl isxy, udOH 

ksfõokh wkqj lghq;= l< hq;=h'

rdcH fiajd fldñIka iNdfõ kshuh mßÈ"

	 f,alï"

	 uqo,a" wd¾Ól iy m%;sm;a;s ixj¾Ok wud;HdxYh'

2020 ckjdß ui 08 jeks Èk"

uqo,a" wd¾Ól iy m%;sm;a;s ixj¾Ok wud;HdxYh"

fld<U 01'

^ld¾hd,Sh m%fhdackh i|yd&

Y%S ,xld foaYSh wdodhï fiajfha III jeks fY%a‚hg n|jd .ekSfï  

újD; ;r. úNd.h -2019$2020

Open Competitive Examination for Recruitment to Grade III of the  
Sri Lanka Inland Revenue Service - 2019/2020

b,a¨ïm;%h

1'0 	 udOH -

	 úNd.hg fmkS isák NdId udOHh (

	 isxy, - 2

	 fou< - 3

	 bx.%Sis - 4

	 ^wod< wxlh fldgqj ;=< ,shkak&

	 2'0	 fm!oa.,sl f;dr;=re (

	 2'1	 iïmQ¾K ku ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka&  :————.
		  ^WodyrK ( HERATH MUDIYANSELAGE SAMAN KUMARA GUNAWARDHANA&

	 2'2	 w.g fhfok ku uq,ska o wfkl=;a kïj, uq,l=re miqj o fhdod ku (

		  ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka&  :————.
		  ^WodyrK ( GUNAWARDHANA H. M. S. K.&

	 2'3	 iïmQ¾K ku ^isxyf,ka$fouf<ka& :————.

	 2'4	 iaÓr ,smskh ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka& :————.
		  ^m%fõY m;%h fuu ,smskhg ;eme,a lrkq ,efí&
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	 2'5	 iaÓr ,smskh ^isxyf,ka$fouf<ka&  :————.

	 2'6	 ia;%S$mqreI Ndjh (-

		  mqreI 	 - 0	 ^wod< wxlh fldgqj ;=< ,shkak&

		  ia;%S 	 - 1	

	 2'7	 újdyl$wújdyl nj (

		  wújdyl  -  1 ^wod< wxlh fldgqj ;=< ,shkak&

		  újdyl    -  2

	 2'8	 ck j¾.h ( ^wod< wxlh fldgqj ;=< ,shkak&

		  ^isxy, - 1" fou< - 2" bkaÈhdkq fou< - 3" uqia,sï - 4" fjk;a - 5&

	 2'9	 cd;sl ye÷kqïm;a wxlh (

	 2'10	 Wmka Èkh	 j¾Ih (		        udih (	        Èkh (

	 2'11	 iqÿiqlï iemsßh hq;= 2020'04'06 Èkg jhi (

		  wjqreÿ (			  udi ( 		   Èk (

	 2'12	 ÿrl;k wxlh (

	 3'0	 ^i&	 Wmdêh$jD;a;Sh iqÿiqlu ,o Èkh :————.
		  ^ii&	 úYajúoHd,$wdh;kh :————.
		  ^iii&	 ,shdmÈxÑ jQ wxlh  :————.
		  ^iv&	 ndysr$wNHka;r :————.
		  ^v&	 Wmdêh$jD;a;Sh iqÿiqlu :————.
		  ^vi&	 úIhhka$úIhh lafIa;%h :————.
		  ^vii&	 mka;sh :————.
		  ^viii& 	 by<$my< :————.
		  ^ix&	 úNd. wxlh :————.
		  ^x&	 úNd.hg fmkS isá NdId udOHh :————.

	 4'0	 rdcH fiajfha fyda m<d;a rdcH fiajfha isák ks,OdÍka (

		  ^i&	 ±kg ork ;k;=r fyda fiajh :————.
		  ^ii&	 fY%A‚h :————.
		  ^iii&	 tu ;k;=rg ne÷kq Èkh :————.
		  ^iv&	 ;k;=frys iaÓr lrk ,o Èkh :————.
		  ^v&	 fiajd ld,h :————.
	

	 5'0	 uqo,a l=ú;dkaish ukd f,i w,jkak'

^,ÿ m; fkd.e<fjk fia fuys w,jkak'&

^,ÿmf;a Pdhd msgm;la <Õ ;nd.ekSu m%fhdackj;a jkq we;'&

		

	 6'0	 whÿïlref.a iy;slh (

			  fuys i|yka lr we;s f;dr;=re udf.a ±kSfï yd úYajdih mßÈ i;H nj;a" úNd. .dia;= f.jk ,o wxl ''''''''''''''''''''''''''' 

yd '''''''''''''''''''''''''''''' jeks Èk ork uqo,a l=ú;dkaish óg w,jd we;s nj;a m%ldY lrñ' ;jo úNd. kS;s Í;sj,g 

wkqj l%shd lsÍug;a" fuu úNd.h ms<sn| fldkafoais wkqj ud kqiqÿiafil= nj fmkS .shfyd;a" úNd.hg fmr fyda 
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th mj;ajoa§ fyda bka miqj fyda udf.a úNd. wfmalaIl;ajh wj,x.= lsÍug .kq ,nk hï ;SrKhlg uu tlÕ 

fjñ' ;jo úNd.h meje;aùu iïnkaOfhka úNd. flduidßia ckrd,a úiska mkjkq ,nk kS;sÍ;sj,g uu hg;a 

jk nj o m%ldY lrñ'

 ————,
whÿïlref.a w;aik'

Èkh  :————.	

	 7'0	 whÿïlref.a w;aik iy;sl lsÍu ^.eiÜ ksfõokfha 8 ^wE& mßÈ úh hq;= h'&

		  fuu b,a¨ï m;%h bÈßm;a lrk ''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' ^iïmQ¾K ku& hk wh ud fm!oa.,slj 

y÷kk nj;a" kshñ; úNd. .dia;=j f.jd we;s nj;a" tu ,ÿm; w,jd we;s nj;a"  ''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''

''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' Èk Tyqf.a $ wehf.a w;aik ud bÈßfha § ;enQ nj;a uu iy;sl lrñ'

	  ————,
	 ^w;aik iy;sl lrk

	 ks,Odßhdf.a w;aik&'

Èkh  :————.
w;aik iy;sl lrk ks,Odßhdf.a iïmQ¾K ku  :————.
;k;=r  :————.
,smskh  :————.
^ks, uqødjlska ikd: l< hq;=hs'&

	 8'0	 wdh;k m%Odkshdf.a iy;slh ^rdcH fiajfha yd m<d;a rdcH fiajfha kshq;= whÿïlrejka i|yd 			

mu‚'&

		  fuu b,ä ïm;%h bÈßm;a lrk ''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' ̂iïmQ¾K ku& hk wh fuu wud;HdxYfha$fomd¾;fïka;=fõ 

''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' fiajfha '''''''''''''''''''''''''fY%a‚fha iaÓr ;k;=rl fiajh lrk nj;a" Tyq$weh 

fudku wdldrhl úkh o~qjulg Ndckh ù fkdue;s nj;a" fuu ;k;=r i|yd f;dard.kq ,enqjfyd;a fuu 

wdh;kfha fiajfhka ksoyia l< yels nj;a iy;sl lrk w;r" Tyqf.a$wehf.a whÿïm;%h ks¾foaY lr bÈßm;a 

lrñ'

 	 ————,	
	 ^fomd¾;fïka;= m%Odkshdf.a w;aik&'

Èkh :————.
w;aik iy;sl lrk ks,Odßhdf.a iïmQ¾K ku :————.
;k;=r :————.
,smskh :————.
^ks, uqødjlska ikd: l< hq;=hs'&

03-32
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ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=fõ 

fcHIaG ixLHdf,aLk{$ ixLHdf,aLk{ ks,OdÍka

i|ydjk m<uqjk ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h - 2014 

^2020&

First Efficiency Bar Examination for Senior 
Statisticians/Statisticians in the Department of 

Census and Statistics - 2014 (2020)

	 01'	 fcHIaG ixLHdf,aLk{$ixLHdf,aLk{ ;k;=rg wh;a 

ks,OdÍka i|yd wod< wkqu; n|jd .ekSfï mßmdáj, 

úêúOdkhkag wkql+,j ld¾hlaIu;d lvbï úNd.hla 

YS% ,xld úNd. fomd¾;fïka;=j úiska 2020 cqks udifha §  

mj;ajkq ,nk nj fuhska ksfõokh lrkq ,efí'

	

	 02'	(i)	 fuu úNd.h Y%S ,xld úNd. fomd¾;fïka;=fõ 

úNd. flduidßia ckrd,a úiska mj;ajkq ,nk 

w;r" úNd.h meje;aùu  yd m%;sM, ksl=;a 

lsÍu iïnkaOfhka Tyq úiska kshu lrk ,o 

kS;sÍ;sj,g úNd. wfmalaIlhska hg;a fõ' úNd.h 

meje;aùu yd m%;sM, ksl=;a lsÍu iïnkaOfhka 

úNd. flduidßia ckrd,af.a ;SrKh wjika 

;SrKh jkq we;'

	

		 (ii)	 úNd. wfmalaIlhska i|yd mkjd we;s kS;s .eiÜ 

ksfõokfha fjku uqøKh lr we;' fuu kS;s 

W,a,x>kh l<fyd;a" úNd. flduidßia ckrd,a 

úiska mkjkq ,nk o~qjulg hg;a ùug Tjqkg 

isÿjkq we;'

	 03'	 úNd. .dia;= (

		  úNd.hg kshñ; úIhhka i|yd tljr fyda fjk 

fjku jdr lSmhl § fyda fmkS isáh yels h' iïmQ¾K 

úNd.h i|yd fyda tla úIhhla fyda úIhhka lSmhla 

i|yd fyda uq,au j;djg fmkS isák wfmalIlhskaf.ka 

úNd. .dia;== wh fkdflf¾' bkamiq fmkS isák ́ kEu 

jdrhl § tla úIhhla i|yd re' 600 l úNd. .dia;=jla 

o" úIhka folla fyda Bg jeäkï fyda iïmQ¾K úNd.h 

i|yd u kï re' 1"200 l úNd. .dia;=jla o wh flf¾' 

fuu úNd. .dia;= úNd. flduidßia ckrd,af.a wdodhï 

YS¾I 20-03-02-13g nerjk f,i Èjhsfka msysá ´kEu 

;eme,a$ Wm;eme,a ld¾hd,hlg fyda ´kEu Èia;%sla$ 

m%dfoaYSh f,alï ld¾hd,hlg fyda f.jd ,nd .kakd 

,ÿm; whÿïmf;a kshñ; ia:dkfha fkd.e,fjk fia 

we,úh hq;= h' fuu úNd. .dia;=j,g wu;rj lsis÷ 

wh lsÍula isÿ fkdlrk nj o ldre‚lj okajñ' 

úNd. .dia;=j i|yd uqo,a weKjqï fyda uqoaor Ndr.

kq fkd,nk w;r" úNd.h i|yd f.jk ,o .dia;=j 

fudku fya;=jla ksidj;a wdmiq f.ùula fyda fjk;a 

úNd.hla i|yd udre lsÍula fyda lrkq fkd,efí'

		  ^,ÿmf;a Pdhd msgm;la <Õ ;nd .ekSu m%fhdackj;a 

jkq we;'&

	 04'	 whÿïm;a (

		  whÿïm; fuu ksfõokhg wuqKd we;s wdo¾Y 

wdlD;shg wkql+, úh hq;= h' fuu wdo¾Y whÿïm; 

wkqj A4 m%udKfha lvodishl fome;a; Ndú;d 

lrñka ms<sfh, l< hq;= w;r" YS¾I wxl 01 isg 

04 f;la m<uqjk msgqjg;a b;sßh fojk msgqjg;a 

f,i f.k ilia l< hq;= h' whÿïm; ms<sfh, 

lr.kakd úg tys YS¾Ifha i|yka úNd.fha ku isxy, 

whÿïm;Aj, isxy,g wu;rj" bx.%Sisfhka o" fou< 

whÿïm;aj, fou<g wu;rj bx.%Sisfhka o fh§u 

wjYHh' whÿïm; h;=re,shkh lr ms<sfh, lr.k 

yels jqj o" th ksjerÈj yd meyeÈ<sj whÿïlref.a 

w;awl=ßkau iïmQ¾K l< hq;= h' tA wkqj ms<sfh, 

lrk ,o whÿïm;a wfmalaIlhska úiska fomd¾;fïka;= 

m%Odkshd u.ska 2020'04'03 jk Èkg fmr ,efnk fia 

—úNd. flduidßia ckrd,a" ixúOdk ^wdh;ksl yd 

úfoaY úNd.& YdLdj" Y%S ,xld úNd. fomd¾;fïka;=j"                                       

;e' fm' 1503" fld<U'˜ hk ,smskhg ,shdmÈxÑ 

;emEf,ka túh hq;= h' whÿïm;a tùfï § ,shqï ljrfha 

jïmi by< fl<jf¾ úNd.fha ku i|yka l< hq;= h' 

wiïmQ¾K f,i f;dr;=re i|yka lr we;s whÿïm;a yd  

Ndr.ekSfï wjika Èkg miqj ,efnk whÿïm;a 

m%;slafIam lrkq we;' ;j o" iïmQ¾K lrk ,o 

whÿïm;%h úNd. ksfõokfha i|yka wdo¾Y whÿïm;g 

wkql+, o hkak ms<sn|j whÿïlre úiska úuid ne,sh 

hq;= w;r" tfia fkdjqjfyd;a whÿïm; m%;slafIam jkq 

we;' ̂ iïmQ¾K lrk ,o whÿïmf;aa Pdhd msgm;la <Õ 

;nd .ekSu m%fhdackj;a jkq we;'&

	 05'	 wfmalaIlhskaf.a wkkH;dj (

		  úNd. wfmalaIl$wfmalaIsldjka úNd. Yd,dj ;=< § 

fmkS isák iEu úIhla i|ydu Yd,dêm;s iEySulg 

m;ajk mßÈ iajlSh wkkH;dj ikd: l< hq;= h' tA 

i|yd my; ±lafjk ljr ,shú,a,la fyda Ndr.kq 

,efí'

	 i.	 cd;sl ye÷kqïm;¦

	 ii.	 j,x.= úfoaYSh .uka n,m;%h¦

	 iii.	 j,x.= Y%S ,dxlsl ßheÿre n,m;%h'

		  tfukau úNd. wfmalaIlhska wkkH;dj ;yjqre lr 

.; yelsjk mßÈ uqyqK yd folka wdjrKh lsÍfuka 

f;drj úNd. Yd,djg we;=¿ úh hq;=h' tfia ;u 

wkkH;dj ikd: lsÍu m%;slafIam lrk whÿïlrejka 

úNd. Yd,djg we;=<;a lr fkd.efka' ;j o úNd. 

Yd,djg we;=¿ jQ fudfydf;a isg úNd.h wjika ù 

bka msgjk f;la úNd. whÿïlre y÷kd.; yels mßÈ 

uqyqK yd folka wdjrKh lsÍfuka f;drj isáh hq;=h'

	 06'	 .eiÜ ksfõokfha i|yka iqÿiqlï we;s wh muKla 

b,a¨ï lr we;ehs hk mQ¾j ks.ukh u; ksfõokfha 

i|yka whÿïm;a Ndr.kakd wjidk Èkg fyda 
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tÈkg fmr úNd. .dia;= f.ùug wod< kï" 

kshñ; úNd. .dia;=j f.jd Bg wod< ,ÿm; iu.  

úNd.hg fmkS isák NdId udOH" whÿïlref.a w;aik 

yd w;aik iy;sl lsÍu o" fomd¾;fïka;= m%Odkshdf.a 

iy;slh o iys;j ksjerÈj iïmQ¾K lrk ,o 

whÿïm;a fhduqfldg we;s whÿïlrejka fj; úNd. 

flduidßia ckrd,a úiska úNd. m%fõY m;% ksl=;a 

lrkq we;' m%fõY m;% ksl=;a l< jydu tA nj i|yka 

lrñka ksfõokhla mqj;am;aj, yd Y%S ,xld úNd. 

fomd¾;fïka;=fõ ks, fjí wvúfha m<lrkq we;' 

ksfõokh m<ù Èk 2la fyda 3la .;jQ miqj;a m%fõY 

m;%h fkd,enq‚ kï tys i|yka wdldrhg tA nj  

Y%S ,xld úNd. fomd¾;fïka;=j fj; okajd isáh  

hq;= h' tys §  whÿïlref.a iïmQ¾K ku" ,smskh" 

cd;sl ye÷kqïm;a wxlh yd úNd.fha ku i|yka l< 

hq;= w;r tfia úuik wjia:dfõ whÿïlre úiska 

<Õ ;nd.;a whÿïmf;a msgm;" uqo,a f.ùfuka  ,o 

l=ú;dkaisfha msgm; yd whÿïm; ;eme,a lsÍfï 

§ ,shdmÈxÑ lrk ,o l=ú;dkaish w;e;sj isàu 

jeo.;a fõ' fld<ôka neyer whÿïlrejl= fõ kï 

*elaia u.ska m%fõYm;%fha msgm;la ,nd .ekSu i|yd 

Tnf.a *elaia wxlhla yd by; olajd we;s f;dr;=re 

o i|yka lrk ,o b,a,Sï ,smshla *elaia u.ska úNd. 

fomd¾;fïka;=j fj; fhduqlr úuid isàu m%;sM,odhS 

jkq we;'

	 07'	 úNd.h i|ydjk m%fõYm;%fha whÿïlref.a w;aik 

iy;sl lr ;sìh hq;= w;r" th wdh;k m%Odkshd fyda 

Tyq úiska n,h mjrk ,o ks,Odßhl= ,jd fyda rcfha 

mdi,l m%Odkshl=" úY%dñl ks,Odßhl=" fldÜGdifha 

.%du ks,Odßjrhl=" iduodk úksYaphldrjrhl=" 

Èjqreï flduidßiajrhl=" kS;s{jrhl=" m%isoaO 

fkd;dßiajrhl=" ;% súO yuqodfõ wêldßh ,;a 

ks,Odßhl=" rcfha fyda m<d;a rdcH fiajfha fyda 

iAÒr udKav,sl fY%A‚fha ks,Odßhl= fyda fn!oaO 

úydria:dkhl úydrdêm;s fyda kdhl iajdñka 

jykafia kula fyda wkH wd.ñl mQcH ia:dkhla Ndr 

fyda mQcH mlaIfha ie,lsh hq;= ;;a;ajhla ork whl= 

fyda ,jd iy;sl lrjd .; hq;= h' tfukau" úNd.h 

i|yd fmkS isá m<uq Èkfha u úNd. Yd,dêm;s fj; 

;u w;aik iy;sl lrjd .;a m%fõY m;%h bÈßm;a 

l< hq;= fõ'

	 08'	 Y%S ,xld úNd. fomd¾;fïka;=fõ úNd. flduidßia 

ckrd,a úiska ksl=;a lrk ,o m%fõYm;% we;s 

ks,OdÍkaf.ka m<uqjr úNd.hg fmkS isák ks,OdÍka 

i|yd fomd¾;fïka;= m%OdkS úiska rdcldß ksjdvq Èh 

hq;= h' .uka .dia;= f.jkq fkd,efí' ;udg kshñ; 

úNd. Yd,dfõ § u úNd.hg fmkS isáh hq;= w;r" 

;u m%fõY m;%h bÈßm;a fkdlrk wfmalaIlhl=g  

úNd.hg fmkS isàug wjir fokq fkd,efí'

	 09'	 úNd.h isxy," fou< yd bx.%Sis udOHj,ska muKla 

meje;a fõ' whÿïlrejl= úNd.hg fmkS isák NdId 

udOHh f,i" ;r. úNd.hla ;=<ska rdcH fiajhg 

we;=<;a jQ whÿïlrejl= kï" wod< ;r. úNd.

hg fmkS isák ,o NdId udOHh o" ;r. úNd.

hlska f;drj rdcH fiajhg we;=<;a jQ whÿïlrejl= 

kï" rdcH fiajhg we;=<;a ùu i|yd iqÿiqlï ,enQ  

úNd.hg fmkS isák ,o NdId udOHh o f;dard .; 

hq;= h' úNd.hg kshñ; ish¨ u m%Yak m;% i|yd tlu 

NdId udOHhlska fmkS isáh hq;= w;r NdId udOHh 

miqj fjkia lsÍug bvfokq fkd,efí'

	 10'	 fuu úNd.h fld<U § muKla meje;afõ'

	 11'	 úNd. mámdáh (

		  by; ;k;=rg wod< úNd.h my; i|yka úIhhkaf.ka 

iukaú; jkq we;'

úIhh ld,h ,l=Kq iu;a 

,l=Kq

1' mßmd,kh meh 02 100 40]
2' rdcH wxYfha uQ,H 

l<ukdlrKh

meh 02 100 40]

3' bx.%Sis meh 02 100 40]

4' jHjydßl ixLHdkh meh 03 100 40]

	^01&	 mßmd,kh ^úIhh wxl 01&

		  I  fldgi - mßmd,kh

		  II fldgi - ld¾hd, yd lafIa;% lghq;= ixúOdkh lsÍu  

   yd ixúOdk l%u

		  rdcH fiajd fldñIka iNd ld¾h mßmdál Í;s iy 

wdh;k ix.%yfha my; i|yka mßÉfþo u; ielfia'

		  VI, VII, IX, XI, XII, XXIII, XXV, XXVI, XXVII, 
XXVIII, XXIX, XXX, XXXI, XXXII, XXXIII, XLVII 
iy XLVIII

	 l	 m%Yak m;%fha jHQyh (

	 ^a&	 tla fldgilg m%Yak y;r ne.ska m%YAk m;%h 

fldgia follska iukaú; fõ' m%Yak jHqy.;" w¾O 

jHqy.; yd rpkd iajrEmh fõ'

	 ^b&	 I yd II fldgiaj,ska hg;a msßfihska m%Yak fol 

ne.skaj;a f;dardf.k m%Yak mylg muKla ms<s;=re 

iemhsh hq;=hs'

	 ^c&	 iEu m%Yakhlg u iudk ,l=Kq ,efí'



I fldgi : (IIw) fPoh - Y%S ,xld m%cd;dka;%sl iudcjd§ ckrcfha .eiÜ m;%h - 2020'03'06 463

	^02&	 rdcH wxYfha uQ,H l<ukdlrKh ^úIhh wxl 02&

		  uqo,a fr.=,dis ix.%yfha my; oelafjk mßÉfþo u; 

ielfia'

		  I	 -	 ish¨u j.ka;s

		  II	 -	 ish¨u j.ka;s

		  III	 -	 ish¨u j.ka;s

		  IV	 -	 ish¨u j.ka;s

		  V	 -	 1" 2" 3" 4 j.ka;s

		  VI	 -	 ish¨u j.ka;s

		  VII	 -	 1" 2" 3" 4  iy 6 jk j.ka;s

	 l	 m%Yak m;%fha jHqyh (

	 (a)	 m%Yak m;%h rpkd m%YAk yhlska iukaú; fõ' m%Yak 

jHqy.;" w¾O jHqy.; yd rpkd iajrEmh fõ'

	 (b)	 m%Yak mylg muKla ms<s;=re iemhsh hq;=hs'

	 (c)	 iEu m%Yakhlg u iudk ,l=Kq ,efí'

	^03&	 bx.%Sis ^úIhh wxl 03&

		  English Grammar
		  A suitable level of proficiency on the following forms 

of grammar in spoken and written language is expected 
from the candidate.

	 -	 Tense and Number
	 - 	 Sentences (Simple/Compound/Complex/
		      Compound Complex)
	 -	 Relative Clauses
	 -	 Reported Speech
	 -	 Adjectives and Adverbs
	 -	 Determiners
	 -	 Prepositions

Writing Skills :
The knowledge on the modern formats and styles of writing 
is tested in this area of study.

	 l	 Internal modes of Communication
	 l	 Formal Correspondences skills
	 l	 Writing Descriptions/Explanations
	 l	 Summary writing skills
	 l	 Report Writing Skills
	 l	 Minutes of Meeting/Agendas/Invitations
	 l	 Comprehension

Reading skills :
Candidate's ability to comprehend a printed text, infer 
meaning and verbal/written interpretation is expected.

	 *	 Reading and understanding the specific and general 
meaning of the printed text

	 *	 Reading and interpretation (Verbal/written)
	 *	 Understanding the cohesion and coherence of a 

passage.

	 l	 m%Yak m;%fha jHqyh (

	 (a)	 m%Yak m;%fha my; lreKq iïnkaO m%Yak wvx.= 

fõ'

	 ^i&	 jHdlrK

	 ^ii&	 wjfndaOh

	 ^iii&	 jd.aud,dj

	 ^iv&	 rpkd

	 (b)	 ish¨u m%Yak i|yd ms<s;=re iemhsh hq;=hs'

	 ^04&	 jHjydßl ixLHdkh ^úIhh wxl 04&

		  ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=fõ 

l¾udka;" lDIsl¾u ixLHd;s" cd;sl .sKqï" 

f;dr;=re ;dCIK ^o;a; ieliqï&" ksheÈ ióCIK" 

ck ix.Kk yd m%cd úoHd" ñ, o¾Yldx. yd 

is;shï hk wxY uÕska isÿlrkq ,nk ixLHdkuh 

ld¾hhka ms<sn|j wod< ks,OdÍkaf.a ±kqu we.hSu 

ms‚i ilia flfrk m%Yak m;%hls'

	 l	 m%Yak m;%fha jHqyh (

	 (a)	 m%Yak m;%h rpkd m%Yak wglska iukaú; 

fõ' m%Yak" jHqy.;" w¾O jHqy.; yd rpkd 

iajrEmh fõ'

	 (b)	 m%Yak mylg muKla ms<s;=re iemhsh hq;=hs'

	 11'1	 tla tla úIhhfhka idud¾:h ,eîu i|yd 40] la 

fyda Bg by< ,l=Kq ixLHdjla ,nd.; hq;= w;r" 

ld¾hCIu;d lvbu iu;aùu i|yd iEu úIhhlskau 

idud¾:h ,eìh hq;= h' úNd.hg kshñ; úIhhka 

tla jrl§ fyda lsysmjrl§ iïmQ¾K lsÍug 

whÿïlrejkag bvlv we;'

	 12'	 wfmalaIlhl=g úNd. m%fõY m;%hla ksl=;a lsÍu" 

Tyq fyda weh úNd.hg bÈßm;aùug iqÿiqlï imqrd 

we;s njg ms<s.ekSula f,i fkdie,lsh hq;= h'

	 13' 	 fuu .eiÜ ksfõokh u.ska úêúOdk i,id 

fkdue;s ljr lreKla ms<sn|j jqj o" ckf,aLk 

yd ixLHdf,aLk wOHCI ckrd,af.a ;SrKh wjidk 

;SrKh jkafkah'

	 14' 	 fuu ksfõokfha isxy," fou< yd bx.%Sis wkqjdohka 

w;r lsishï wkkql+,;djla mj;S kï" isxy, 

ksfõokhg wkqj wod< lreKq n,meje;a fõ'

	 wOHlaI ckrd,a'

ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j"

ixLHdk ukaÈrh"

wxl 306$71"

fmd,a¥j mdr"

n;a;ruq,a,'
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wdo¾Y whÿïm;%h

	 ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=fõ fcHIaG ixLHdf,aLk{$ixLHdf,aLk{ ks,Odrska i|yd jk m<uqjk 

ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h - 2014^2020&

First Efficiency Bar Examination for Senior Statisticians / Statisticians in the Department of Census and Statistics 
- 2014 (2020)

	 ^ld¾hd,hSh m%fhdackh i|yd&

úNd.hg fmkS isák NdId udOHh :

	 isxy, - 2

	 fou< - 3

	 bx.%Sis - 4

	 ^wod< wxlh fldgqj ;=< ,shkak&

	 01'	 1'1	 iïmQ¾K ku ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka& :————.
			   ^Wod : HERATH MUDIYANSELAGE SAMAN KUMARA GUNAWARDHANA&

		  1'2	 w.g fhfok ku uq,ska o wfkl=;a kïj, uq,l=re miqj o fhdod ku :————.
			   ^Wod :- GUNAWARDHANA, H.M.S.K.&
		  1'3	 iïmQ¾K ku ^isxyf,ka$fouf<ka& :————.

	 02' 	 fiajd ia:dkh yd ,smskh (		
		  2'1	 fiajd ia:dkfha ku :——————————————.

		  2'2	 rdcldß ,smskh :——————————————.
			   ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka& ^fuu ,smskhg m%fõY m;% ;eme,a lrkq ,efí'&

	 03'	 3'1	 ia;%S$ mqreI Ndjh (

			   mqreI	 - 0

			   ia;%S		  - 1

			   ^wod< wxlh fldgqj ;=< ,shkak'&

		  3'2	 cd;sl ye÷kqïm;a wxlh (	

		  3'3		 Wmka Èkh :

			      j¾Ih (		  udih (		  Èkh (

		  3'4	 cx.u ÿrl:k wxlh :

	 04'	 Tn bÈßm;a jk lvbï úNd.hg wod< úIhh$úIhhka (

		  ^.eiÜ ksfõokfha 10 jk fþoh n,kak'&

wkq' wxlh úIhh úIhh wxlh

01'

02'

03'

04'
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	 05'	 oekg ork ;k;=r (

		  5'1	 m;aùï ,smsfha wxlh :————.
		  5'2	 m;aùï Èkh :————.

	 06'	  Tn úNd.hg fmkS isákafka m%:u j;djg o@ :————.
		  6'1	 úNd.hg fmkS isákafka m%:u j;djg fkdfõkï f.jk ,o úNd. .dia;=j :————.
		  6'2	 ,ÿm;a wxlh :————.
		  6'3	 Èkh :————.

,ÿm; fuys w,jkak' ^wod, kï mu‚&'

^,ÿmf;a Pdhdmsgm;la <Õ ;nd.ekSu m%fhdackj;a jkq we;'&

	

whÿïlref.a m%ldYh (

		 by; i|yka úia;r ksjerÈ nj;a" by;ska olajd we;s NdId udOHhfhka úNd.hg fmkS isàug ysñlï we;s nj;a" m%ldY 

lrk w;r fuu úNd.h meje;aùu iïnkaOfhka yd m%;sM, ksl=;a lsÍu iïnkaOfhka úNd. flduidßia ckrd,a úiska 

mkjkq ,nk kS;sÍ;sj,g uu tlÕjk nj o m%ldY lrñ'

	 ————,
	 whÿïlref.aa$whÿïldßhf.a w;aik'

Èkh  :————.

 w;aik iy;sl lsÍu (

		 uf.a fomd¾;fïka;=fõ ks,Odßhl= $ ks,Odßkshl jk ud fm!oa.,sl jYfhka okakd y÷kk……… ………………………  
uhd$ ñh$ fufkúh ……………………… osk ud bÈßmsg § w;aika l< nj;a" kshñ; úNd. .dia;= f.jd we;s nj;a" 

tu ,ÿm; w,jd we;s nj;a uu iy;sl lrñ'

	 ——————————,
	 iy;sl lrk ks,Odßhdf.a w;aik'

ku  :—————————————.
	moú kduh :————.
	,smskh :————.
Èkh :————.
	̂ks, uqødfjka ikd: lrkak&

fomd¾;fïka;= m%Odkshdf.a iy;slh :

	 1'	 by; imhd we;s úia;r mÍlaIdlr neÆ nj;a"

	 2'	 ks,Odßhd$ ks,Odßksh fuu úNd.hg fmkS isàug iqÿiq nj;a iy;sl lrñ'

	 ————,
	 fomd¾;fïka;= m%Odkshdf.a w;aik 

	 iy ks, uqødj'

ku :—————————————.
moú kduh :————.
,smskh :————.
Èkh :————.
	

03-411
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ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=fõ I 
fY%a‚fha ixLHdf,aLk ks,Odßka i|yd jk fojk 

ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h - 2014 ^2020&

Second Efficiency Bar Examination for Grade I 
Statistical officers in the Department of 

Census and Statistics - 2014 (2020)

	 01'	 ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=fõ 

ixLHdf,aLk ks,Odß ;k;=rg wh;a ks,OdÍka i|yd 

wod< wkqu; n|jd .ekSfï mßmdáfha úêúOdkhkag 

wkql+,j ixLHdf,aLk ks,Odß I fY%a‚fha ks,OdÍka 

i|yd jk fojk ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h YS% 

,xld úNd. fomd¾;fïka;=j úiska 2020 cqks udifha 

§ mj;ajkq ,nk nj fuhska ksfõokh lrkq ,efí'

	

	 02'	(i)	 fuu úNd.h Y%S ,xld úNd. fomd¾;fïka;=fõ 

úNd. flduidßia ckrd,a úiska mj;ajkq ,nk 

w;r" úNd.h meje;aùu  yd m%;sM, ksl=;a 

lsÍu iïnkaOfhka Tyq úiska kshu lrk ,o 

kS;sÍ;sj,g úNd. wfmalaIlhska hg;a fõ' úNd.h 

meje;aùu iy m%;sM, ksl=;a lsÍu iïnkaOfhka 

úNd. flduidßia ckrd,af.a ;SrKh wjika 

;SrKh jkq we;'

	

		 (ii)	 úNd. wfmalaIlhska i|yd mkjd we;s kS;s .eiÜ 

ksfõokfha fjku uqøKh lr we;' fuu kS;s 

W,a,x>kh l<fyd;a" úNd. flduidßia ckrd,a 

úiska mkjkq ,nk o~qulg hg;aùug Tjqkg 

isÿjkq we;'

	 03'	 úNd. .dia;= (

		  úNd.hg kshñ; úIhhka i|yd tljr fyd a 

fjk fjku jdr foll § fyd a fmkS i sáh 

yels h' iïmQ¾K úNd.hg fyda tla úIhlg 

fyda m<uq jrg fmkS isák wfmalaIlhkaf.ka 

.dia;== wh fkdflf¾' bkamiq fmkS isák ´kEu 

jdrhl§ tla úIhhla i|yd re' 250 l úNd. .dia;=jla 

o iïmQ¾K úNd.h i|yd re' 500 úNd. .dia;=jla o wh 

flf¾' fuu úNd. .dia;= úNd. flduidßia ckrd,af.a 

wdodhï YS¾I 20-03-02-13g ner jk f,i Èjhsfka msysá 

´kEu ;eme,a$ Wm ;eme,a ld¾hd,hlg fyda ´kEu 

Èia;%sla$ m%dfoaYSh f,alï ld¾hd,hlg f.jd ,nd.kakd 

,ÿm; whÿïm;%fha kshñ; ia:dkfha fkd.e,fjk fia 

we,úh hq;= h' fuu úNd. .dia;=jg wu;rj lsisÿ wh 

lsÍula isÿ fkdlrk nj o ldre‚lj okajñ' ̂ ,ÿmf;a 

Pdhd msgm;la <Õ ;nd .ekSu m%fhdackj;a jkq we;'& 

úNd. .dia;=j i|yd uqo,a weKjqï fyda uqoaor Ndr.kq 

fkd,nk w;r" f.jk ,o .dia;=j fudku fya;=jla 

ksidj;a wdmiq f.ùula fyda fjk;a úNd.hla i|yd 

udre lsÍula fyda fkdlrkq ,efí'

	 04'	 whÿïm; (

		  whÿïm; fuu ksfõokhg wuqKd we;s wdo¾Y 

wdlD;shg wkql+, úh hq;= h' fuu wdo¾Y whÿïm;%h 

wkqj A 4 m%udKfha lvodishl fome;a; Ndú;d lrñka 

ms<sfh, l< hq;= w;r" YS¾I wxl 01 isg 05 f;la 

m<uqjk msgqjg;a b;sßh fojk msgqjg;a f,i f.k 

ilia l< hq;= h' whÿïm;%h ms<sfh, lr.kakd úg 

tys YS¾Ifha i|yka úNd.fha ku isxy, whÿïm;%j, 

isxy,g wu;rj" bx.%Sisfhka o" fou< whÿïm;%j, 

fou<g wu;rj bx.% Sisfhka o fh§u wjYHh' 

whÿïm;%h h;=re,shkh lr ms<sfh, lr.; yels jqj 

o" th ksjerÈj yd meyeÈ<sj whÿïlref.a w;awl=ßkau 

iïmQ¾K l< hq;= h' tA wkqj ms<sfh, lrk ,o 

whÿïm;a whÿïlrejka úiska fomd¾;fïka;= m%Odkshd 

uÕska 2020 wfma%,a ui 03 jeks Èkg fmr ,efnk fia 

—úNd. flduidßia ckrd,a" ixúOdk ^wdh;ksl yd 

úfoaY úNd.& YdLdj" Y%S ,xld úNd. fomd¾;fïka;=j" 

;e' fm' 1503" fld<U'˜ hk ,smskhg ,shdmÈxÑ 

;emEf,ka túh hq;= h' whÿïm;a tùfï§ ,shqï ljrfha 

jï mi by< fl<jf¾ úNd.fha ku i|yka l< hq;= h' 

wiïmQ¾K f,i f;dr;=re i|yka lr we;s whÿïm;a yd  

Ndr.ekSfï wjika Èkg miqj ,efnk whÿïm;a 

m%;slafIam lrkq we;' ;jo" iïmQ¾K lrk ,o whÿïm;%h 

úNd. ksfõokfha i|yka wdo¾Y whÿïm;%hg wkql+, 

o hkak ms<sn|j whÿïlre úiska úuid ne,sh hq;= 

w;r" tfia fkdjqjfyd;a whÿïm;%h m%;slafIam jkq 

we;' ^iïmQ¾K lrk ,o whÿïm;%fha Pdhd msgm;la 

<Õ ;nd .ekSu m%fhdackj;a jkq we;'&

	 05'	 úNd. wfmalaIl$wfmalaIsldjka úNd. Yd,dj ;=<§ 

;uka fmkS isák iEu úIhla i|ydu Yd,dêm;s 

iEySulg m;ajk mßÈ iajlSh wkkH;dj ikd: l< 

hq;= h' tA i|yd my; ±lafjk ljr ,shú,a,la fyda 

Ndr.kq ,efí'

	 i.	 cd;sl ye÷kqïm;¦

	 ii.	 j,x.= úfoaYSh .uka n,m;%h¦

	 iii.	 j,x.= Y%S ,dxlsl ßheÿre n,m;%h'

		  tfukau úNd. wfmalaIlhska wkkH;dj ;yjqre lr 

.; yels jk mßÈ uqyqK yd folka wdjrKh lsÍfuka 

f;drj úNd. Yd,djg we;=¿ úh hq;=h' tfia ;u 

wkkH;dj ikd: lsÍu m%;slafIam lrk whÿïlrejka 

úNd. Yd,djg we;=<;a lr fkd.efka' ;jo úNd. 

Yd,djg we;=¿ jQ fudfydf;a isg úNd.h wjika ù 

bka msgjk f;la úNd. n,OdÍkag whÿïlre y÷kd.; 

yels mßÈ uqyqK yd folka wdjrKh lsÍfuka f;drj 

isáh hq;=h'

	 06'	 .eiÜ ksfõokfha i|yka iqÿiqlï we;s wh muKla 

b,a¨ï lr we;ehs hk mQ¾j ks.ukh u; ksfõokfha 

i|yka jhia iSudj ;=<jk" whÿïm;a Ndr.kakd 

wjidk Èkg fyda tÈkg fmr kshñ; úNd. .dia;=j 

f.jd Bg wÞ< ,ÿm; iu. ksjerÈj iïmQ¾K lrk 
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,o whÿïm;a fhduqlr we;s whÿïlrejka fj; úNd. 

flduidßia ckrd,a úiska úNd. ld,igyfka msgm;la 

iu. m%fõY m;% ksl=;a lrkq we;' m%fõY m;%hla 

fkdue;sj úNd.hg fmkS isàug bvfokq fkd,efí' 

whÿïlrejka fj; m%fõY m;% ksl=;a l< jydu tA 

nj i|yka lrñka ksfõokhla mqj;am;aj, yd Y%S 

,xld úNd. fomd¾;fïka;=fõ ks, fjí wvúfha 

m< lrkq we;' ksfõokh m< ù Èk 02la fyda 03la 

.; jQ miqj;a m%fõY m;%h fkd,o whÿïlrejl= fõ 

kï" ksfõokfha i|yka ÿrl:k wxl Tiafia tA nj 

Y%S ,xld úNd. fomd¾;fïka;=j fj; ±kaúh hq;=h' 

tys§  whÿïlref.a iïmQ¾K ku" ,smskh" cd;sl 

ye÷kqïm;a wxlh yd úNd.fha ku i|yka l<hq;= w;r 

tfia úuik wjia:dfõ whÿïlre úiska <Õ ;nd .;a 

whÿïm;%fha msgm;" uqo,a f.ùfuka  ,o l=ú;dkaisfha 

msgm; yd whÿïm;%h ;eme,a lsÍfï§ ,shdmÈxÑ lrk 

,o l=ú;dkaish w;e;sj isàu jeo.;a fõ' fld<ôka 

neyer whÿïlrejl= fõ kï *elaia uÕska m%fõY m;%fha 

msgm;la ,nd .ekSu i|yd Tnf.a *elaia wxlhla yd 

by; olajd we;s f;dr;=re o i|yka lrk ,o b,a,Sï 

,smshla *elaia uÕska úNd. fomd¾;fïka;=j fj; fhduq 

lr úuid isàu o m%;sM,odhS jkq we;'

	06'1	 úNd.h b,a¨ï lrk wjia:dj jk úg mej;s 

whÿïlrejkaf.a ;k;=r yd fiajd ia:dkh" úNd.h 

iïnkaO ish¨ lghq;= i|yd wod< jk w;r" whÿïm;a 

tùfuka miqj tA iïnkaOj isÿjk fjkiaùï lsisjla  

ms<sn|j i,lkq fkd,efí'

	06'2	 úNd.h i|yd jk m%fõY m;%fha whÿïlref.a w;aik 

iy;sl lr ;sìh hq;=h' whÿïmf;a o úNd.h i|yd jk 

m%fõY m;%fhao whÿïlref.a w;aik wdh;k m%Odkshd 

fyda Tyq úiska n,h mjrk ,o ks,Odßhl= ,jd iy;sl 

lr ;sìh hq;=h'

	06'3	 úNd.h i|yd fmkS isák Èkfha§ úNd. Yd,dêm;s 

fj; ;u w;aik iy;sl lrjd.;a m%fõY m;%h 

bÈßm;a l< hq;=h' ;u m%fõY m;%h bÈßm;a fkdlrk 

whÿïlrejl=g úNd.hg fmkS isàug wjir fokq 

fkd,efí'

	 07'	 Y%S ,xld úNd. fomd¾;fïka;=fõ úNd. flduidßia 

ckrd,a úiska ksl=;a lrk ,o m%fõY m;% we;s m%:u 

j;djg úNd.hg fmkSisák whÿïlrejkag úNd.hgu 

fmks isáug yels jk mßÈ fomd¾;fïka;= m%OdkSka 

úiska rdcldß ksjdvq Èh hq;= h' .uka .dia;= f.jkq 

fkd,efí' 

	08'1'	 fuu úNd.h isxy," fou< yd bx.%Sis udOHj,ska 

muKla meje;afõ' whÿïlrejl= úNd.hg fmkS isàu 

i|yd NdId udOHh f,i" ;r. úNd.hla u.ska rdcH 

fiajhg neÿKq whl= kï ;r. úNd.hg fmkS isák ,o 

NdId udOHh o" ;r. úNd.hlska f;drj rdcH fiajhg 

ne÷Kq whl= kï" rdcH fiajhg we;=<;a ùu i|yd 

iqÿiqlï ,enQ úNd.hg fmkS isák ,o NdId udOHh 

o jYfhka f;dard .; hq;= h' úNd.hg kshñ; ish¨ 

u úIhhka i|yd tlu NdId udOHhlska fmkS isáh 

hq;= w;r b,a¨ï lrk ,o NdId udOHh miqj fjkia 

lsÍug bvfokq fkd,efí'

	08'2	 úNd.h iu;aùu i|yd tla tla m%Yak m;%hg ,nd.; 

hq;= wju ,l=Kq m%udKh 40] ls' úNd.hg bÈßm;a jQ 

ish¨ whÿïlrejkaf.a ,l=Kq we;=<;a f,aLkhla Y%S 

,xld úNd. fomd¾;fïka;=j u.ska wOHlaI ckrd,a" 

ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j fj; 

,ndfokq we;' úNd.hg fmkS isá whÿïlrejka fj; 

m%;sM, fm!oa.,slj okajd heùu úNd. flduidßia 

ckrd,a úiska isÿlrkq fkd,efí' úNd.hg kshñ; 

úIhhka tla jrl§ fyda lsysmjrl§ iïmQ¾K lsÍug 

whÿïlrejkag bvlv we;'

	 09'	 fuu úNd.h fld<U§ muKla meje;afõ'

	 10'	 úNd. mámdáh'

		  by; ;k;=rej,g wod< úNd.h my; i|yka úIhhkaf.ka 

iukaú; jkq we;' (-

úIhh ld,h ,l=Kq iu;a 

,l=Kq

1' ld¾hd, mßmd,kh 

yd wdh;k 

ix.%yh

meh 02 100 40]

2' uqo,a fr.=,dis meh 02 100 40]

m%Yak m;%h úIhh ks¾foaYh

1 ld¾hd, 

mßmd,kh 

yd wdh;k 

ix.%yh

 fï i|yd wdh;k ix.%yfha xv,xvi, 
xxiii, xxiv, xxv, xxvii, xxviii, 
xxx, xxxiii, xlvii, xlviiI hk 

mßÉfþo iy tu mßÉfþo ixfYdaOkh 

lrk ,o pl%f,aL ms<sn|j o wjOdkhg 

.; hq;= fõ'

m%Yak m;%fha jHqyh (

^a& uq¿ m%Yak .Kk 05 ls' 1 jk m%Yakh 

flá ms<s;=re iemhSfï j¾.fha m%Yak 

10lska hqla; jk w;r" wfkla m%Yak 

y;r jHqy.; rpkd$rpkd j¾.fha 

m%Yakj,ska iukaú; fõ'

^b& m%Yak ish,a,gu ms<s;=re iemhsh 

hq;=h'

2 uqo,a 

fr.=,dis

fuu m%Yak m;%h uqo,a fr.=,disj, my; 

i|yka mßÉfþo u; ielfia' (

^a& vi jk mßÉfþoh" wdKavqfõ uqo,a 

hkdÈh Ndrldß;ajh" w.%suh yd nexl= 

.sKqï rdcH uq,H iqrlaIs;Ndjh" 

iólaIK uKav," whsrdj" nexl= .sKqï 

^uq'fr' 315 isg 396 olajd& iy tAjdfha 

ish¿u ixfYdaOk ms<sn|jo wjOdkhg 

.; hq;=h'
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m%Yak m;%h úIhh ks¾foaYh

^b& m%iïmdok ld¾h ix.%yh 2006 

- NdKav yd jev hgf;a m%iïmdok 

l%shdj,sh iy tAjdfha ish¨u ixfYdaOk 

ms<sn|jo wjOdkhg .; hq;=h'

m%Yak m;%fha jHqyh

^c& uq¿ m%Yak .Kk 05ls' I jk m%Yakh 

flá ms<s;=re iemhSfï j¾.fha m%Yak 

10lska hqla; jk w;r wfkla m%Yak 

y;r jHqy.; rpkd$rpkd j¾.fha 

iukaú; fõ'

^d& m%Yak ish,a,gu ms<s;=re iemhsh 

hq;=h'

igyk -

	 	 by; úIhhkag fjk fjku fmkS isáh yelsh'

	 	 kshñ; ld,h ;=<§ úNd.h iu;aùug fkdyelsùu" 

bkamiqj fhfok fõ;kdêlh ú,ïNkh lsÍug 

fya;= fõ'

	 11'	 whÿïlrejl=g úNd. m%fõY m;%hla ksl=;a lsÍu" 

Tyq fyda weh úNd.hg bÈßm;aùug iqÿiqlï imqrd 

we;s njg ms<s.ekSula f,i fkdie,lsh hq;= h'

	 12' 	 úNd.h meje;aùu yd m%;sM, ksl=;a lsÍu 

iïnkaOfhka úNd. flduidßia ckrd,a úiska 

mkjkq ,nk kS;sÍ;sj,g úNd. wfmalaIlhska 

hg;a fõ' tu kS;sÍ;s W,a,x>kh l<fyd;a úNd. 

flduidßia ckrd,a úiska mkjkq ,nk o~qjulg 

hg;a ùug Tyqg fyda wehg isÿ jkq we;'

	 13'	 fuu .eiÜ ksfõokh u.ska úêúOdk i,id 

fkdue;s ljr lreKla ms<sn|j jqj o" ckf,aLk 

yd ixLHdf,aLk wOHCI ckrd,af.a ;SrKh wjidk 

;SrKh jkafkah'

	 14' 	 fuu ksfõokfha isxy," fou< yd bx.%Sis wkqjdohka 

w;r lsishï wkkql+,;djla mj;S kï" isxy, 

ksfõok lreKq n,meje;a fõ'

	 wOHlaI ckrd,a'

ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j"

ixLHdk ukaÈrh"

wxl ( 306$71"

fmd,a¥j mdr"

n;a;ruq,a,'

	

wdo¾Y whÿïm;%h

	ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=fõ I fY%a‚fha ixLHdf,aLk ks,OdÍka i|yd jk fojk ld¾hlaIu;d lvbï 

úNd.h - 2014^2020&

Second Efficiency Bar Examination for Grade I Statistical Officers in the Department of Census and Statistics 
- 2014 (2020)

	 ^ld¾hd,hSh m%fhdackh i|yd&

úNd.hg fmkS isák NdId udOHh :

	 isxy, - 2

	 fou< - 3

	 bx.%Sis - 4

	 ^wod< wxlh fldgqj ;=< ,shkak&

	 01'	 1'1	 iïmQ¾K ku ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka& :————.
			   ^Wod : HERATH MUDIYANSELAGE SAMAN KUMARA GUNAWARDHANA&

		  1'2	 w.g fhfok ku uq,ska o wfkl=;a kïj, uq,l=re miqj o fhdod ku ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka& :————.
			   ^Wod :- GUNAWARDHANA, H.M.S.K.&
		  1'3	 iïmQ¾K ku ^isxyf,ka$fouf<ka& :————.

	 02' 	 2'1	 ld¾hd,fha$fomd¾;fïka;=fõ$wdh;kfha ku iy ,smskh :————.
			   ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka&

			   ^m%fõY m;% fuu ,smskhg ;eme,a lrkq ,efí'&
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		  2'2	 ld¾hd,fha$fomd¾;fïka;=fõ$wdh;kfha ku iy ,smskh :————.
			   ^isxyf,ka$fouf<ka&

		  2'3	 fm!oa.,sl ,smskh :————.
			   ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka&

		  2'4	 cx.u ÿrl:k wxlh (

			   ia:djr ÿrl:k wxlh (

	 03'	   cd;sl ye÷kqïm;a wxlh (	

	 04'		  ia;%S$ mqreI Ndjh (

					    mqreI	 - 0

					    ia;%S	 - 1

			   ^wod< wxlh fldgqj ;=< ,shkak'&

	 05'	 Tn fujr úNd.fha§ bÈßm;a jk úIhh$úIhhka (

wkq wxlh úIhh úIhh wxlh

01'

02'

	 06'	  Wmka Èkh :

			    	      	         

	     	j¾Ih (			  udih (		  Èkh (

	

	 07'	 7'1	 oekg ork ;k;=r :————.
		  7'2	 m;aùï ,smsfha wxlh :————.

	 08'	  8'1	 Tn úNd.hg fmkS isákafka m%:u j;djg o@ :————.
		  8'2	 úNd.hg fmkS isákafka m%:u j;djg fkdfõ kï f.jk ,o úNd. .dia;=j :————.
		  8'3	 ,ÿm;a wxlh :————.
		  8'4	 Èkh :————.

,ÿm; fuys w,jkak' ^wod, kï mu‚&'

^,ÿmf;a Pdhdmsgm;la <Õ ;nd.ekSu m%fhdackj;a jkq we;'&

	

	 09'	 whÿïlref.a m%ldYh (

		 by; i|yka úia;r ksjerÈ nj;a" by;ska olajd we;s NdId udOHhfhka úNd.hg fmkS isàug ysñlï we;s nj;a" úNd. 

.dia;=j remsh,a ' ' ' ' ' ' ' f.jd ,nd .;a ,ÿm; fuys w,jd we;s nj;a m%ldY lrñ' ;jo úNd.h meje;aùu iïnkaOfhka 

yd m%;sM, ksl=;a lsÍu iïnkaOfhka úNd. flduidßia ckrd,a úiska mkjkq ,nk kS;sÍ;sj,g uu tlÕjk nj o 

m%ldY lrñ'

	 ————,
	 whÿïlref.aa w;aik'

Èkh  :————.
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igyk '- ;u fomd¾;fïka;= m%Odkshd fyda tu fomd¾;fïka;= m%Odkshd fjkqjg w;aika lsÍug n,h,;a ks,Odßhl= bÈßmsg§ 

whÿïlre úiska w;aika l< hq;=h'

10' w;aik iy;sl lsÍu (

		 fuu fomd¾;fïka;=fõ ks,Odßhl= $ ks,Odßkshl iy fm!oa.,sl jYfhka okakd y÷kk……… ………………………  
uhd$ ñh$ fufkúh ……………………… osk ud bÈßmsg § w;aika l< nj;a" kshñ; úNd. .dia;=j f.jd ,nd.;a 

,ÿm; w,jd we;s nj;a uu iy;sl lrñ'

	 ——————————,
	 w;aik iy;sl lrk ks,Odßhdf.a w;aik'

ku  :—————————————.
	moú kduh :————.
	,smskh :————.
Èkh :————.
	̂ks,uqødfjka ikd: lrkak&

11' fomd¾;fïka;= m%Odkshdf.a iy;slh :

	 1'	 by; imhd we;s úia;r mÍlaIdlr neÆ nj;a"

	 2'	 ks,Odßhd$ ks,Odßksh fuu úNd.hg fmkS isàug iqÿiq nj;a iy;sl lrñ'

	 ————,
	 fomd¾;fïka;= m%Odkshdf.a w;aik 

	 iy ks,uqødj'

ku :—————————————.
moú kduh :————.
,smskh :————.
Èkh :————.
	

03-412$2

ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=fõ II 
fYa%‚fha ixLHdf,aLk ks,OdÍka i|yd jk m<uq 

ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h - 2013 ^2020&

First Efficiency Bar Examination for Grade II 
Statistical Officers in the Department of Census 

and Statistics - 2013 (2020)

01'	 ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=fõ 

ixLHdf,aLk ks,Odß ;k;=rg wh;a ks,OdÍka i|yd 

wod< wkqu; n|jd.ekSfï mßmdáfha úêúOdkhkag 

wkql+,j ixLHdf,aLk ks,OdÍ II fYa%‚fha ks,OdÍka 

i|yd jk m<uq ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h YS% ,xld 

úNd. fomd¾;fïka;=j úiska 2020 cqks udifha§ mj;ajkq 

,nk nj fuhska ksfõokh lrkq ,efí'

02'	(i)	 fuu úNd.h YS% ,xld úNd. fom¾;fïka;=fõ 

úNd. flduidßia ckrd,a úiska mj;ajkq ,nk 

w;r" úNd.h meje;aùu yd m%;sM, ksl=;a lsÍu 

iïnkaOfhka Tyq úiska kshu lrk ,o kS;sÍ;sj,g 

úNd. whÿïlrejka hgf;a fõ' úNd.h mej;aùu iy 

m%;sM, ksl=;a lsÍu iïnkaOfhka úNd. flduidßia 

ckrd,af.a ;SrKh wjika ;SrKh jkq we;'	

	 (ii)	 úNd. whÿïlrejka i|yd mkjd we;s kS;s 

.eiÜ ksfõokfha fjku uqøKh lr we;' 

fuu kS;s W,a,x>kh l<fyd;a" YS% ,xld úNd. 

fomd¾;fïka;=fõ úNd. flduidßia ckrd,a úiska 

mkjkq ,nk o~qjulg hg;aùug Tjqkg isÿjkjd 

we;'	

03'	 úNd. .dia;= ( úNd.hg kshñ; úIhhka i|yd tljr 

fyda fjk fjku fyda fmkS isáh yelsh' iïmQ¾K 

úNd.hg fyda bka fldgilg fyda m<uqjrg fmkS isák 

whÿïlrejkaf.ka .dia;= wh fkdflf¾' bkamiq fmkS 

isák ´kEu jdrhl§ tla úIhhla i|yd re' 250$- l 

úNd. .dia;=jla o iïmQ¾K úNd.h i|yd re' 500$- l 

úNd. .dia;=jla o wh flf¾' fuu úNd. .dia;= úNd. 

flduidßia ckrd,af.a wdodhï Ys¾I 20-03-02-13 g 

ner jk f,i Èjhsfka msysá ´kEu ;eme,a$Wm;eme,a 
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ld¾hd,hlg fyda ´kEu Èia;s%la$m%dfoaYSh f,alï 

ld¾hd,hlg f.jd ,nd.kakd ,ÿm; whÿïmf;a kshñ; 

ia:dkfha fkd.e,fjkfia we,úh hq;=h' fuu úNd. 

.dia;=jg wu;rj lsis÷ whlsÍula isÿ fkdlrk nj 

o ldre‚lj okajñ' ^úNd. .dia;= f.jd ,nd .kakd 

,ÿmf;a Pdhd msgm;la <Õ ;nd .ekSu m%fhdackj;a 

jkq we;'& úNd. .dia;=j i|yd uqo,a weKjqï fyda uqoaor  

Ndr.kq fkd,nk w;r f.jk ,o .dia;=j fudku 

fya;=jla ksidj;a wdmiq f.ùula fyda fjk;a úNd.hla 

i|yd udre lsÍula fyda fkdlrkq ,efí'

04'	 whÿïm; ( whÿïm; fuu ksfõokhg wuqKd we;s 

wdo¾Y wdlD;shg wkql+, úh hq;=h' fuu wdo¾Y 

whÿïm; wkqj A 4 m%udKfha lvodishl fome;a; 

Ndú;d lrñka ms<sfh, l< hq;= w;r" Ys¾I wxl 01 isg 

05 f;la m<uqjk msgqjg;a" b;sßh fojk msgqjg;a f,i 

f.k ilia l<hq;=h' whÿïm; ms<sfh, lr.kakd úg 

tys YS¾Ifha i|yka úNd.fha ku isxy, whÿïm;aj, 

isxy,g wu;rj bx.S%isfhka o" fou< whÿïm;aj, 

fou<g wu;rj bx.S%isfhka o fh§u wjYHh' whÿïm; 

h;=re,shkh lr ms<sfh, lr.; yels jqjo" th ksjerÈj 

yd meyeÈ,sj whÿïlref.a w;awl=ßkau iïmQ¾K l< 

hq;=h' tA wkqj ms<sfh, lrk ,o whÿïm;a whÿïlrejka 

úiska fomd¾;fïka;= m%Odkshd u.ska 2020 wfm%a,a ui 

03 jeks Èkg fmr ,efnk fia zzúNd. flduidßia 

ckrd,a" ixúOdk ^wdh;ksl yd úfoaY úNd.& YdLdj" 

YS% ,xld úNd. fomd¾;fïka;=j" ;e'fm' 1503" fld<UZZ 

hk ,smskhg ,shdmÈxÑ ;emEf,ka túh hq;=h' whÿïm;a 

tùfï§ ,shqï ljrfha jïmi by< fl<jf¾ úNd.fha 

ku i|yka l< hq;=h' wiïmQ¾K f,i f;dr;=re i|yka 

lr we;s whÿïm;a yd Ndr.ekSfï wjika Èkg miqj 

,efnk whÿïm;a m%;slafIam lrkq we;' ;jo" iïmQ¾K 

lrk ,o whÿïm; úNd. ksfõokfha i|yka wdo¾Y 

whÿïm;g wkql+, o hkak ms<sn|j whÿïlre úiska 

úuid ne,sh hq;= w;r" tfia fkdjqjfyd;a" whÿïm; 

m%;slafIam jkq we;' ̂ iïmQ¾K lrk ,o whÿïmf;a Pdhd 

msgm;la <Õ ;nd.ekSu m%fhdackj;a jkq we;'&

05'	 úNd. wfmalaIl$wfmalaIsldjka úNd. Yd,dj ;=< § ;uka 

fmkS isák iEu úIhhla i|ydu Yd,dêm;s iEySulg 

m;ajk mßÈ iajlSh wkkH;dj ikd: l< hq;=h' tA i|yd 

my; oelafjk ljr ,shú,a,la fyda Ndr .kq ,efí' (

	 I.	 cd;sl ye÷kqïm;'

	 II.	 j,x.= úfoaY .uka n,m;%h'

	 III.	j,x.= YS% ,dxlsl ßhÿre n,m;%h'

	 tfukau úNd. wfmalaIlhska wkkH;dj ;yjqre lr .; 

yelsjk mßÈ uqyqK yd folka wdjrKh lsÍfuka f;drj 

úNd. Yd,djg we;=¿ úh hq;=h' tfia ;u wkkH;dj 

ikd: lsÍu m%;slafIam lrk whÿïlrejka úNd. 

Yd,djg we;=<;a lr fkd.efka' ;jo úNd. Yd,djg 

we;=¿ jQ fudfydf;a isg úNd.h wjika ù bka msgjk 

f;la úNd. n,OdÍkag whÿïlre y÷kd.; yels mßÈ 

uqyqK yd folka wdjrKh lsÍfuka f;drj isáh hq;=h'

06'	 .eiÜ ksfõokfha i|yka iqÿiqlï we;s wh muKla 

b,a¨ï lr we;ehs hk mQ¾j ks.ukh u; whÿïm;a 

Ndr.kakd wjidk Èkg fyda tÈkg fmr kshñ; úNd. 

.dia;=j f.jd Bg wod< ,ÿm; iu. ksjerÈj iïmQ¾K 

lrk ,o whÿïm;a fhduqlr we;s whÿïlrejka fj; 

úNd. flduidßia ckrd,a úiska úNd. ld,igyfka 

msgm;la iu. m%fõY m;% ksl=;a lrkjd we;' m%fõY 

m;%hla fkdue;sj úNd.hg fmkS isàug bvfokq 

fkd,efí' whÿïlrejka fj; m%fõYm;a ksl=;a l< 

jydu tA nj i|yka lrñka ksfõokhla mqj;aj;aj, 

yd YS% ,xld úNd. fomd¾;fïka;=fõ ks, fjí wvúfha 

m< lrkq we;' ksfõokh m< ù Èk 02 la fyda 03 

la .; jQ miqj;a m%fõY m;%h fkd,o whÿïlrejl= 

fõ kï" ksfõokfha i|yka ÿrl:k wxl Tiafia tA 

nj YS% ,xld úNd. fomd¾;fïka;=j fj; oekaúh 

hq;=h' tys§ whÿïlref.a iïmQ¾K ku" ,smskh" cd;sl 

ye÷kqïm;a wxlh yd úNd.fha ku i|yka l<hq;= w;r 

tfia úuik wjia:dfõ whÿïlre úiska <Õ ;nd.;a 

whÿïmf;a msgm;" uqo,a f.ùfuka ,o l=ú;dkaisfha 

msgm; yd b,a¨ï m;%h ;eme,a lsÍfï§ ,shdmÈxÑ lrk 

,o l=ú;dkaish w;e;sj isàu jeo.;a fõ' fld<ôka 

neyer whÿïlrejl= fõ kï *elaia u.ska m%fõY m;%fha 

msgm;la ,nd .ekSu i|yd Tnf.a *elaia wxlhla yd 

by; olajd we;s f;dr;=re o i|yka lrk ,o b,a,Sï 

,smshla *elaia u.ska úNd. fomd¾;fïka;=j fj; fhduq 

lrñka úuid isàu o m%;sM,odhs jkq we;'

	 06'01	 úNd.hg b,a¨ï lrk wjia:dj jkúg mej;s 

whÿïlrejkaf.a ;k;=r iy fiajd ia:dkh" 

úNd.h iïnkaO ish¨ lghq;= i|yd wod<jk 

w;r" whÿïm;a tùfuka miqj tA iïnkaOj isÿjk 

fjkiaùï lsisjla ms<sn|j i,lkq fkd,efí'

	 06'02	 úNd.h i|ydjk m%fõY m;%fha whÿïlref.a 

w;aik iy;sl lr ;sìh hq;=h' whÿïlrejka 

m%fõY m;%fha ;u w;aik wdh;k m%Odkshd fyda 

Tyq úiska n,h mjrk ,o ks,Odßhl= ,jd fyda 

iy;sl lrjd .; hq;=h'

	 06'03	 úNd.h i|yd fmkS isák m<uq Èkfhau úNd. 

Yd,dêm;s fj; ;u w;aik iy;sl lrjd.;a 

m%fõY m;%h bÈßm;a l< hq;=h'

07'	 YS% ,xld úNd. fomd¾;fïka;=fõ úNd. flduidßia 

ckrd,a úiska ksl=;a lrk ,o m%fõY m;% we;s" m%:u 

j;djg úNd.h i|yd fmkS isák ks,OdÍkag úNd.

hg fmkS isàug yelsjk mßÈ fomd¾;fïka;= m%OdkSka 

úiska rdcldÍ ksjdvq ,nd Èh hq;=h' .uka .dia;= f.jkq 

fkd,efí'



472 I fldgi : (IIw) fPoh - Y%S ,xld m%cd;dka;%sl iudcjd§ ckrcfha .eiÜ m;%h - 2020'03'06

08'	 fuu úNd.h isxy," fou< yd bx.S%is udOHhj,ska muKla meje;afõ' whÿïlrejl= úNd.hg fmkS isàu i|yd NdId 

udOHh f,i" ;rÕ úNd.hla uÕska rdcH fiajhg ne÷Kq whl= kï" ;rÕ úNd.hg fmkS isák ,o NdId udOHh o 

;rÕ úNd.hlska f;drj rdcH fiajhg ne÷Kq whl= kï rdcH fiajhg we;=<;a ùug iqÿiqlï ,enQ úNd.hg fmkS 

isák ,o NdId udOHh o jYfhka f;dard .; hq;=h' úNd.hg kshñ; ish¨u úIhhka i|yd tlu NdId udOHhlska 

fmkS isáh hq;= w;r b,a¨ï lrk ,o NdId udOHh miqj fjkia lsÍug bvfokq fkd,efí'

09'	 fuu úNd.h fld<U § muKla meje;afõ'

10'	 úNd. mámdáh'

	 by; ;k;=rej,g wod< úNd.h my; i|yka úIhhkaf.ka iukaú; jkq we;' (-

m%Yak m;%h ld,h uq¿ ,l=Kq iu;a ,l=Kq

1' uQ,sl ixLHdk l%u meh 2 100 40]

2' ld¾hd, mßmd,kh yd wdh;k ix.%yh meh 2 100 40]

3' uqo,a fr.=,dis meh 2 100 40]

 

m%Yak m;%h úIhh ks¾foaYh

1 uQ,sl ixLHdk l%u 	o;a; tla/ia lsÍu yd bÈßm;a lsÍu" t jHdma;s" m%u: jHdma;s" t 
l,ams; mÍlaId uQ,O¾u yd X2 mÍlaId cd, f¾Lh yd ixLHd; pl% 

flakaøsl m%jK;dj yd wmlsrKfha ñkqï ^ud;h" uOHia:h" uOHhk" 

úp,;djh" p;=¾:l yd iïu; wm.ukh& ksheÿïjdofha uQ,O¾u" ksheÿï 

iólaIKh" ksheÿï fodaIh" yd fkdksheÿï fodaIh" o¾Yl wxl" ir, 

iyiïnkaO;dj" f¾Çh m%;smdhkh iy ixLHdk úoHd uQ,sl oekqu

m%Yak m;%fha jHqyh (

(a) m%Yak  m;%h jHqy.; rpkd$rpkd j¾.fha m%Yak 04 lska iukaú; fõ'

(b) m%Yak ish,a,gu ms<s;=re iemhsh hq;=h'

2 ld¾hd, mßmd,kh yd 

wdh;k ix.%yh

	fï i|yd wdh;k ix.%yfha II, III, IV, V, VIII, XII, XIII, XIV, XIX hk 

mßÉfþo iy tu mßÉfþo ixfYdaOkh lrk ,o pl%f,aLhka ms<sn|j 

o wjOdkhg .; hq;= fõ'

m%Yak m;%fha jHqyh (

(a) m%Yak  m;%h jHqy.; rpkd$rpkd j¾.fha m%Yak 05 lska iukaú; fõ'

(b) m%Yak ish,a,gu ms<s;=re iemhsh hq;=h'

3 uqo,a fr.=,dis fuh uqo,a fr.=,disj, my; i|yka mßÉfþo u; ielfia'

	I jk mßÉfþoh - úhoï yd wdodhï weia;fïka;=" tAldnoaO wruqo," 

jd¾Isl weia;fïka;=" jd¾Isl weia;fïka;= fjkia lsÍu ^uq' fr' 1 isg 

68 olajd&

	III jk mßÉfþoh - uq,H l<ukdlrKh yd W;a;rodhS nj" m%Odk 

.Kl ks,Odßka" .Kl ks,OdÍka" wdodhï .sKqï ks,Odßka f.ùï 

i|yd n,h ,nd §u" wkqu; lsÍu" iy;sl lsÍu" ld¾h mejÍu ^uq' fr' 

124 isg 147 olajd&

m%Yak m;%fha jHqyh (

(a) m%Yak  m;%h jHqy.; rpkd$rpkd j¾.fha m%Yak 05 lska iukaú; fõ'

(b) m%Yak ish,a,gu ms<s;=re iemhsh hq;=h'

igyk - 

	by; úIhhkag fjk fjku fmkS isáh yelsh'

	kshñ; ld,h ;=<§ úNd.h iu;aùug fkdyelsùu" bkamiqj fhfok fõ;kdêlh ú,ïNkh lsÍug fya;= fõ'
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11'		  whÿïlrejl=g úNd. m%fõY m;%hla ksl=;a lsÍu" Tyq fyda weh úNd.hg bÈßm;a ùug iqÿiqlï imqrd we;s njg  

ms<s.ekSula f,i fkdie,lsh hq;=h'

12'		 úNd.h mej;aùu yd m%;sM, ksl=;a lsÍu iïnkaOfhka úNd. flduidßia ckrd,a úiska mkjkq ,nk kS;sÍ;sj,g úNd. 

wfmalaIlhska hg;a fõ' tu kS;sÍ;s W,a,x>kh l<fyd;a úNd. flduidßia ckrd,a úiska mkjkq ,nk o~qjulg 

hg;a ùug Tyqg fyda wehg isÿjkq we;'

13'		  úNd.h iu;a ùu i|yd tla tla m%Yak m;%hg ,nd.; hq;= wju ,l=Kq m%udKh 40]ls' úNd.hg bÈßm;a jQ ish¨ 

whÿïlrejkaf.a ,l=Kq we;=<;a f,aLkhla YS% ,xld úNd. fomd¾;fïka;=j uÕska wOHlaI ckrd,a" ckf,aLk yd 

ixLdf,aLk fomd¾;fïka;=j fj; ,ndfokq we;' úNd.hg fmkS isá whÿïlrejka fj; m%;sM, fm!oa.,slj okajd 

heùu úNd. flduidßia ckrd,a úiska isÿlrkq fkd,efí' úNd.hg kshñ; úIhhka tla jrl§ fyda lsysmjrl§ 

iïmQ¾K lsÍug whÿïlrejkag bvlv we;'

14'		 fuu .eiÜ ksfõokh uÕska úêúOdk i,id fkdue;s ljr lreKla ms<sn|j jqjo" ckf,aLk yd ixLHdf,aLk wOHlaI 

ckrd,af.a ;SrKh wjidk ;SrKh jkafkah'

15'		  fuu ksfõokfha isxy," fou< yd bx.S%is wkqjdohka w;r lsishï wkkql+,;djla mj;S kï" isxy, ksfõokfha i|yka 

lrkq n,meje;afõ'

	 wOHlaI ckrd,a'

ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j"

ixLHdk ukaÈrh"

wxl 306$71"

fmd,aÿj mdr"

n;a;ruq,a,'

wdo¾Y whÿïm;

ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=fõ II fYa%‚fha ixLHdf,aLk ks,OdÍka i|ydjk m<uq ld¾hlaIu;d lvbï 

úNd.h - 2013 ^2020&

First Efficiency Bar Examination for Grade II Statistical Officers in the Department of Census and Statistics 2013 (2020)

	 ^ld¾hd,hSh m%fhdackh i|yd&

úNd.hg fmkS isák NdId udOHh :

	 isxy, - 2

	 fou< - 3

	 bx.%Sis - 4

	 ^wod< wxlh fldgqj ;=< ,shkak&

	 01'	 1'1	 iïmQ¾K ku ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka& :————.
			   ^Wod : HERATH MUDIYANSELAGE SAMAN KUMARA GUNAWARDHANA&

		  1'2	 w.g fhfok ku uq,ska o wfkl=;a kïj, uq,l=re miqj o fhdod ku ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka& :————.
			   ^Wod :- GUNAWARDHANA, H.M.S.K.&
		  1'3	 iïmQ¾K ku ^isxyf,ka$fouf<ka& :————.

	 02' 	 2'1	 ld¾hd,fha$fomd¾;fïka;=fõ$wdh;kfha ku iy ,smskh :————.
			   ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka&

			   ^m%fõY m;% fuu ,smskhg ;eme,a lrkq ,efí'&

		  2'2	 ld¾hd,fha$fomd¾;fïka;=fõ$wdh;kfha ku iy ,smskh :————.
			   ^isxyf,ka$fouf<ka&

		  2'3	 fm!oa.,sl ,smskh :————.
			   ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka&
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		  2'4	 cx.u ÿrl:k wxlh

			   ia:djr ÿrl:k wxlh

	 03'	   cd;sl ye÷kqïm;a wxlh (	

	 04'	 4'1	 ia;%S$ mqreI Ndjh (

			   mqreI	 - 0

			   ia;%S		  - 1

			   ^wod< wxlh fldgqj ;=< ,shkak'&

	 05'	 Tn fujr úNd.fha§ bÈßm;ajk úIhh$úIhhka (

wkq' wxlh úIhh úIhh wxlh

01'

02'

03'

	 06'	  Wmka Èkh :

			   j¾Ih (	         udih (	          Èkh (

	

	 07'	 oekg ork (

		  7'1	 ;k;=r :————.
		  7'2	 m;aùï ,smsfha wxlh :————.

	 08'	  8'1	 Tn úNd.hg fmkS isákafka m%:u j;djg o@ :————.
		  8'2	 úNd.hg fmkS isákafka m%:u j;djg fkdfõ kï f.jk ,o úNd. .dia;=j :————.
		  8'3	 ,ÿm;a wxlh :————.
		  8'4	 Èkh :————.

,ÿm; fuys w,jkak' ^wod< kï mu‚&'

^,ÿmf;a Pdhdmsgm;la <Õ ;nd.ekSu m%fhdackj;a jkq we;'&

	 09'	 whÿïlref.a m%ldYh (

		 by; i|yka úia;r ksjerÈ nj;a" by;ska olajd we;s NdId udOHfhka úNd.hg fmkS isàug ysñlï we;s nj;a" úNd. .dia;=j 

remsh,a …………… f.jd ,nd .;a ,ÿm; fuys w,jd we;s nj;a m%ldY lrñ' ;jo úNd.h meje;aùu iïnkaOfhka yd 

m%;sM, ksl=;a lsÍu iïnkaOfhka úNd. flduidßia ckrd,a úiska mkjkq ,nk kS;sÍ;sj,g uu tlÕjk nj o m%ldY 

lrñ'

	 ————,
	 whÿïlref.aa$whÿïldßhf.a w;aik'

Èkh  :————.

igyk - ;u fomd¾;fïka;= m%Odkshd fyda tu fomd¾;fïka;= m%Odkshd fjkqjg w;aika lsÍug n,h,;a ks,Odßhl= bÈßmsg§ 

whÿïlre úiska w;aika l< hq;=h'
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10' w;aik iy;sl lsÍu (

		 uf.a fomd¾;fïka;=fõ ks,Odßhl= $ ks,Odßkshl iy fm!oa.,sl jYfhka okakd y÷kk……… ………………………  
uhd$ ñh$ fufkúh ……………………… Èk ud bÈßmsg § w;aika l< nj;a" kshñ; úNd. .dia;=j f.jd ,nd.;a" 

tu ,ÿm; w,jd we;s nj;a iy;sl lrñ'

	 ——————,
	 w;aik iy;sl lrk ks,Odßhdf.a w;aik'

ku  :—————.
	moú kduh :————.
	,smskh :————.
Èkh :————.
	̂ks, uqødfjka ikd: lrkak&

11' fomd¾;fïka;= m%Odkshdf.a iy;slh :

	 1'	 by; imhd we;s úia;r mÍlaIdlr neÆ nj;a"

	 2'	 ks,Odßhd$ ks,Odßksh fuu úNd.hg fmkS isàug iqÿiq nj;a iy;sl lrñ'

	 ————,
	 fomd¾;fïka;= m%Odkshdf.a w;aik 

	 iy ks,uqødj'

ku :————.
moú kduh :————.
,smskh :————.
Èkh :————.
	

03-412$1

rdcH mßmd,k" iajfoaY lghq;= iy m<d;a iNd yd 

m<d;a md,k wud;HdxYh

.%du ks,Odß fiajfha I fY%aKsfha ks,OdÍka i|ydjk 

ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h - 2019 ^2020&

1'0 .%du ks,Odß fiajfha I fY%aKsfha ks,OdÍka i|yd 

wkqu; n|jd .ekSfï mámdáfhys úêúOdkhkag wkql+,j  

ld¾hlaIu;d lvbï úNd.hla" Y%S ,xld úNd. fomd¾;fïka;=j 

u.ska 2020 uehs udifha § mj;ajkq ,nk nj;a" ta i|yd 

whÿïm;a le|jk nj;a fuhska ksfõokh lrkq ,efí'

2'0 .%du ks,Odß fiajfha I fY%aKsfha ks,OdÍka i|yd 

fuu úNd.h fld<U" uykqjr" .d,a," ud;r" hdmkh" 

ukakdru" uq,;sõ" ;%sl=Kdu,h" uvl,mqj" l=reKE.," 

wkqrdOmqr" nÿ,a," r;akmqr yd ls,sfkdÉÑh hk k.rj,§ 

meje;afõ' úNd. meje;afjkafka kshñ; k.rj, muKla 

jk w;r" wÞ< k.r yd k.r wxl my; j.=fõ oelafõ' 

b,a¨ï m;%fha wod< YS¾Ih fuu k.r yd k.r wxl i|yka 

j.=j wkqj iïmQ¾K l< hq;=fõ' b,a¨ï l< k.rh$k.r 

miqj fjkia lsÍug bvfokq fkd,efí' by; i|yka  

hïlsis uOHia:dkhla i|yd m%udKj;a whÿïlrejka 

ixLHdjla fkdue;s jqjfyd;a tu uOHia:dkh wj,x.= lr 

Bg wdikak uOHia:dkhla fj; wod< whÿïlrejka fhduq 

flfrkq we;' 

;jo fhdað; k.r ish,af,ysu fyda jeä .Kkl fyda 

úNd. uOHia:dk msysgqùu i|yd m%udKj;a whÿïlrejka 

ixLdjla whÿïfldg fkdue;s kï úNd.h fld<U § muKla 

meje;aùug úNd. flduidßia ckrd,a úiska lghq;= lrkq we;'

k.rh k.r wxlh

fld<U 01

uykqjr 02

.d,a, 03

ud;r 04

hdmkh 05

ukakdru 06

uq,;sõ 07

;%sl=Kdu,h 08

uvl,mqj 09

l=reKE., 10

wkqrdOmqrh 11

nÿ,a, 12

r;akmqr 13

ls,sfkdÉÑh 14
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	 3'0 	̂i&	 fuu úNd.h úNd. flduidßia ckrd,a úiska 

mj;ajkq ,nk w;r" úNd.h meje;aùu yd m%;sM, 

ksl=;a lsÍu iïnkaOfhka Tyq úiska kshu lrk ,o 

kS;sÍ;sj,g úNd. whÿïlrejka hg;a fõ'

		 ii&	 úNd. whÿïlrejka i|yd mkjd we;s kS;s" .eiÜ 

ksfõokfha fjku uqøKh lr we;' fuu kS;s 

W,a,x>kh l<fyd;a úNd. flduidßia ckrd,a 

úiska mkjkq ,nk o`vqjulg hg;a ùug Tjqkg 

isÿjkjd we;'

4'0 iqÿiqlï.—2010'09'29 Èk isg l%shd;aul .%du ks,OdÍ-

ka n|jd .ekSfï mámdáh wkqj" .%du ks,Odß fiajfha I 
fY%a‚hg Wiiaùï ,o ks,OdÍka fuu úNd.h i|yd bÈßm;a 

ùug iqÿiqlï ,nhs'

5'0 úNd. mámdáh.—whÿïlrejka my; oelafjk úIhhka 

we;=<;a ,sÅ; mÍCIKhlg fmkS isáh hq;=h' (

	

úIhh úIh

wxlh

,l=Kq ld,h iu;a 

,l=Kq

ld¾hd, l%u" rdcH 

fiajfha idudkH 

yeisÍu yd úkh

1 100 meh 01 1$2 40]

úIhdkqnoaO 

wOHhkh yd 

jD;a;Sh ±kqu

2 100 meh 01 1$2 40]

5'1 ld¾hd, l%u" rdcH fiajfha idudkH yeisÍu yd úkh 

^úIh wxlh - 01&

	ld¾hd, l%u (

rcfha ld¾hd,j, yd .%du ks,Odß ld¾hd,j, Ndú;jk 

ld¾hd, l%u ms<sn| uQ,sl oekqu yd tu oekqu m%dfhda.slj 

Ndú;d lsÍfï yelshdj uekSu wfmalaId flf¾'

rdcH fiajfha idudkH yeisÍu yd úkh (

rdcH fiajd fldñIka iNdfõ Í;s wkqj úkh n,;, fn§ 

we;s wdldrh" fiajh wjika lsÍu" úY%du .ekaùug wod< Í;s 

yd wdh;k ix.%yfha II ldKavfha idudkH yeisÍu yd úkh 

l%shd mámdáhg wod< XLVII yd XLVIII mßÉfþohkays i|yka 

úêúOdk yd tA iïnkaOj ;;ald,Skj ksl=;a lr we;s pl%f,aL 

ms<sn| we;s oekqu yd wjfndaOh mÍCIdjg ,la flf¾'

fuu m%Yak m;%h fldgia follska hqla; fõ' (

	 I	 jeks fldgi - nyqjrK m%Yak m;%hls' ld,h ñks;a;= 

30hs' ^,l=Kq 25hs&;

	 II	 jeks fldgi - m%Yak ;=klska iukaú; w¾O jHqy.; 

rpkduh m%Yak m;%hls' m%Yak mygu ms<s;=re iemhsh 

hq;=h' ld,h meh 01hs ^,l=Kq 75 hs'&

5'2 úIhdkqnoaO wOHhkh yd jD;a;Sh oekqu  ^úIh wxlh 

- 02&

.%du ks,OdÍkag wod< úúO wKmk;a yd wud;HdxY" 

fomd¾;fïka;=" m<d;a iNd yd fjk;a jHjia:dms; rcfha 

wdh;k u.ska mejÍ we;s rdcldß ms<sn| oekqu mÍlaId lrk 

w;r tu úIhhkag wod< isoaëka iïnkaOj isoaê wOHhkfhka 

iukaú; fõ (-

	 I	 jk fldgi - nyqjrK m%Yak m;%hls' ld,h ñks;a;= 

30hs'  ^,l=Kq 25hs&

	 II	 jk fldgi - m%Yak mylska iukaú; w¾O jHqy.; 

rpkduh m%Yak m;%hls' m%Yak mygu ms<s;=re iemhsh 

hq;=h' ld,h meh 01 hs' ^,l=Kq 75 hs'&

6'0 isxy, yd fou< hk NdId udOHj,ska muKla fuu 

úNd.h meje;afjk w;r" wod< fiajhg we;=<;a ùu i|yd 

jQ úNd.hg fmkS isá NdIdfjka fyda rdcH NdIdjlska 

fyda fuu úNd.hg fmkS isàug ks,OdÍkag mq¿jk' ;r.  

úNd.hla fkdue;sj fiajhg ne÷Kq ks,OdÍkag o ;uka  

wOHdmkh ,enQ NdId udOHfhka fyda rdcH NdIdjlska fyda 

fuu úNd.hg fmkS isáh yelsh' úNd.h i|yd b,a¨ï lrk 

NdId udOHh miqj fjkia lsÍug bv fokq fkd,efí' 

7'0 ;uka leu;s kï tla tla úIhh i|yd fjka fjka  

jYfhka yd tlsfklg fjkia jQ jdrj, § fmkS isàug 

ks,OdÍkag yelsh' tf;l=ÿ jqj;a idud¾:h i|yd tla tla 

úIhhg kshñ; uq¿ ,l=Kqj,ska wju jYfhka ishhg  

y;,syla ^40]& ne.skaj;a ,nd.; hq;= fõ' ish¨u úIhhka 

iu;a ù úNd.h iïmQ¾K lrkq ,nk j¾Ifha úNd.h mj;ajk 

,o wjidk Èkh fuu ld¾hCIu;d lvbu iu;a jQ Èkh 

f,i i,lkq ,efí'

8'0 úNd. m%;sM, úNd. flduidßia ckrd,a úiska ud 

fj; ksl=;a lrk w;r" úNd.h iu;a jQ whÿïlrejkaf.a 

m%;sM, Èia;%sla f,alïjreka yd m%dfoaYSh f,alïjreka u.ska  

whÿïlrejkag oekaùug lghq;= lrkq we;'

9'0 whÿïm; fuu ksfõokhg wuqKd we;s wdo¾Y wdlD;shg 

wkql+, úh hq;=h' tu wdo¾Y whÿïm;%h wkqj whÿïlrejka 

iajlSh whÿïm;%h ms<sfh, lr.; hq;= w;r" ta wkqj ms<sfh, 

lrk ,o whÿïm;a whÿïlrejka úiska ;u fiajd jiug 

wod< m%dfoaYSh f,alïjrhd u.ska 2020 ud¾;= ui 30 jeks 

Èk fyda Bg fmr ,efnk fia —úNd. flduidßia ckrd,a" 

ixúOdk ^wdh;ksl yd úfoaY úNd.& YdLdj" Y%S ,xld úNd.  

fomd¾;fïka;=j" ;e' fm' 1503" fld<U˜ hk ,smskhg  

,shdmÈxÑ ;emEf,ka túh hq;=h' whÿïm;a" úNd. flduidßia 

ckrd,a fj; bÈßm;a lrk ,shqï ljrfha jï mi by<  

fl<jf¾ zúNd.fha kuZ i|yka l<hq;=h' whÿïm;a Ndr 

.ekSfï wjidk Èkg miqj ,efnk whÿïm;a yd wod< 

f;dr;=re iïmQ¾K lr ke;s whÿïm;a m%;slafIam flfrkq 

we;'
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10'0 úNd. wfmalaIl$wfmalaIsldjka úNd. Yd,dj ;=<§ 

;uka fmkS isák iEu úIhhla i|ydu Yd,dêm;s iEySulg 

m;ajk mßÈ iajlSh wkkH;dj ikd: l< hq;=h' tA i|yd 

my; ±lafjk ljr ,shú,a,la fyda Ndr .kq ,efí' (

	 (i)	 cd;sl ye÷kqïm;"

	 (ii)	 j,x.= úfoaY .uka n,m;%h"

	 (iii)	 j,x.= Y%S ,dxlsl ßheÿre n,m;%h'

tfukau úNd. wfmalaIlhska wkkH;dj ;yjqre lr.; 

yels mßÈ uqyqK yd folka wdjrKh lsÍfuka f;drj úNd. 

Yd,djg we;=¿ úh hq;=h' tfia ;u wkkH;dj ikd: lsÍu 

m%;slafIam lrk whÿïlrejka úNd. Yd,djg we;=<;a lr 

fkd.efka' ;j o úNd. Yd,djg we;=¨ jQ fudfydf;a isg 

úNd.h wjika ù bka msgjk f;la úNd. n,OdÍkag whÿïlre 

y÷kd.; yels mßÈ uqyqK yd folka wdjrKh lsÍfuka 

f;drj  isáh hq;=h'

11'0 whÿïm;a'—wdo¾Y whÿïm;%fha wxl 1'0 isg 6'0 olajd 

fþohka m<uqjk msgqjg o" 7'0 YS¾Ifha isg fojk msgqjg 

o we;=<;ajk mßÈ zztA4ZZ m%udKfha lvodisj, whÿïm;%h 

ms<sfh, l< hq;=h' whÿïm;%h h;=re,shkh lr ms<sfh< 

lr.; yels jqjo th ksjerÈj yd meyeÈ,sj whÿïlref.a w;a 

wl=ßka u msrúh hq;=h' whÿïm; fï iu. we;s wdlD;sh mßÈu 

ilia lr .; hq;= w;r" tla whÿïlrejl= úiska bÈßm;a l< 

hq;af;a tla whÿïm;la muKlajk w;r" whÿïmf;a Pdhd 

msgm;a fkdtjk fuka okajd isákq ,efí' wdo¾Y whÿïm;%hg 

wkql+, fkdjk iy wiïmQ¾K f,i f;dr;=re i|yka lr 

we;s whÿïm;a oekqï §ulska f;drj m%;slafIam lrkq ,efí' 

úNd. whÿïmf;a YS¾Ifha i|yka úNd.fha ku isxy, 

whÿïm;%j, isxy,g wu;rj bx.%Sisfhka o" fou< whÿïm;%j, 

fou<g wu;rj bx.%Sisfhka o i|yka lrkak' ;j o" 

iïmQ¾K lrkq ,nk whÿïm; úNd. ksfõokfha i|yka 

wdo¾Y whÿïm;%hg wkql+, o hkak ms<sn|j whÿïlre úiska 

úuid ne,sh hq;= w;r" tu whÿïmf;a Pdhd msgm;la <Õ ;nd 

.ekSu m%fhdackj;a jkq we;'

12'0 m<uqjk jrg fuu úNd.hg fmkS isák ks,OdÍka 

úiska lsisÿ úNd. .dia;=jla f.úh hq;= fkdfõ' tf;l=ÿ jqj;a 

bkamiq jdrj, § ks,OdÍka úiska tlajr iïmQ¾K úNd.hg 

fmkS isákafka kï úNd. .dia;=j re' 500 la o" tla úIhhla 

i|yd fmkS isákafka kï úNd. .dia;=j re' 250la o fõ' fuu 

úNd. .dia;=j úNd. flduidßia ckrd,af.a wdodhï YS¾I 

20-03-02-13 g ner jk f,i Èjhsfka msysá ´kEu ;eme,a$ 

Wm;eme,a ld¾hd,hlg whÿïlref.a kñka u f.jd  

,nd.kakd ,ÿm; whÿïmf;a kshñ; ia:dkfha we,úh hq;=h' 

;j o tys Pdhd msgm;la <Õ ;nd .ekSu m%fhdackj;a jkq 

we;' ljr lreKla hgf;a jqj o fuu .dia;=j wdmiq f.jkq 

fkd,efí' fuu úNd.h i|yd f.jkq ,nk .dia;=j fjk;a 

lsisÿ úNd.hlg udre lsÍug bv fokq fkd,efí'

13'0 ksfõokfha i|yka whÿïm;a Ndr.kakd wjidk Èkg 

fyda tÈkg fmr" úNd. .dia;= f.ùug wod< kï Bg wod< 

,ÿmf;ys msgm; iu. ksjerÈj iïmQ¾K lrk ,o whÿïm;a 

fhduqfldg we;s whÿïlrejka fj; úNd. flduidßia  

ckrd,a úiska úNd. m%fõY m;% ksl=;a lrkq we;' whÿïlrejl=g 

úNd. m%fõYm;%hla ksl=;a lsÍu Tyq$weh úNd.hg 

bÈßm;a ùug iqÿiqlï imqrd we;s njg ms<s.ekSula f,i  

fkdie,lsh hq;=h' úNd.hg fmkS isák ks,OdÍka úiska úNd. 

Yd,dêm;s fj; Tjqkaf.a w;aik iy;sl lrjd.;a m%fõY m;% 

bÈßm;a l< hq;=h' tjeks m%fõY m;% fkdue;sj úNd.hg fmkS 

isàug bv fokq fkd,efí' whÿïlrejka fj; m%fõY m;% 

ksl=;a l< jydu ta nj i|yka lrñka mqj;am;a ksfõokhla 

Y% S ,xld úNd. fomd¾;fïka;=j u.ska m<lrkq we;'  

ksfõokh m< ù Èk 2la fyda 3la .; jQ miqj;a m%fõY m;%h 

fkd,enqKs kï oekaùfï i|yka wdldrhg ta nj Y%S ,xld úNd.  

fomd¾;fïka;=fõ ixúOdk ^wdh;ksl yd úfoaY úNd.& 

YdLdj fj; okajd isáh hq;=h' Tn fj; ;nd .;a whÿïmf;a 

yd uqo,a f.jQ ,ÿmf;a iy;sl l< msgm;la o" ,shdmÈxÑ l< 

l=ú;dkaish o" fld<ôka neyer m%foaYhl kï m%fõY m;%h 

tùu i|yd *elaia wxlhla o i|yka lr Tnf.a b,a,Sï ,smshla 

tys msgm;la <Õ ;ndf.k Y%S ,xld úNd. fomd¾;fïka;=j 

fj; tùu jvd;a M,odhS jkq we;'

14'0 úNd. flduidßia ckrd,a úiska ksl=;a lrk ,o 

m%fõYm;% we;s ks,OdÍkag úNd.hg fmkS isàug yelsjk 

mßÈ fomd¾;fïka;= m%OdkSka úiska rdcldß ksjdvq ,nd Èh 

hq;=h' .uka .dia;= f.jkq fkd,efí'

15'0 úNd.h meje;aùu yd m%;sM, ksl=;a lsÍu iïnkaOfhka 

úNd. flduidßia ckrd,a úiska mkjkq ,nk kS;sÍ;sj,g 

úNd. whÿïlrejka hg;afõ' tu kS;sÍ;s W,a,x>kh  

l<fyd;a úNd. flduidßia ckrd,a úiska mkjkq ,nk 

o~qjulg hg;a ùug Tyqg fyda wehg isÿjk w;r" fuu 

úNd.hg wÞ< fr.=,dis wkqj lsishï whÿïlrejl= Bg fmkS 

isàug kqiqÿiq fj;ehs fmkS hk ,o kï" úNd.hg fmr fyda 

úNd.h meje;afjk w;r fyda Bg miq hk ljr wjia:djl§ 

jqjo Tyqf.a$wehf.a wfmalaIl;ajh wj,x.= lrkq ,eìh 

yelsh' fuu úNd. ksfõokh u.ska úêúOdk i,id fkdue;s 

fuu úIhhg wod< ljr lreKla ms<sn| jqj o udf.a ;SrKh 

wjidk ;SrKh jkafka h'

16'0 isxy, yd fou< udOHhkaf.ka m<jk fuu ksfõokfha 

NdId mdG w;r lsishï fkd.e,mSula fyda wkkql+,;djhla 

we;s nj fmkS hkafka kï tjeks wjia:djl isxy, udOH 

ksfõokhg wkqj lghq;= lrkq ,efí'

	 tia' fyÜáwdrÉÑ"

	 f,alï"

	 rdcH mßmd,k" iajfoaY lghq;=

	 iy m<d;a iNd yd m<d;a md,k

	 wud;HdxYh'

2020 fmnrjdß ui 25 jeks Èk"

rdcH mßmd,k" iajfoaY lghq;= iy m<d;a

iNd yd m<d;a md,k wud;HdxYh"

zzks, ueÿrZZ

we,aúá., udj;"

fld<U 05'
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wdo¾Y whÿïm;%h

^ld¾hd,hSh m%fhdackh i|yd muKhs&

.%du ks,Odrs fiajfha I fY%aKsfha ks,OdÍka i|yd jk ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h - 2019 ^2020&

Efficiency Bar Examination for Officers in Class I Grama Niladhari Service — 2019 (2020)

	

úNd.hg fmkS isák NdId udOHh (		  úNd.hg b,a¨ï	 k.r

		  lrk k.rh	 wxlh

isxy, - 2		

fou< - 3	 m<uq f;aÍu

^wod< wxlh fldgqj ;=< ,shkak&	 fojk f;aÍu

^fuh miqj fjkia lsÍug bv fokq fkd,efí'&	

		 .eiÜ ksfõokfha 2'0 fþohg wkqj úNd.hg fmkS isàug 

		 wfmaCId lrk k.r leue;a; wkqj wkqms<sfj,ska olajkak'

	 fuh miqj fjkia lsÍug bv fokq fkd,efí'&

	

	 1'0		 1'1	 iïmQ¾K ku ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka& :————.
				    ^WÞ' ( Herath mudiyanselage saman  kumara gunawardhana)

		  	1'2	 w.g fhfok ku uq,ska o" wfkl=;a kïj, uq,l=re miqj o fhdod ku :————.
				    ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka& ^ WÞ' (- GUNAWARDHANA, h. m. s. k.)

			  1'3	 iïmQ¾K ku ^isxyf,ka$fouf<ka& :————.

	 2'0		 2'1	 úNd. m%fõY m;%h túh hq;= ,smskh :————.
				    ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka&

			  2'2	 fiajh lrkq ,nk Èia;%slalh iy Èia;%slal wxlh :————.
				    ^Wmf,aLkh I wkqj fhdokak'& ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka&

			  2'3	 fiajh lrkq ,nk m%dfoaYSh f,alï fldÜGdih iy m%dfoaYSh f,alï fldÜGdi wxlh :————.
				    ^Wmf,aLkh I wkqj fhdokak'& ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka&

		  2'4		 fiajh lrkq ,nk Èia;%slalh iy m%dfoaYSh f,alï fldÜGdih ^isxyf,ka$fouf<ka& :————.

	 3'0	 3'1  cd;sl ye÷kqïm;a wxlh (

		  3'2		  ia;%S$mqreI Ndjh :

				    ia;%S - 1

				    mqreI - 0

				    ^wod< wxlh fldgqj ;=< ,shkak'&

		  3'3		  Wmka Èkh :	

				     j¾Ih :  	            udih : 	       	 Èkh : 
	

		  3'4		  cx.u ÿrl:k wxlh :	
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	 4'0	 Tn fujr úNd.fha § bÈßm;ajk úIhh$úIhhka ^.eiÜ ksfõokfha 05 jeks fþoh n,kak&

wkq'

wxlh

úIhh úIh wxlh

01

02

	

	 5'0	 5'1	  wh;ajk fYa%Ksh :————.
		  5'2	  ;k;=r :————.
		  5'3	  wod< fY%aKshg m;aùu ,o Èkh :————.
		   

	 6'0	 ie<lsh hq;=hs.— .eiÜ m;%fha oelafjk mßÈ úNd. .dia;= i|yd kshñ; uqo,a f.jQ njg ;eme,a$Wm ;eme,a  

ld¾hd,fhka  whÿïlref.a kñkau ,nd.;a l=ú;dkaish fuys fkd.e,fjk fia we,úh hq;= h'

		  l=ú;dkais wxlh	 :————.

		  ;eme,a$Wm ;eme,a ld¾hd,h	:————.

		  Èkh	 :————.

		  uqo, remsh,a	 :————.

	 7'0	 by; i|yka úia;r ksjerÈ nj;a" by;ska olajd we;s NdId udOHfhka úNd.hg fmkS isàug ug ysñlï we;s nj;a 

m%ldY lrñ' 

		  ;j o" úNd.h meje;aùu yd m%;sM, ksl=;a lsÍu iïnkaOfhka úNd. flduidßia ckrd,a úiska mkjkq ,nk  

kS;sÍ;sj,g uu hg;ajk nj o m%ldY lrñ' tfiau tu úNd.h i|yd m<uqjrg bÈßm;a jk nj o$úNd.hg kshñ; 

úNd. .dia;=j f.jd ,ÿm; w,jd we;s nj o iy;sl lrñ'

 	 ————,
	 whÿïlref.a$whÿïldßhf.a w;aik'

		  Èkh :————.
m%dfoaYSh f,alïf.a iy;slh

……………………………m%dfoaYSh f,alï fldÜGdifha ………… .%du ks,Odß jifï fiajfha kshq;= .%du ks,OdÍ$.%du 

ks,Odß‚" …………………………………… uy;d$uy;añh$fufkúh úiska,

	 (i)	 ud bÈßfha § w;aika l< nj;a"

	 (ii)	 by; imhd we;s úia;r mÍCId lr neÆ nj;a"

	 (iii)	 ks,Odßhd$ks,OdßKsh fuu úNd.hg fmkS isàug iqÿiq nj;a"

	 (iv)	 m<uqjk jrg úNd.hg fmkS isák neúka úNd. .dia;=fjka ksoyia nj;a$kshñ; úNd. .dia;=j f.jk ,o ,ÿm; 

w,jd we;s nj;a" uu iy;sl lrñ'

		  ^fkd.e,fmk jpk lmd yßkak&

	 ————,
	 m%dfoaYSh f,alïf.a w;aik

	 iy ks, uqødj'

ku :————.
moú kduh :————.
,smskh :————.
Èkh :————.
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Wmf,aLkh  I

m%dfoaYSh f,alï 

fldÜGdih

m%dfoaYSh 

f,alï 

fldÜGdi 

wxlh

wh;a Èia;%slalh yd 

wxlh

fld<U

fldf<dkakdj

lvqfj,

fydaud.u

yxje,a,

mdÿlal

uyr.u

Y%S chj¾Okmqr fldaÜfÜ

;sôß.iahdh

foysj,

r;au,dk

fudrgqj

leianEj

1103

1106

1109

1112

1115

1118

1121

1124

1127

1130

1131

1133

1136

fld<U

01

 

ó.uqj

lgdk

Èjq,msáh

óß.u

ñkqjkaf.dv

j;a;,

cdwe,

.ïmy

w;a;k.,a,

fodïfma

uyr

le<‚h

ìh.u

1203

1206

1209

1212

1215

1218

1221

1224

1227

1230

1233

1236

1239

.ïmy

02

mdkÿr

nKavdr.u

fydrK

bx.sßh

nq,;aisxy,

uÿrdj,

ñ,a,ksh

l¿;r

fírej,

fodvkaf.dv

u;=.u

w.,j;a;

md,skaokqjr

j,,a,dúg

1303

1306

1309

1310

1312

1315

1318

1321

1324

1327

1330

1333

1336

1339

l¿;r

03

;=ïmfka

mQcdmsáh

wl=rK

md;ÿïnr

mkaú,

Wvqÿïnr

ñksfma

2103

2106

2109

2112

2115

2118

2121

uykqjr

04

m%dfoaYSh f,alï 

fldÜGdih

m%dfoaYSh 

f,alï 

fldÜGdi 

wxlh

wh;a Èia;%slalh yd 

wxlh

ueoÿïnr

l=Kavidf,a

.Õjg fldarf<a

ydßiam;a;=j

y;r,shoao

hákqjr

Wvqkqjr

fod¿j

md;fyajdyeg

fo,af;dg

Wvm<d;

.Õby, fldarf<a

miandf. fldarf<a

2124

2127

2130

2133

2134

2136

2139

2142

2145

2148

2151

2154

2157

uykqjr

04

.f,afj,

oUq,a,

kdW,

m,af,fmd,

hgj;a;

ud;f,a

wUka.Õ fldarf<a

,.a., m,af,a.u

ú,a.uqj

r;af;dg

Wl=fj,

2203

2206

2209

2212

2215

2218

2221

2224

2227

2230

2233

ud;f,a

05

fld;auf,a

yÕ=rkafl;

j,mfka

kqjrt<sh

wU.uqj

2303

2306

2309

2312

2315

kqjrt<sh

06

fnkaf;dg

n,msáh

lrkafoksh

we,amsáh

kshd.u

;j,u

fk¿j

kdf.dv

noafoa.u

je,súáh Èú;=r

wïn,kaf.dv

yslalvqj

lvj;ai;r

fndafm fmdaoao,

wlaóuk

hlal,uq,a,

bu¥j

f.dakmSkqj,

ynrdÿj

3103

3106

3109

3112

3115

3118

3121

3124

3127

3130

3133

3136

3139

3142

3145

3148

3151

3154

3157

.d,a,

07
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m%dfoaYSh f,alï 

fldÜGdih

m%dfoaYSh 

f,alï 

fldÜGdi 

wxlh

wh;a Èia;%slalh yd 

wxlh

msgneoaor

fldgfmd,

miaf.dv

uq,áhk

w;=r,sh

wl=/iai

je,smsáh

ud,sïnv

lUqremsáh

ylauk

lsßkao mqyq,aje,a,

;syf.dv

je,s.u

ud;r

foúkqjr

Èlaje,a,

3203

3206

3209

3212

3215

3218

3221

3224

3227

3230

3233

3236

3239

3242

3245

3248

ud;r

08

iQßhjej

¨Kq.ïfjfyr

;siaiuydrduh

yïnkaf;dg

wïn,kaf;dg

wÕ=Kfld,me,eiai

ùrleáh

lgqjk

´flafj,

fn,sw;a;

;x.,a,

j,iauq,a,

3303

3306

3309

3312

3315

3318

3321

3324

3327

3330

3333

3336

yïnkaf;dg

09

lhsÜia

pdklalks

ikaÈ,smdhs

f;,smamdhs

Wvqú,a

fldamdhs

lrfjâä

uqre;kal¾ks

fmdhskaÜ fmaÿre

pdjdlÉfÉß

k,aÆ¾

hdmkh

fj,kdhs

fv,a*a

lfrhsk.¾

4103

4106

4109

4112

4115

4118

4121

4124

4127

4130

4133

4136

4139

4142

4145

hdmkh

10

ukakdru

udka;dhs ngysr

uvq

kdkoaodka

uqid,s

4203

4206

4209

4212

4215

ukakdru

11

m%dfoaYSh f,alï 

fldÜGdih

m%dfoaYSh 

f,alï 

fldÜGdi 

wxlh

wh;a Èia;%slalh yd 

wxlh

jjqkshd W;=r

jjqkshd ol=K

jjqkshd

fjka.,fÉäl=,ï

4303

4306

4309

4312

jjqkshd

12

;=kqlaldhs

udka;dhs kef.kysr

mqÿl=äbremamq

Tâvqiqvdka

ueßghsïm;a;=

je,sTh

4403

4406

4409

4412

4415

4418

uq,;sõ

13

mÉÑf,hsm,a,s

l|jf,hs

lrÉÑ

mQkdlß

4503

4506

4509

4512

ls,sfkdÉÑh 

  

14

fldarf<am;a;= W;=r

fldarf<am;a;= ngysr

fldarf<am;a;= 

trdjq¾m;a;=

trdjq¾ k.rh

ukauqfka W;=r

ukauqfka ngysr

ld;a;kal=ä

ukauqfkam;a;=

ukauqfka ksß;

fmda¾;sõm;a;=

ukauqfka ol=K

fldarf<am;a;= ol=K

fldarf<am;a;= uOHu

5103

5106

5109

5112

5115

5118

5121

5124

5127

5130

5133

5136

5139

5142

uvl,mqj

15

foysw;a;lKaäh

mÈh;,dj

uyTh

Wyk

wïmdr

kdúkaofõ,s

iuka;=frhs

l,auqfKa oñ,

ihskao ureÿ

ld¾;sjq

kskaojq¾

wâvd,ÉfÉk

brlalduï

wlalrm;a;=j

w,häfjïnq

ouk

;srelafldaú,a

fmd;=ú,a

,dyq.,

l,auqfKa uqia,sï

5203

5206

5209

5212

5215

5216

5218

5224

5225

5227

5230

5233

5234

5236

5239

5242

5245

5248

5251

5254

wïmdr

16
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m%dfoaYSh f,alï 

fldÜGdih

m%dfoaYSh 

f,alï 

fldÜGdi 

wxlh

wh;a Èia;%slalh yd 

wxlh

moú Y%S mqr

l=Épfõ,s

f.daurkalvj,

fudrjej

k.r yd lvj;a

;U,.uqj

lka;f,a

lskakshd

uq;+¾

fiareú,

fj/.,a$bÉp,ïm;a;=

5303

5306

5309

5312

5315

5318

5321

5324

5327

5330

5333

;%sl=Kdu,h

17

.sßndj

.,a.uqj

weyegqjej

wUkafmd,

fldgfjfyr

riakdhlmqr

ksljeráh

uyj

fmd,ams;s.u

bínd.uqj

.fkaj;a;

jdßhfmd,

fldfnhs.fka

ìx.sßh

nuqKdfldgqj

udiafmd;

l=reKE.,

u,a,jmsáh

udj;.u

ß§.u

ùrUqf.or

l=,shdmsáh kef.kysr

l=,shdmsáh ngysr

Wvqnoaodj

mkak,

kdrïu,

w,õj

fmd,a.yfj,

m~qjiakqjr kef.kysr

m~qjiakqjr ngysr

6103

6106

6109

6112

6115

6118

6121

6124

6127

6130

6133

6136

6139

6142

6149

6151

6154

6157

6160

6163

6166

6169

6172

6175

6178

6181

6184

6187

6190

6193

l=reKE.,

18

m%dfoaYSh f,alï 

fldÜGdih

m%dfoaYSh 

f,alï 

fldÜGdi 

wxlh

wh;a Èia;%slalh yd 

wxlh

l,amsáh

jkd;ú,a¨j

lrej,.iajej

kj.;af;a.u

mq;a;,u

uqkao,u

uyl=Uqlalvj,

wdKuvqj

m,a,u

wdrÉÑlÜgqj

y,dj;

udoïfm

uyjej

kd;a;kaäh

fjkakmamqj

oxfldgqj

6203

6206

6209

6212

6215

6218

6221

6224

6227

6230

6233

6236

6239

6242

6245

6248

mq;a;,u

19

moúh

leì;sf.d,a,Ej

ueojÉÑh

uyú,ÉÑh

uOHu kqjr.ïm<d;

rUEj

lyg.iaÈ.s,sh

fydfrdõm;dk

.f,kaì÷kqjej

ñyska;f,a

kef.kysr kqjr.ïm<d;

kdÉp¥j

fkdÉÑhd.u

rdcdx.kh

;Uq;af;a.u

;,dj

;srmamfka

lelsrdj

m¿.iajej

bmf,da.u

.,akEj

m,d.,

7103

7106

7109

7112

7115

7118

7121

7124

7127

7130

7133

7136

7139

7142

7145

7148

7151

7154

7157

7160

7163

7166

wkqrdOmqrh

20

ysÕ=rlaf.dv

ueÈß.sßh

,xldmqr

je,slkao

ÈUq,d.,

;ukalvqj

we,yer

7203

7206

7209

7210

7212

7215

7218

fmdf<dkakrej

21
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m%dfoaYSh f,alï 

fldÜGdih

m%dfoaYSh 

f,alï 

fldÜGdi 

wxlh

wh;a Èia;%slalh yd 

wxlh

uyshx.kh

ß§ud,shoao

ó.ylsjq,

lkafoleáh

fidrKdf;dg

miair

¨Kq.,

nÿ,a,

yd,swe,

W!j mrK.u

je,suv

nKavdrfj,

we,a,

ymq;f,a

y,aÿïu,

8103

8106

8109

8112

8115

8118

8119

8121

8124

8127

8130

8133

8136

8139

8142

nÿ,a,

22

        

ìì,

uvq,a,

ueo.u

ishT,dKavqj

fudKrd.,

nv,al=Uqr

nq;a;,

je,a,jdh

l;r.u

;Ku,aú,

fijk.,

8203

8206

8209

8212

8215

8218

8221

8224

8227

8230

8233

fudKrd.,

23

m%dfoaYSh f,alï 

fldÜGdih

m%dfoaYSh 

f,alï 

fldÜGdi 

wxlh

wh;a Èia;%slalh yd 

wxlh

weye,shf.dv

l=reúg

lsßwe,a,

r;akmqr

bUq,afm

n,xf.dv

´mkdhl

me,auvq,a,

we,md;

wh.u

l,jdk

ksú;s.,

lyj;a;

f.dvlfj,

je,sf.fmd,

weô,smsáh

fldf,dkak

9103

9106

9109

9112

9115

9118

9121

9124

9127

9130

9133

9136

9139

9142

9145

9148

9151

r;akmqr

24

rUqlalk

udjke,a,

wrKdhl

lE.,a,

.,s.uqj

jrldfmd,

rejkaje,a,

nq,;afldyqmsáh

háhkaf;dg

foys´úg

±r‚h.,

9203

9206

9209

9212

9215

9218

9221

9224

9227

9230

9233

lE.,a,

25

03-443

rdcH mßmd,k" iajfoaY lghq;= iy m<d;a iNd yd 

m<d;a md,k wud;HdxYh

.%du ks,Odß fiajfha III fY%a‚fha ks,OdÍka i|yd 

jk mß.Kl yelshdj úuik ,sÅ; mÍlaIKh iy 

ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h - 2019 ^II& ^2020&

	 1'0	 .%du ks,Odß fiajfha III fY%a‚fha ks,Odßka i|yd 

wod< wkqu; n|jd .ekSfï mámdáfhys úêúOdkhkag 

wkql+,j ld¾hlaIu;d lvbï úNd.hla iy mß.Kl 

yelshdj úuik ,sÅ; mÍlaIKhla Y%S ,xld úNd. 

fomd¾;fïka;=j u.ska 2020 uehs udifha § mj;ajkq 

,nk nj;a" ta i|yd whÿïm;a le|jk nj;a fuhska 

ksfõokh lrkq ,efí'

	 2'0	 .%du ks,Odß fiajfha III fY%a‚fha ks,Odßka i|yd 

fuu úNd.h fld<U" uykqjr" .d,a," ud;r" hdmkh" 

ukakdru" uq,;sõ" ;%sl=Kdu,h" uvl,mqj" l=reKE.," 

wkqrdOmqr" nÿ,a," r;akmqr yd ls,sfkdÉÑh hk 

k.rj, § muKla meje;afõ' tu k.rj,g wod< 

k.r wxl my; j.=fõ oelafõ' whÿï m;%fha wod< 

YS¾Ih fuu k.r yd k.r wxl i|yka j.=j wkqj 

iïmQ¾K l< hq;= fõ' b,a¨ï l< k.rh$ k.r miqj 

fjkia lsÍug bv fokq fkd,efí' by; i|yka hïlsis 

uOHia:dkhla i|yd m%udKj;a wfmalaIlhska ixLHdjla 

fkdue;s jqjfyd;a tu uOHia:dkh wj,x.= lr Bg 

wdikak uOHia:dkhla fj; wod< whÿïlrejka fhduq 

flfrkq we;'
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		  ;j o" fhdað; k.r ish,af,ysu fyda jeä .Kkl fyda 

úNd. uOHia:dk msysgqùu i|yd m%udKj;a whÿïlrejka 

ixLHdjla whÿïfldg fkdue;s kï úNd.h fld<U § 

muKla meje;aùug úNd. flduidßia ckrd,a úiska 

lghq;= lrkq we;'

	

k.rh k.r wxlh

fld<U 01

uykqjr 02

.d,a, 03

ud;r 04

hdmkh 05

ukakdru 06

uq,;sõ 07

;%sl=Kdu,h 08

uvl,mqj 09

l=reKE., 10

wkqrdOmqr 11

nÿ,a, 12

r;akmqr 13

ls,sfkdÉÑ 14

  

	 3'0	 (i)	 fuu  úNd.h úNd. flduidßia ckrd,a " 

úiska mj;ajkq ,nk w;r"  úNd.h  meje;aùu 

iïnkaOfhka Tyq úiska kshu lrk ,o kS;sÍ;sj,g 

úNd. wfmalaIlhska hg;a  fõ'

 

  		  (ii)	 úNd. wfmalaIlhska i|yd mkjd we;s kS;s .eiÜ 
ksfõokfha fjku uqøKh lr we;' fuu kS;s 

W,a,x>kh l<fyd;a úNd. flduidßia ckrd,a 

úiska mkjkq ,nk o~qjulg hg;a ùug Tjqkg 

isÿjkjd we;'

	 4'0	 iqÿiqlï  '- 2010'09'29 Èk isg l%shd;aul .%du ks,Odß 

n|jd .ekSfï mámdáh wkqj .%du ks,Odß fiajfha  

III fY%a‚hg n|jd .kakd ,o ks,Odßka fuu úNd.h 

i|yd bÈßm;a ùug iqÿiqlï ,nhs'

	 5'0	 úNd. mámdáh ( wfmalaIlhka my; oelafjk úIhhka 

we;=<;a ,sÅ; mÍlaIKhlg fmkS isáh hq;= h'

	 úIh	 úIh 	 ,l=Kq 	 ld,h

		  wxlh 

	 1'	 ld¾hd, l%u yd .sKqï	 01	 100 hs	 meh 02 hs

	  2'	 úIhdkqnoaO 

		  jD;a;Sh oekqu	 02	 100 hs	 meh 02 hs

	 3'	 mß.Kl mÍlaIKh	 03	 100  hs	 meh 01  1$2  hs

	 5'1	 ld¾hd, l%u yd .sKqï ^úIh wxlh - 01&

ld¾hd, l%u (

.%du ks,Odß ld¾hd,fha yd rcfha ld¾hd,j, Ndú;jk 

ld¾hd, l%u ms<sn|j uQ,sl oekqu m%dfhda.slj Ndú; lsÍfï 

yelshdj mÍlaId lsÍu  yd rdcldß ,sms  f,aLk uekúka 

wjfndaO fldg f.k meyeÈ,s yd ixlaIsma; igyka u.ska ;u 

woyia $ ksÍlaIK ksYaÑ; wkaoñka bÈßm;a lsÍfï yelshdj 

iy úIhdkqnoaO lreKq iïnkaOj jd¾;djla flgqïm;a lsÍfï 

yelshdj o mÍlaId flf¾'

.sKqï (

.%du ks,Odß fj; mejÍ we;s rdcldßj,g wod< yd rcfha 

ld¾hd,j, Ndú;jk uQ,sl .sKqï yd .sKqï l%u o" uqo,a md,k 

fmd;aj, ld¾hhka" m%iïmdok ms<sn|j o wjfndaOh yd oekqu 

uekSu wfmalaId flf¾'

  I  jk fldgi - flá ms<s;=re wfmalaId lrk m%Yakj,ska 

hqla;h' m%Yak m;%fhau ms<s;=re  iemhsh 

hq;=h' ish¨u m%Yakj,g ms<s;=re iemhsh 

hq;=h' ^,l=Kq 25hs&

 II jk fldgi  - m%Yak ;=klska iukaú; jHqy.; rpkduh 

m%Yak m;%hls' m%Yak ;=kgu ms<s;=re   

iemhsh hq;=h' ^,l=Kq 75hs&

	 5'2	 úIhdkqnoaO jD;a;Sh oekqu ^ úIh wxlh - 02&

.%du ks,Odßkag wod< úúO wKmk;a yd wud;HdxY" 

fomd¾;fïka;=" m<d;a iNd yd fjk;a rcfha jHjia:dms; 

wdh;k u.ska mejÍ we;s rdcldß ms<sn| oekqu mÍlaId flf¾'

I  jk fldgi	 - 	flá ms<s;=re wfmalaId lrk m%Yakj,ska 

hqla;h' m%Yak m;%fhau ms<s;=re  iemhsh 

hq;=h'  ish¨u m%Yakj,g  ms<s;=re  

iemhsh hq;=h'  ^,l=Kq 25hs&

II  jk fldgi	 -	m%Yak ;=klska iukaú; jHqy.; 

rpkduh m%Yak m;%hls' m%Yak ;=kgu 

ms<s;=re   iemhsh hq;=h' ^,l=Kq 75hs&

5'3  mß.Kl mÍlaIKh ^úIh wxl - 03&

whÿïlreg my; i|yka yelshdjka ;sfíoehs mÍlaId lsÍu 

fuu mÍlaIKfha wruqK fõ'

	 f;dr;=re ;dlaIKh ms<sn| uQ,sl 	

	  ixl,am"

	 fufyhqï moaO;s"

	 f.dkq l<ukdlrKh'

joka ieliqu (	 uQ,sl l=i,;d" ;srhg yqreùu" mdG 

ixialrKh" mdG tfla,s lsÍu" wl=re 

j¾. yd Wm ,CIK" wkqfþo" fþo" 
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fma<s w;r mr;rh fjkia lsÍu" msñ 

wkqfhda.h ^Tab Settings&" mdGhla 

fiùu yd m%;sIaGdmkh" wlaIr yd 

jHdlrK fodaI" iudkd¾: mo"

	 ;Sre fh§u" msgqj ieliSu"

	 f,aLk uqøKh" j.= ks¾udKh" 

wkqms<sfj<g ieliSu"

	 f.dkq l<uKdlrKh"

	 f,aLkhla ,smskhka lsysmhlg 

heùug ieliSu" 

	 uefl%da Ndú;h"

me;=reï m;a (	 uQ,sl l=i,;d"

	 wdlD;slrKh ^ Formatting&"
	 ixialrKh"

	 ;Sre yd mrdi" kj we;=<;a lsÍï yd 

	 bj;a lsÍï" 

	 o;a; wkqms<sfj<g ieliSu"

	 m%ia;dr ieliSu"

	 uqøKh"

	 @ Y%s; (@ Functions) 
	 uefl%da Ndú;h" f.dkq l<ukdlrKh

          

o;a; iuqodh (	 ye¢kaùu" uQ,sl l=i,;d"

	 o;a; iuqodh ks¾udKh yd Ndú;h"

	 wdlD;s"

	 ikaOdk.; wdlD;s" W;am;k wdlD;s 

^popup forms&
	 úuiqï (queries)
	 wkqms<sfj<g ieliSu"

	 jd¾;d ,nd .ekSu"

	 uefl%da Ndú;h"

bÈßm;a lsÍï$Ñ;% igyka (	 uQ,sl l=i,;d" ixialrKh" 

	 wdlD;slrKh" ie,iqï fh§u"

	 wkqrEm" miqre is;a;ï yd m%ia;dr 

ksfõYkh"

	 lod udrej yd iÔjlrKh" bÈßm;a 

lsÍfï fuj,ï Ndú;h" .=re ^Master& 
lodj ieliSu"

	 lod uqøKh yd igyka

  wka;¾cd,h (	 wka;¾cd,h ye¢kaùu" úYaj úisß 

cd,h"

	 ux fidhk wdldrh"

	 jHjydßl wka;¾cd,h

  úoHq;a ;emE, (	 ye¢kaùu"  uQ,sl l=i,;d"  úoHq;a

  ^E-Mail&	 ;emE, ,nd .ekSu" úoHq;a ;emE, 

heùu yd Bg m%;spdr oelaùu'

	 weuqKqï Ndú;h" ,smskh y÷kd 

.ekSug flá kdu Ndú;h" mKsjqv 

iïmdokh

fuu m%Yak m;%h fldgia follska hqla; fõ'

  

 I    jeks fldgi  -   nyqjrK$ flá ms<s;=re m%Yak 40 lska 

hqla; fõ'

                         ^,l=Kq 40 hs&

II   jeks fldgi   -   w¾O jHqy.; m%Yak 05 ls'

                          ^,l=Kq 60 hs&

I yd II hk fldgia folgu kshñ; ld,h meh 1 1$2 ls'

igyk.—2010'09'29 Èke;s .%du ks,Odß n|jd .ekSï 

mámdáfha weuqKqï 02 ys 08 jeks fþohg wkqj cd;sl 

wdOqksl;aj yd ld¾ñl mqyqKq lsÍfï wêldßh úiska msßkukq 

,nk mß.Kl fufyhqï n,m;%h fyda mß.Kl fufyhqï 

n,m;%hg iudk fyda Bg by< .=Kd;aul w.hla we;s  

;D;Shsl wOHdmk yd jD;a;Sh wOHdmk fldñIka iNdj úiska 

ms<s.kq ,nk wdh;kj,ska ksl=;a lrk ,o mß.Kl ms<sn| 

iy;slm;% ,nd we;s ks,Orhka fuu mß.Kl yelshdj úuik 

,sÅ; mÍlaIKfhka ksoyia lrkq ,efí'  ;j o"  cd;sl 

wdOqksl;aj yd ld¾ñl mqyqKq lsÍfï wêldßh úiska msßkukq 

,nk mß.Kl fhojqï iydhl ^NVQ uÜgu 3& iy;slh 

,nd we;s ks,Orhka  fuu mß.Kl yelshdj úuik ,sÅ; 

mÍlaIKfhka ksoyia lrkq ,efí'

by; mdGud,djkag wu;rj úYajúoHd, m%;smdok fldñIka 

iNdj úiska ms<s.;a úYajúoHd,hlska ,nd.;a mß.Kl 

úoHd$f;dr;=re ;dlaIK Wmdêh fyda Wmdêh i|yd mß.Kl 

úoHd$f;dr;=re ;dlaIKh m%Odk úIhhla f,i yodrd 

we;s ks,OdÍka .%du ks,Odß m<uq ld¾hlaIu;d lvbï 

mÍlaIKfhys mß.Kl mÍlaIKfhka ksoyia lsÍug lghq;= 

lrkq ,efí'

 	6'0	 isxy, yd fou< hk NdId udOHj,ska muKla fuu 

úNd.h meje;afjk w;r wod< fiajhg we;=<;aùu 

i|yd jQ  úNd.hg fmkS isá NdIdfjka fyda rdcH NdIdjlska 

fyda fuu  úNd.hg fmkS isàug ks,OdÍkag mq¿jk' 

;r. úNd.hla fkdue;sj fiajhg ne÷Kq ks,OdÍkag o 

;uka wOHdmkh ,enQ NdId udOHfhka fyda rdcH 

NdIdjlska fyda fuu úNd.hg fmkS isáh yelsh' 

úNd.h i|yd b,a¨ï lrk NdId udOHh miqj fjkia 

lsÍug bv fokq fkd,efí'

	 7'0	 ;uka leu;s kï tla tla úIhh i|yd fjka fjka 

jYfhka yd tlsfklg fjkia jQ  jdrj, § fmkS isàug 

ks,OdÍkag yelsfõ' tf;l=ÿ jqj;a idud¾: i|yd tla 

tla úIhhg kshñ; uq¿ ,l=Kqj,ska wju jYfhka 

ishhg y;,syla  ̂ 40]& ne.skaj;a ,nd.; hq;= fõ' ish¨ 

úIhhka iu;a ù úNd.h iïmQ¾K lrkq ,nk j¾Ifha 

úNd.h mj;ajk ,o wjidk Èkh fuu ld¾hlaIu;d 

lv bu iu;a jQ Èkh f,i i,lkq ,efí'

	 8'0	 úNd. m%;sM, úNd. flduidßia ckrd,a úiska ud fj; 

ksl=;a lrk w;r" úNd.h iu;a jQ wfmalaIlhkaf.a kï 

Èia;%sla f,alïjreka yd m%dfoaYSh f,alïjreka u.ska 

whÿïlrejkag oekaùug lghq;= lrkq we;'
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	 9'0	 whÿïm; fuu ksfõokhg wuqKd we;s wdo¾Y 

wdlD;shg wkql+, úh hq;=h' tu wdo¾Y whÿïm; wkqj 

wfmalaIlhska iajlSh whÿïm; ms<sfh, lr.; hq;= w;r 

ta wkqj ms<sfh, lrk ,o whÿïm;a wfmalaIlhska úiska 

;u fiajd jiug wod< m%dfoaYSh f,alïjrhd u.ska 2020 

ud¾;= ui 30 jeks Èk fyda Bg fmr ,efnk fia —úNd. 

flduidßia ckrd,a" ixúOdk ^wdh;ksl yd  

úfoaY úNd.& YdLdj" Y%S ,xld úNd. fomd¾;fïka;=j"  

;e' fm' 1503" fld<U˜ hk ,smskhg ,shdmÈxÑ ;emEf,ka 

túh hq;=h' whÿïm;a úNd. flduidßia ckrd,a fj; 

bÈßm;a lrk ,shqï ljrfha jï mi by< fl<jf¾ 

úNd.fha ku i|yka  l< hq;=h'  whÿïm;a Ndr .ekSfï 

wjidk Èkg miqj ,efnk whÿïm;a yd wod< f;dr;=re 

iïmQ¾K lr ke;s whÿïm;a m%;slafIam flfrkq we;'

	

10'0		 úNd. wfmalaIl$wfmalaIsldjka úNd. Yd,dj ;=< § 

;uka fmkS isák iEu  úIhhla  i|ydu Yd,dêm;s 

iEySulg m;a jk mßÈ iajlSh wkkH;dj ikd: l< 

hq;= h' tA i|yd my; ±lafjk ljr ,shú,a,la fyda 

Ndr.kq ,efí' 

	 (i)	 cd;sl ye÷kqïm;"

	 (ii)	 j,x.= úfoaY .uka n,m;%h"

	 (iii)	 j,x.= Y%S ,dxlsl ßheÿre n,m;%h'

		  tfukau úNd. wfmalaIlhska wkkH;dj ;yjqre lr.; 

yels mßÈ uqyqK yd folka wdjrKh lsÍfuka f;drj 

úNd. Yd,djg we;=¿ úh hq;=h' tfia ;u wkkH;djh 

ikd: lsÍu m%;slafIam lrk whÿïlrejka úNd. 

Yd,djg we;=,;a lr fkd.efka' ;jo úNd. Yd,djg 

we;=¿ jQ fudfydf;a isg úNd.h wjika ù bka msgjk 

f;la úNd. n,OdÍkag whÿïlre y÷kd.; yels mßÈ 

uqyqK yd folka wdjrKh lsÍfuka f;drj isáh hq;=h'

	11'0	 whÿïm;%'—wdo¾Y whÿïm;%fha YS¾I wxl 1'0 isg 4'0 

olajd fþohka m<uqjk msgqjg o" 5'0 isg 7'0 fojk  

msgqjg o" we;=<;ajk  mßÈ ˜ta 4˜ m%udKfha lvodishl 

fome;a; Ndú;d lrñka whÿïm; ms<sfh< l< hq;= h' 

whÿïm;%h h;=re,shkh lr ms<sfh< lr.; yels jqj o  

th ksjerÈj yd meyeÈ,sj whÿïlref.a w;a wl=ßkau 

msrúh hq;=h' whÿïm; fï iu. we;s wdlD;sh mßÈu 

ilia lr .; hq;= w;r" tla whÿïlrejl= úiska 

bÈßm;a l< hq;af;a tla whÿïm;la muKlajk w;r 

whÿïm;%fha Pdhd msgm;a fkdtjk fuka okajd 

isákq ,efí' wdo¾Y whÿïm;%hg wkql+, fkdjk iy 

wiïmQ¾K f,i f;dr;=re i|yka lr we;s whÿïm;a 

oekqï §ulska f;drj m%;slafIam lrkq ,efí' úNd. 

whÿïmf;a YS¾Ifha i|yka úNd.fha ku isxy, 

whÿïm;aj, isxy,g wu;rj bx.%Sisfhka o" fou< 

whÿïm;aj, fou<g wu;rj bx.%Sisfhka o i|yka 

lrkak' ;j o" iïmQ¾K lrkq ,nk whÿïm; úNd. 

ksfõokfha i|yka wdo¾Y whÿïm;g wkql+, o hkak 

ms<sn|j whÿïlre úiska úuid ne,sh hq;= w;r tu 

whÿïmf;a Pdhd msgm;la <Õ ;nd .ekSu m%fhdackj;a 

jkq we;'

	12'0	 m<uqjk jrg fuu úNd.hg fmkS  isák ks,OdÍka  

úiska lsisÿ úNd. .dia;=jla f.úh  hq;= fkdfõ'  

tf;l=ÿ jqj;a bkamiq jdrj, § ks,OdÍka úiska 

tlajr iïmQ¾K úNd.hg fyda úIhhka folla i|yd 

fmkS isákafka kï úNd. .dia;=j re' 500$- la o" tla 

úIhhla i|yd fmkS  isákafka kï úNd. .dia;=j re' 

250$- la o fõ' fuu úNd.  .dia;=j úNd. flduidßia 

ckrd,af.a wdodhï YS¾I 20-03-02-13 g nerjk f,i 

Èjhsfka msysá ´kEu ;eme,a$Wm;eme,a ld¾hd,hlg 

fyda Èia;%sla$m%dfoaYSh f,alï ld¾hd,hlg whÿïlref.a 

kñkau f.jd ,nd .kakd ,ÿm; whÿïmf;a kshñ; 

ia:dkfha we,úh hq;=h' ;j o tys Pdhd msgm;la 

<Õ ;nd.ekSu m%fhdackj;a jkq we;' ljr lreKla 

hgf;a jqj o fuu .dia;=j wdmiq f.jkq fkd,efí' 

fuu úNd.h i|yd f.jkq ,nk .dia;=j fjk;a lsisÿ 

úNd.hlg udre lsÍug bv fokq fkd,efí' ;j o 

úNd. .dia;=j i|yd uqoaor fyda uqo,a weKjqï Ndr.kq 

fkd,efí'

	13'0	 .eiÜ ksfõokfha i|yka iqÿiqlï we;s wh muKla 

b,a¨ï lr we;ehs hk mQ¾j ks.ukh u; whÿïm;a 

bÈßm;a lr we;s ks,OdÍka fj; úNd. flduidßia 

ckrd,a úiska úNd. ld, igyfka msgm;la iu. 

m%fõY m;% ksl=;a lrkq we;' whÿïlrejl=g úNd. 

m%fõY m;%hla ksl=;a lsÍu Tyq$weh úNd.hg bÈßm;a 

ùug iqÿiqlï imqrd we;s njg ms<s.ekSula f,i 

fkdie,lsh hq;=h' úNd.hg fmkS isák ks,OdÍka 

úiska úNd. Yd,dêm;s fj; Tjqkaf.a w;aik iy;sl 

lrjd.;a m%fõY m;% bÈßm;a l< hq;=h' tjeks m%fõY 

m;% fkdue;sj úNd.hg fmkS isàug bvfokq fkd,efí' 

whÿïlrejka fj; m%fõY m;% ksl=;a l< jydu tA nj 

i|yka lrñka ksfõokhla úNd. flduidßia ckrd,a 

úiska mqj;am;aj,  yd fomd¾;fïka;= ks, fjí wvúfha 

m< lrkq we;' ksfõokh m<ù Èk folla fyda ;=kla 

.;jQ miqj;a ;u m%fõY m;%h fkd,o whÿïlrejka 

fõ kï ±kaùfï i|yka mßÈ tA ms<sn|j Y%S ,xld úNd. 

fomd¾;fïka;=fõ ixúOdk ̂ wdh;ksl yd úfoaY úNd.& 

YdLdfjka úuish hq;=h' tfia úuiSfï§ whÿïlre ;ud 

b,a¨ï lrk ,o úNd.fha ku" whÿïlref.a iïmQ¾K 

ku" cd;sl ye÷kqïm;a wxlh yd ,smskh ksjerÈj i|yka 

l< hq;=h' whÿïlre fld<ôka neyer mÈxÑlrejl= 

kï" tu úia;r iu." *elaia u.ska úNd. m%fõY m;%fha 

msgm;la läkñka ,nd .ekSug yels whÿïlref.a 

*elaia wxlhla o i|yka b,a,Sï ,smshla ±kaùfï i|yka 

*elaia wxlh fj; fhduq lr úuid isàu jvd;a M,odhS 

jkq we;' tfia úuiSfï§ úNd. fomd¾;fïka;=j úiska 

úuid isák lsishï f;dr;=rla ikd: lsÍu i|yd ;ud 

,Õ ;nd.;a whÿïmf;a msgm;" úNd. .dia;= f.ùu  

wod< kï Bg wod< ,ÿmf;a msgm; yd whÿïm; ;eme,a 

lsÍfï§ ,shdmÈxÑ l< l=ú;dkaish iqodkñka ;nd .ekSu o  

m%fhdackj;a jkq we;'
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	13'1	 úNd. m%fõY m;%fha whÿïlref.a w;aik wdh;k 

m%Odkshd fyda Tyq úiska n,h mjrk ,o ks,Odßhl= 

,jd iy;sl lr ;sìh hq;=h' wfmalaIlhl= ;udg kshu 

lr we;s úNd. Yd,dfõ§ kshñ; úNd. wxlh hgf;a 

úNd.hg fmkS isáh hq;=h' 

	14'0	 úNd. flduidßia ckrd,a úiska ksl=;a lrk ,o m%fõY 

m;% we;s ks,OdÍkag úNd.hg fmkS isàug yelsjk mßÈ 

fomd¾;fïka;= m%OdkSka úiska rdcldß ksjdvq ,ndÈh 

hq;=h' .uka .dia;= f.jkq fkd,efí'

	15'0	 úNd.h meje;aùu iïnkaOfhka úNd. flduidßia 

ckrd,a úiska mkjkq ,nk kS;sÍ;sj,g úNd. 

wfmalaIlhska hg;a fõ' tu kS;sÍ;s W,a,x>kh 

l<fyd;a úNd. flduidßia ckrd,a úiska mkjkq ,nk 

o~qjulg hg;a ùug Tyqg fyda wehg isÿjk  w;r" 

fuu úNd. ksfõokh u.ska úêúOdk i,id fkdue;s 

fuu úIhg wod<   ljr lreKla ms<sn| jqj o udf.a 

;SrKh wjidk ;SrKh jkafkah'

	16'0	 isxy," fou< yd bx.%Sis udOHhkaf.ka m<jk fuu 

ksfõokfha NdId mdG w;r lsishï fkd.e<mSula fyda 

wkkql+,;djla we;s nj fmkS hkafka kï tjeks 

wjia:djl isxy, udOH ksfõokhg wkqj lghq;= lrkq 

,efí' 

	 tia' fyÜáwdrÉÑ"

	 f,alï"

	 rdcH mßmd,k" iajfoaY lghq;=

	 iy m<d;a iNd yd m<d;a md,k 	

	 wud;HdxYh'

2020 fmnrjdß ui 25 jeks Èk"                                                                                          

rdcH mßmd,k" iajfoaY lghq;= iy m<d;a iNd yd m<d;a 

md,k wud;HdxYh"                                                                               

ksoyia p;=rY%h"

fld<U 07'

           wdo¾Y whÿïm;

^ld¾hd,hSh m%fhdackh i|yd muKhs&

.%du ks,Odß fiajfha III jk fY%a‚fha ks,OdÍka i|ydjk mß.Kl yelshdj úuik ,sÅ; mÍlaIKh iy ld¾hlaIu;d 
lvbï úNd.h - 2019 ^ii& 2020

EFFICIENCY BAR EXAMINATION AND A WRITTEN TEST IN COMPUTER SKILLS FOR THE OFFICERS 
IN CLASS III OF GRAMA  NILADHARI  SERVICE - 2019 (ii) 2020

úNd.hg fmkS isák NdId udOH (  

	 isxy, - 2	

	 fou< - 3

^wod< wxlh fldgqj ;=< ,shkak'

fuh miqj fjkia lsÍug bv fokq fkd,efí'&

	 ^.eiÜ ksfõokfha 2'0 fþohg wkqj 

	 úNd.hg fmkS isàug wfmalaId lrk k.r leue;a;	

	 wkqj wkqms<sfj,ska olajkak'

	 fuh miqj fjkia lsÍug bv fokq fkd,efí'&	

	1'0	 1'1	 iïmQ¾K ku :————.
			   ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka& ( ^Wod (- HERATH MUDIYANSELAGE SAMAN KUMARA GUNAWARDHANA)
		

		  1'2	 w.g fhfok ku uq,ska o wfkl=;a kïj, uq,l=re miqj o fhdÞ ku( ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka&:———.  
			   ^WÞ' ( GUNAWARDHANA, H. M. S. K.) 
		

		  1'3	 iïmQ¾K ku ^isxyf,ka$ fouf<ka& :————.
		

	 2'0	 2'1	 úNd. m%fõY m;%h túh hq;= ,smskh :————.
			   ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka& 

úNd.hg b,a¨ï lrk 

k.rh

k.r wxlh

m<uq f;aÍu

fojk f;aÍu
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		  2'2	 fiajh lrkq ,nk Èia;%slalh iy Èia;%slal wxlh  :————.
			   ^Wmf,aLkh I wkqj fhdokak'& ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka&

		  2'3	 fiajh lrkq ,nk m%dfoaYSh f,alï fldÜGdih iy m%dfoaYSh f,alï fldÜGdi wxlh :———.
			   ^Wmf,aLkh I wkqj fhdokak'& ^bx.%Sis lemsg,a wl=frka&

		  2'4	 fiajh lrkq ,nk Èia;%slalh iy m%dfoaYSh f,alï fldÜGdih ^isxyf,ka$fouf<ka& :————.

	 3'0	 3'1	 cd;sl ye÷kqïm;a wxlh (

		  3'2	 ia;%S$ mqreI Ndjh (

			   ia;%S   - 1

			   mqreI - 0 

			   ^wod< wxlh fldgqj ;=< ,shkak'&

		  3'3	 Wmka Èkh (    

			   j¾Ih (		           udih (  	         Èkh (

		  3'4	 cx.u ÿrl:k wxlh (		

	 4'0	 Tn fujr úNd.fha § bÈßm;a jk úIhh$ úIhhka ^.eiÜ ksfõokfha 05 jeks fþoh n,kak&

	

wkq' wxlh úIhh úIh wxlh

01 

02

03  

	 5'0	 5'1	 wh;a jk fY%a‚h :————.	
		  5'2	 ;k;=r :————.	
		  5'3	 wod< fY%a‚hg m;aùu ,o Èkh :———.	

	 6'0	 ie<lsh hq;=hs (- .eiÜ m;%fha oelafjk mßÈ úNd. .dia;= i|yd kshñ; uqo,a f.jQ njg ;eme,a$Wm;eme,a ld¾hd,fhka 

whÿïlref.a kñkau ,nd .;a l=ú;dkaish fuys fkd.e,fjk fia we,úh hq;= h'

l=ú;dkais wxlh	 :————.
;eme,a$Wm;eme,a ld¾hd,h 	 :————.
Èkh	 :————.
uqo, remsh,a	 :————.

7'0  by; i|yka úia;r ksjerÈ nj;a" by;ska olajd we;s NdId udOHfhka úNd.hg fmkS isàug ug ysñlï we;s nj;a 

m%ldY lrñ' 

;j o úNd.h meje;aùu yd m%;sM, ksl=;a lsÍu iïnkaOfhka úNd. flduidßia ckrd,a úiska mkjkq ,nk kS;sÍ;sj,g 

uu hg;a jk nj o m%ldY lrñ' tfiau tu úNd.h i|yd m<uqjrg bÈßm;a jk nj o$ úNd.hg kshñ; úNd. .dia;=j f.jd 

,ÿm; w,jd we;s nj o iy;sl lrñ' 

	  ————,
	 wfmalaIlhdf.a$ wfmalaIsldjf.a w;aik'

Èkh  :————.
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						      m%dfoaYSh f,alïf.a iy;slh

………… m%dfoaYSh f,alï fldÜGdifha ………… .%du ks,Odß jifï fiajfha kshq;= .%du ks,Odß$ .%du ks,Odßks" 

'…………………… uy;d$ uy;añh$ fufkúh úiska"

	 (i)	 ud bÈßfha § w;aika l< nj;a" 

	 (ii)	 by; imhd we;s úia;r mÍlaId lr neÆ nj;a"

	 (iii)	 ks,Odßhd$ ks,Odßksh fuu úNd.hg fmkS isàug iqÿiq nj;a" 

	 (iv)	 m<uqjk jrg úNd.hg fmkS isák neúka úNd. .dia;=fjka ksoyia nj;a$ kshñ; úNd. .dia;=j f.jk ,o ,ÿm; 

w,jd we;s nj;a" uu iy;sl lrñ'

    ^fkd.e,fmk jpk lmd yßkak'&

	 ————,
	 m%dfoaYSh f,alïf.a w;aik

	 iy ks,uqødj'

ku :————.
moú kduh :————.
,smskh :————.
Èkh :————.

Wmf,aLkh  I

m%dfoaYSh f,alï 

fldÜGdih

m%dfoaYSh 

f,alï 

fldÜGdi 

wxlh

wh;a Èia;%slalh yd 

wxlh

fld<U

fldf<dkakdj

lvqfj,

fydaud.u

yxje,a,

mdÿlal

uyr.u

Y%S chj¾Okmqr fldaÜfÜ

;sôß.iahdh

foysj,

r;au,dk

fudrgqj

leianEj

1103

1106

1109

1112

1115

1118

1121

1124

1127

1130

1131

1133

1136

fld<U

01

 

ó.uqj

lgdk

Èjq,msáh

óß.u

ñkqjkaf.dv

j;a;,

cdwe,

.ïmy

w;a;k.,a,

fodïfma

uyr

le<‚h

ìh.u

1203

1206

1209

1212

1215

1218

1221

1224

1227

1230

1233

1236

1239

.ïmy

02

m%dfoaYSh f,alï 

fldÜGdih

m%dfoaYSh 

f,alï 

fldÜGdi 

wxlh

wh;a Èia;%slalh yd 

wxlh

mdkÿr

nKavdr.u

fydrK

bx.sßh

nq,;aisxy,

uÿrdj,

ñ,a,ksh

l¿;r

fírej,

fodvkaf.dv

u;=.u

w.,j;a;

md,skaokqjr

j,,a,dúg

1303

1306

1309

1310

1312

1315

1318

1321

1324

1327

1330

1333

1336

1339

l¿;r

03

;=ïmfka

mQcdmsáh

wl=rK

md;ÿïnr

mkaú,

Wvqÿïnr

ñksfma

ueoÿïnr

l=Kavidf,a

.Õjg fldarf<a

ydßiam;a;=j

y;r,shoao

hákqjr

Wvqkqjr

2103

2106

2109

2112

2115

2118

2121

2124

2127

2130

2133

2134

2136

2139

uykqjr

04
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m%dfoaYSh f,alï 

fldÜGdih

m%dfoaYSh 

f,alï 

fldÜGdi 

wxlh

wh;a Èia;%slalh yd 

wxlh

fod¿j

md;fyajdyeg

fo,af;dg

Wvm<d;

.Õby, fldarf<a

miandf. fldarf<a

2142

2145

2148

2151

2154

2157

.f,afj,

oUq,a,

kdW,

m,af,fmd,

hgj;a;

ud;f,a

wUka.Õ fldarf<a

,.a., m,af,a.u

ú,a.uqj

r;af;dg

Wl=fj,

2203

2206

2209

2212

2215

2218

2221

2224

2227

2230

2233

ud;f,a

05

fld;auf,a

yÕ=rkafl;

j,mfka

kqjrt<sh

wU.uqj

2303

2306

2309

2312

2315

kqjrt<sh

06

fnkaf;dg

n,msáh

lrkafoksh

we,amsáh

kshd.u

;j,u

fk¿j

kdf.dv

noafoa.u

je,súáh Èú;=r

wïn,kaf.dv

yslalvqj

lvj;ai;r

fndafm fmdaoao,

wlaóuk

hlal,uq,a,

bu¥j

f.dakmSkqj,

ynrdÿj

3103

3106

3109

3112

3115

3118

3121

3124

3127

3130

3133

3136

3139

3142

3145

3148

3151

3154

3157

.d,a,

07

m%dfoaYSh f,alï 

fldÜGdih

m%dfoaYSh 

f,alï 

fldÜGdi 

wxlh

wh;a Èia;%slalh yd 

wxlh

msgneoaor

fldgfmd,

miaf.dv

uq,áhk

w;=r,sh

wl=/iai

je,smsáh

ud,sïnv

lUqremsáh

ylauk

lsßkao mqyq,aje,a,

;syf.dv

je,s.u

ud;r

foúkqjr

Èlaje,a,

3203

3206

3209

3212

3215

3218

3221

3224

3227

3230

3233

3236

3239

3242

3245

3248

ud;r

08

iQßhjej

¨Kq.ïfjfyr

;siaiuydrduh

yïnkaf;dg

wïn,kaf;dg

wÕ=Kfld,me,eiai

ùrleáh

lgqjk

´flafj,

fn,sw;a;

;x.,a,

j,iauq,a,

3303

3306

3309

3312

3315

3318

3321

3324

3327

3330

3333

3336

yïnkaf;dg

09

lhsÜia

pdklalks

ikaÈ,smdhs

f;,smamdhs

Wvqú,a

fldamdhs

lrfjâä

uqre;kal¾ks

fmdhskaÜ fmaÿre

pdjdlÉfÉß

k,aÆ¾

hdmkh

fj,kdhs

fv,a*a

lfrhsk.¾

4103

4106

4109

4112

4115

4118

4121

4124

4127

4130

4133

4136

4139

4142

4145

hdmkh

10

ukakdru

udka;dhs ngysr

uvq

kdkoaodka

uqid,s

4203

4206

4209

4212

4215

ukakdru

11
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m%dfoaYSh f,alï 

fldÜGdih

m%dfoaYSh 

f,alï 

fldÜGdi 

wxlh

wh;a Èia;%slalh yd 

wxlh

jjqkshd W;=r

jjqkshd ol=K

jjqkshd

fjka.,fÉäl=,ï

4303

4306

4309

4312

jjqkshd

12

;=kqlaldhs

udka;dhs kef.kysr

mqÿl=äbremamq

Tâvqiqvdka

ueßghsïm;a;=

je,sTh

4403

4406

4409

4412

4415

4418

uq,;sõ

13

mÉÑf,hsm,a,s

l|jf,hs

lrÉÑ

mQkdlß

4503

4506

4509

4512

ls,sfkdÉÑh 

  

14

fldarf<am;a;= W;=r

fldarf<am;a;= ngysr

fldarf<am;a;= 

trdjq¾m;a;=

trdjq¾ k.rh

ukauqfka W;=r

ukauqfka ngysr

ld;a;kal=ä

ukauqfkam;a;=

ukauqfka ksß;

fmda¾;sõm;a;=

ukauqfka ol=K

fldarf<am;a;= ol=K

fldarf<am;a;= uOHu

5103

5106

5109

5112

5115

5118

5121

5124

5127

5130

5133

5136

5139

5142

uvl,mqj

15

foysw;a;lKaäh

mÈh;,dj

uyTh

Wyk

wïmdr

kdúkaofõ,s

iuka;=frhs

l,auqfKa oñ<

ihskao ureÿ

ldr;sjq

kskaojq¾

wâvd,ÉfÉk

brlalduï

wlalrm;a;=j

w,häfjïnq

ouk

;srelafldaú,a

fmd;=ú,a

,dyq.,

l,auqfKa uqia,sï

5203

5206

5209

5212

5215

5216

5218

5224

5225

5227

5230

5233

5234

5236

5239

5242

5245

5248

5251

5254

wïmdr

16

m%dfoaYSh f,alï 

fldÜGdih

m%dfoaYSh 

f,alï 

fldÜGdi 

wxlh

wh;a Èia;%slalh yd 

wxlh

moú Y%S mqr

l=Épfõ,s

f.daurkalvj,

fudrjej

k.r yd lvj;a

;U,.uqj

lka;f,a

lskakshd

uq;+¾

fiareú,

fj/.,a$bÉp,ïm;a;=

5303

5306

5309

5312

5315

5318

5321

5324

5327

5330

5333

;%sl=Kdu,h

17

.sßndj

.,a.uqj

weyegqjej

wUkafmd,

fldgfjfyr

riakdhlmqr

ksljeráh

uyj

fmd,ams;s.u

bínd.uqj

.fkaj;a;

jdßhfmd,

fldfnhs.fka

ìx.sßh

nuqKdfldgqj

udiafmd;

l=reKE.,

u,a,jmsáh

udj;.u

ß§.u

ùrUqf.or

l=,shdmsáh kef.kysr

l=,shdmsáh ngysr

Wvqnoaodj

mkak,

kdrïu,

w,õj

fmd,a.yfj,

m~qjiakqjr kef.kysr

m~qjiakqjr ngysr

6103

6106

6109

6112

6115

6118

6121

6124

6127

6130

6133

6136

6139

6142

6149

6151

6154

6157

6160

6163

6166

6169

6172

6175

6178

6181

6184

6187

6190

6193

l=reKE.,

18
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m%dfoaYSh f,alï 

fldÜGdih

m%dfoaYSh 

f,alï 

fldÜGdi 

wxlh

wh;a Èia;%slalh yd 

wxlh

l,amsáh

jkd;ú,a¨j

lrej,.iajej

kj.;af;a.u

mq;a;,u

uqkao,u

uyl=Uqlalvj,

wdKuvqj

m,a,u

wdrÉÑlÜgqj

y,dj;

udoïfm

uyjej

kd;a;kaäh

fjkakmamqj

oxfldgqj

6203

6206

6209

6212

6215

6218

6221

6224

6227

6230

6233

6236

6239

6242

6245

6248

mq;a;,u

19

moúh

leì;sf.d,a,Ej

ueojÉÑh

uyú,ÉÑh

uOHu kqjr.ïm<d;

rUEj

lyg.iaÈ.s,sh

fydfrdõm;dk

.f,kaì÷kqjej

ñyska;f,a

kef.kysr kqjr.ïm<d;

kÉp¥j

fkdÉÑhd.u

rdcdx.kh

;Uq;af;a.u

;,dj

;srmamfka

lelsrdj

m¿.iajej

bmf,da.u

.,akEj

m,d.,

7103

7106

7109

7112

7115

7118

7121

7124

7127

7130

7133

7136

7139

7142

7145

7148

7151

7154

7157

7160

7163

7166

wkqrdOmqrh

20

ysÕ=rlaf.dv

ueÈß.sßh

,xldmqr

je,slkao

ÈUq,d.,

;ukalvqj

we,yer

7203

7206

7209

7210

7212

7215

7218

fmdf<dkakrej

21

m%dfoaYSh f,alï 

fldÜGdih

m%dfoaYSh 

f,alï 

fldÜGdi 

wxlh

wh;a Èia;%slalh yd 

wxlh

uyshx.kh

ß§ud,shoao

ó.ylsjq,

lkafoleáh

fidrKdf;dg

miair

¨Kq.,

nÿ,a,

yd,swe,

W!j mrK.u

je,suv

nKavdrfj,

we,a,

ymq;f,a

y,aÿïu,

8103

8106

8109

8112

8115

8118

8119

8121

8124

8127

8130

8133

8136

8139

8142

nÿ,a,

22

ìì,

uvq,a,

ueo.u

ishT,dKavqj

fudKrd.,

nv,al=Uqr

nq;a;,

je,a,jdh

l;r.u

;Ku,aú,

fijk.,

8203

8206

8209

8212

8215

8218

8221

8224

8227

8230

8233

fudKrd.,

23

weye,shf.dv

l=reúg

lsßwe,a,

r;akmqr

bUq,afm

n,xf.dv

´mkdhl

me,auvq,a,

we,md;

wh.u

l,jdk

ksú;s.,

lyj;a;

f.dvlfj,

je,sf.fmd,

weô,smsáh

fldf,dkak

9103

9106

9109

9112

9115

9118

9121

9124

9127

9130

9133

9136

9139

9142

9145

9148

9151

r;akmqr

24

rUqlalk

udjke,a,

wrKdhl

lE.,a,

.,s.uqj

jrldfmd,

rejkaje,a,

nq,;afldyqmsáh

háhkaf;dg

foys´úg

±r‚h.,

9203

9206

9209

9212

9215

9218

9221

9224

9227

9230

9233

lE.,a,

25

03-444
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Y%S ,xld uqøK wdh;kh

ksmqK;d ixj¾Ok" /lS rlaId yd lïlre iïn|;d wud;HdxYh

Sri Lanka Institute of Printing opens the door to a rewarding carrier in Printing, Graphics, Multi Media & Packaging 
Industry

.%e*slaia" u,aáóähd iy uqøK mdGud,d - 2020

Y%S ,xld uqøK wdh;kfha mdGud,d yodrd uqøK" .%e*slaia iy u,aáóähd fCIa;%fha ksmqKfhl= jkak'

mdie,a yer.sh isiqka i|yd ´*afiÜ ,sf;da uqøKlrKh ms<sn| mQ¾K ld,Sk NVQ -4 mdGud,dj

NVQ-4 Training Programme in Offset Lithopress Operation for School Leavers (Full time)

wo Èjhsfka by< /lshd b,a¨ulaj mj;sk ´*afiÜ uqøK hka;% ls%hdlrejka mqyqKq lsÍfï mQ¾K ld,Sk mdGud,djla jk 

fuu mqyqKq jev igyk ;=,ska ´*afiÜ ,sf;dalrKh (Offset Lithography) Sheet Fed iy Stream Feeder ,sf;da uqøK hka;% 

ls%hd lrùu we;=¨ ´*afiÜ uqøKlrKhg wod, m%dfhda.sl yd kHdhd;aul oekqu yd mqyqKqj ,nd foa'

mqyqKqj wjidk lsÍfuka miq Tjqka /lshd i|yd wkqhqla; flf¾'

mdGud,d ld,h udi 14hs ^mQ¾K ld,Sk&	 udOHh	 isxy,	 mdGud,d .dia;=j ( re' 23"000$- 

uhsfl%dfid*aÜ T*Sia - Microsoft Office

fuu mdGud,dj ;=<ska MS Office ms<sn| mQ¾K wjfndaOhla iy mqyqKqjla ,nd fok w;r mß.Kl Ndú;h ms<sn|j uQ,sl 

±kqu yd wjfndaOh o ,ndfoa' fuu mdGud,dj mdie,a yer.sh kjlhkag fukau wdh;kj, /lshdjkays kshq;= mqoa.,hkag o 

MS Office ms<sn|j mQ¾K oekqu yd wjfndaOh ,nd foa'

ld,h - udi 4 ls" w¾Old,Sk	 udOHh - isxy, iy bx.%Sis	   mdGud,d .dia;=j - re' 13"500'00

mß.Kl wdYs%; .%e*sla ks¾udKlrKh - Computer Graphic Design

.%e*sla" uqøK yd u,aáóähd lafIa;%fha mj;sk by< /lshd b,a¨ug iß,k f,i fuu mdGud,dj ilia lr we;s w;r tA 

;=<ska wo .%e*sla ks¾udKhg wjYH ish¨ uDÿldx. ms<sn|" mq¿,a mqyqKqjla ,nd fohs' fuu mdGud,dj mdie,a yer.sh isiqkag 

yd .%e*sla lafIa;%fha kshef<k mqoa.,hkag ukd oekquo" mqyqKqjo ,nd foa'

ld,h( udi 05 ^w¾O ld,Sk&	 udOHh - isxy,$bx.S%is

mdGud,d .dia;=j ( wdh;ksl iy;slm;a mdGud,dj re' 18"000$- NVQ - 4 iy;sl m;a mdGud,dj re' 23"000$-

mß.Kl wdY%S; wl=re weñŒu iy msgq ieliSu - Computer Typesetting & Desktop Publishing

fuu mdGud,djg b;d by< b,a¨ula mj;sk w;r uqøK" .%e*sla" m%pdrl yd m%ldYk lafIa;%fha mj;sk by< /lshd b,a¨ug 

iß,k mdGud,d wka;¾.;hlska ilia jk w;r .%e*sla" m%pdrl" uqøK iy m%ldYk lafIa;%hkag we;=<;a ùug n,dfmdfrd;a;=jk 

kjlhska i|yd úfYaIfhka ieliqKq mdGud,djls'

mdGud,d ld,h ( udi 5 ls ^w¾Old,Sk&	 udOHh ( isxy,$bx.%Sis	 mdGud,d .dia;=j ( re' 14"000

fjí wvú ks¾udKh - Web Designing 

fuu mdGud,dj ;=,ska fjí wvú ks¾udKh ms<sn| kùk ;dlaIKhg wkql+,j mq¿,a wjfndaOhla iy mqyqKqjla ,nd foa' 

mß.Kl lafIa;%fha kshe<s mqoa.,hkag yd fuu lafIa;%hg we;=<;a ùug woyia lrk kjlhkago fuu mdGud,dj buy;a 

m%fhdackj;a fõ'

mdGud,d ld,h ( udi 4 ls ^w¾O ld,Sk&	 udOHh ( isxy,$bx.%Sis	 mdGud,d .dia;=j ( re' 17"000

´*afiÜ ,sf;dalrKh - Offset Lithography

fuu mdGud,dj ;=<ska wo m%p,s;j mj;sk ´*afiÜ uqøK ;dlaIKh iy ´*afiÜ uqøK hka;% ls%hdlrKh ms<sn|j mQ¾K 

wjfndaOhla iy oekqula ,nd foa' ́ *afiÜ uqøK lafIa;%fha kshe<s mqoa.,hkag fukau tu lafIa;%hg we;=,;aùug woyia lrk 
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kjlhkag o fuu mdGud,dj uy;a m%fhdackj;a fõ'

mdGud,d ld,h ( jir 01 hs ^w¾O ld,Sk&	 udOHh ( isxy,$bx.S%is	 mdGud,d .dia;=j ( re' 20"500$-

kj;u 2018 j¾Ifha ksIamdÈ; j¾K 4 uqøK hka;% ls%hdlrKh ms<sn| mqyqKq mdGud,dj - Modern Four Colour Offset 
Printing Machine Operation

fuu mdGud,dfõ wruqK jkqfha kùk;u isõ j¾K ´*afiÜ uqøK hka;% ms<sn|j mq¿,a jmißhl mqyqKqjla ,nd § tA ;=,ska 

hka;% iajdëkj ls%hdlrùug iy ;;a;ajfhka Wiia .=Kd;aul m%;sM, ,nd.ekSu i|yd iyNd.Sjkakjqka mqyqKq lsÍuh' 

ish¨u mqyqKq lrejkag kùk;u 2018 j¾Ifha ksIamdÈ; Heidelberg Speed Master offset uqøK hka;%hl mqyqKqj ,nd foa'

úfoia .; /lshd i|yd fhduqjk uqøK lrejkag fuu mdGud,dj uy;a M,odhs mqyqKqjls'

mdGud,d ld,h ( jir 03 hs ^w¾O ld,Sk&	 udOHh ( isxy,	 mdGud,d .dia;=j ( re' 25"500$

äðg,a uqøK ;dlaIKh ms<sn| iy;sl m;% mdGud,dj - Certificate Course on Digital Printing Technology

fuu mdGud,dfõ mrud¾:h jkqfha äðg,a uqøK ;dlaIKh ms<sn| mQ¾K kHdhd;aul iy m%dfhda.sl oekqu ,nd § tA ;=<ska 

tu lafIa;%hg msúiSug wjYH mq¿,a ;dlaI‚l$m%dfhda.sl mqyqKqj iy wjfndaOh ,nd §uh'

 mdGud,d ld,h ( jir 04 hs ^w¾O ld,Sk&	 udOHh ( isxy,$bx.S%is	 mdGud,d .dia;=j ( re' 20"500$-

wdxlsl fmr uqøKh - Digital Prepress

uqøK" .%e*slaia" m%pdrK yd m%ldYk lafIa;%hkays kshe<s fiajl uy;=kag fuu mdGud,dj w;sYhska jeo.;a fõ' fï ;=<ska 

kùk fmr uqøKh ms<sn|j mq¿,a wjfndaOhla yd oekqula ,nd .; yel'

mdGud,d ld,h ( jir 01 hs ^w¾O ld,Sk&	 udOHh ( isxy,$bx.S%is	 mdGud,d .dia;=j ( re' 23"000$-  

uqøKh i|yd .%e*slaia ks¾udK ieliqu - Design for Print

uqøK rgd ks¾udlrKfha§ m%dfhda.slj uqyqK fok .eg¿ fukau rgd ks¾udKlrK ixl,am ms<sn|j mq¿,a wjfndaOhl yd 

oekqula fï ;=<ska ,ndfoa' mß.Kl .%e*slaia ks¾udK cd;Hka;r uÜgug ks¾udKh lr tAjd uqøKhg iqÿiq f,i ilik 

whqre fuu mdGud,dj ;=<ska uekúka meyeÈ,s flf¾'

ld,h ( jir 1 hs ^w¾O ld,Sk&	 udOH ( isxy,$bx.S%is	 mdGud,d .dia;=j ( re' 16"500$-

uqøK ksIamdok l<uKdlrKh - Print Production Management

uqøK lafIa;%fha fukau tA yd wdYs%; lafIa;%hkays kshq;= mqoa.,hkag uqøK ksIamdok l<uKdlrKh ms<sn| uqøK ;dlaI‚l yd 

l<uKdldÍ;ahg wod, jeo.;au lreKq w,,d fuu mdGud,dj ilia fldg we;' fuu mdGud,dj uqøK lafIa;%" iemhqï lafIa;%" 

weiqreï lafIa;%" uqøK wf,úlrK jeks uqøK lafIa;%hg iDcqj fyda jl%j iïnkaO ish¨ md¾Yjhkag uy;a m%fhdackj;a fõ'

ld,h ( udi 06 ^w¾O ld,Sk&	 udOH ( isxy,$bx.S%isl	 mdGud,d .dia;=j ( re' 20"000$-

fjí wvú ks¾udKlrKh iy m%j¾Okh ms<sn| ämaf,daud mdGud,dj - Diploma in Web Design and Development

jirla mqrd meje;afjk fuu ämaf,daudj u.ska isiqkag Web Design iy Web Development ms<sn| mQ¾K wjfndaOhla iy 

m%dfhda.sl oekqula ,nd foa'

ld,h ( jir 01 hs ^w¾O ld,Sk&	 udOHh ( isxy,$bx.S%is	 mdGud,d .dia;=j ( re' 40"000$-
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uqøK weiqreïlrKh ms<sn| ämaf,daud mdGud,dj - Diploma in Print Packaging Technology

fuu mdGud,dj ;=,ska weiqreïlrKh ms<sn| uq, isg w. olajd úia;rd;aulj oekqu iy mqyqKqj ,nd foa' oekqu mq¿,a jk 

whqßka weiqreï wdh;kj,g mqyqKqlrejka /f.k f.dia úfYaI foaYk meje;aùu o fuu mdGud,dj wka;¾.;h ;=, ilid 

we;' fuu mdGud,dj weiqreïlrK wdh;kj, kshe,s mqoa.,hkag fukau fuu lafIa;%hg Wkkaÿjk kjlhkago iqÿiq 

whqßka ir,j wka;¾.;h ilia lr we;'

ld,h ( jir 01 hs ^w¾O ld,Sk&	 udOHh ( isxy,$bx.S%is	 mdGud,d .dia;=j ( re' 40"000$-

YS% ,xld uqøK wdh;kfha mdGud,d ish,a, Wiia m%ñ;shlg wkqj lafIa;%fha /lshdj,g .e,fmk whqßka iliafldg we;s 

w;r mdGud,d id¾:lj ksulrK isiqka yg rch yd cd;Hka;rj ms<s.;a jákd iy;sl m;%hla m%odkh flf¾'

.%e*slaia iy u,aáóähd iïuka;%Kh

fkdñf,a iyNd.s úh yels .%e*slaia iy u,aá óähd oekqu iy wjfndaOh ,nd §fï iïuka;%Khla 2020 ud¾;= ui 12 jeks 

n%yiam;skaod Wfoa 8'30 isg oj,a 1'30 olajd YS% ,xld uqøK wdh;kfha § meje;afõ' fuu iïuka;%Khg we;=<;a úh yelafla 

iSudiys; isiqka m%udKhlg ksid yels blaukska my; wxl wu;d wdikhla fjkalrjd .kak'

mdGud,d wOHlaI" Y%S ,xld uqøK wdh;kh" rcfha uqøK fomd¾;fïka;=j" 118" fodia;r veksiag¾ o is,ajd udj;" fld<U 08'

ÿrl:k ( 0112679791" 0112686162" 0777706995 *elaia ( 0112686162

Bfï,a ( sliopreg@sltnet.lk
fjí wvúh ( www.sliop.edu.lk 		
ud;f,a YdLdj ( 071 055 42 98$ 0662222172

03-76
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Y%S ,xld m%cd;dka;%sl iudcjd§ ckrcfha .eiÜ m;%h 
±kaùï iy m%ldYkhka i|yd wh lrkq ,nk 

ixfYdaê; .dia;=
2013 ckjdß ui 01 jeks Èk isg 

^iEu isl=rdod Èkhkays .eiÜ m;%h m< lrkq ,efí'&

	
	 1' 	 ish¨ u ±kaùï iy m%ldYkhka m< lrkq ,nkafka m%isoaO lrkakdf.a j.lSu msgh' 
	 2' 	 fm!oa.,sl m<lrkakkaf.a ish¨ u ±kaùï iy m%ldYk ta i|yd kshñ; iïmQ¾K .dia;=j;a  iu. fld<U 08" fnd/,a," Y%S 

,xld rcfha uqøK fomd¾;fïka;=fõ uqøKd,hdêm;sg  ;emEf,ka tùug fyda f.keú;a  Ndr§ug mq¿jk'
	 3' 	 ld¾hd, fõ,djka  fmrjre 8'30 isg miajre 4'15 olajd fõ'  
	 4' 	 uqo,a .kqfokq  lrkq ,nkafka  fmrjre 9'00 isg miajre 3'00 olajd nj ie,lsh hq;= hs' 
	 5' 	 ish¨ u ±kaùï iy m%ldYk i|yd  .dia;=j l,ska  f.úh  hq;=hs' ±kaùï  iy m%ldYkhka ;emEf,ka tjk úg ta iu. u  

whúh hq;= .dia;=j i|yd uqo,a wekjqula fyda fpla m;la  fyda ;eme,a wekjqula rcfha  uqøKd,hdêm;sg túh hq;= h' uqo,a 
weKjqï f.jk ld¾hd,h fnd/,a, ;eme,a ld¾hd,h fõ'

	 6' 	 m%udoh  iy fodia j<lajd .ekSu i|yd  m< lrkakg kshñ; msgm; lvodisfha  tla me;a;l muKla meyeÈ,s j  ghsma  lr 
túh hq;= h'  w;a wl=ßka  ,shQ lsisu  ksfõokhla  Ndr.kq fkd,efí'  

	 7'  	iEu w;aiklg u háka  wl=re fjkafldg meyeÈ,sj  w;aifka  wl=re ,súh  hq;= hs' 
	 8' 	 fjf<| m%pdrl lghq;= i|yd  ±kaùï yd rcfha fiajfha   fkdjk whf.a kï fjkia  lsÍu ms<sn| lrk ±kaùï  m<  lrkq  

fkd,efí' 
	 9' 	 Widúfha  wKmk;a hgf;a  ksl=;a  l<d hehs yefÕk m%ldYk" iqm%sï Widúfha  kS;s`ojrhl=f.a  wkque;sh  fyda w;aik fk-

due;sj  m%isoaO  lrkq fkd,efí' 
	 10'  	2013 ckjdß ui 01 jeks Èk isg ±kaùï  iy m%ldYkhka i|yd  wh lrk .dia;= fufia hs (-

	 re'  Y' 
wÕ,lg fyda bka  wvqj      '''                          '''               '''            '''	 137  0	
jeäjk iEu wÕ,lg fyda bka fldgilg          '''               '''            '''	 137  0 
;ks ;Srejlg fyda .eiÜ msgqjlska  wvlg           '''               '''            '''	 1"300  0 
;Sre follg fyda  iïmQ¾K .eiÜ msgqjlg          '''               '''            '''	 2"600  0 

^wÕf,a iEu fldgilg u iïmQ¾K wÕ,lg wh lrkq ,nk .dia;=j wh lrkq ,efí'& 	

	 11' 	 iEu isl=rdod  Èklg u Y%S ,xld m%cd;dka;%sl  iudcjd§  ckrcfha  .eiÜ m;%h m< lrkq ,efí'  m%isoaO ksjdvq Èk w;rg  
meñfKk iEu i;shl § u  m< lrk  Èkh fjkia ùug bv ;sfí'  

	 12'  	iEu udihl u uq,a i;sfha  .eiÜ m;%fha  iEu fldgil u fl,jfrys fjku m<jk  ±kaùfï i|yka  m%ldr" ish¨ u  
±kaùï  iy m%ldYkhka fld<U 08"  rcfha  uqøKd,fha uqøKd,hdêm;sg ,efnk fia túh hq;= hs'

	 13'	 .eiÜ m;%h fkd,eîu" m%udo ù ,eîu iy ,smskh fjkia lsÍï wdÈh fld<U 08" rcfha uqøK fomd¾;fïka;=fõ" uqøKd,hdêm;sg 
oekqï Èh hq;= h'

	 14' 	 2013 ckjdß ui 01 jeks Èk isg ls%hd;auljk ixfYdaê; odhl .dia;=j (-

 Y%S ,xld m%cd;dka;%sl iudcjd§ ckrcfha  .eiÜ m;%h - ^jd¾Isl odhl uqo, iy ;eme,a .dia;=j& 
	 jd¾Isl odhl uqo, 	;eme,a .dia;=j
	 re' Y'	  re' Y' 
	 I 	 jeks fldgi (

	 I 	jeks fþoh …          …          …          …           …           …       …	 4"160 0 	 9"340 0
	 II 	jeks fþoh ^m< lsÍï"  wenE¾;=" fgkav¾ iy úNd. wdÈh& …       …	 580 0 	 950 0
	 III 	jeks fþoh ^fj<| ,l=Kq yd fmagkaÜ n,m;% wdÈh &       …       …	 405 0 	 750 0

	 I 	 jeks fldgi iïmQ¾Kfhka  ^I" II iy III fþo ;=k u we;=<;a j &  	       …      …   	  890 0 	 2"500 0 
	 II 	 jeks fldgi ^wêlrK&        …       …     …       …	   …       …	       …      …	 		  860 0	 450 0	
	 III 	 jeks fldgi ^bvï&   …       …     …       …	 …       …	        …      …	  	 	 260 0	 275 0
	 IV	 jeks fldgi ^m<d;a md,k oekaùï iy m<d;a iNd oekaùï&  …	         			   2"080 0	 4"360 0
	 V	 jeks fldgi ^u.Ska f.k hEfï wjir iy fmd;a kdudj,sh&	  				    1"300 0	 3"640 0
	 VI 	 jeks fldgi ^cQßiNslhskaf.a yd WmfoaYljrekaf.a kdudj,sh&	…     …			   780 0	 1"250 0
	        w;s úfYI .eiÜ m;%h         	…          …          …           …           …          …       …	…	 	 5"145 0	 5"520 0
	      ^,s;a j¾Ih  wjidkfha  ksujk fia odhl .dia;= Ndr.kqfha fodf,dia udihlg fkdwvq ld,iSudjlg  muK h' &

		  * ;ks msgm;a  i|yd  .dia;=  ^msgm;a  úlsKSug ;sfí kï& 		
	 msgm;l ñ, 	 ;eme,a .dia;=j
	 I 	 jeks fldgi (	 re' Y' 	                     re' Y'
	  	 I 	jeks fþoh …          …          …          …           …           …           …	 40 0 	 60 0 
		  II 	jeks fþoh ^m< lsÍï"  wenE¾;=" fgkav¾ iy úNd. wdÈh& …           …	 25 0 	 60 0 
		  III 	jeks fþoh …          …          …          …           …           …           …	 15 0 	 60 0 	

	  I	 jeks fldgi iïmQ¾Kfhka ^I, II iy III fþo ;=k u we;=<;a j&         …            …	 80 0  	 120 0 
	 II 	 jeks fldgi …          …          …          …           …            …           …           …	 12 0 	 60 0 
	 III 	 jeks fldgi …          …          …          …           …            …           …           …	 12 0	 60 0
	 IV	  jeks fldgi ^m<d;a md,k oekaùï iy m<d;a iNd oekaùï& …           …           …	 23 0	 60 0
	 V 	 jeks fldgi …          …          …          …           …             …           …           …	 123 0	 60 0
	 VI 	  jeks fldgi …          …          …          …           …           …           …           …	 87 0	 60 0

* fld<U 05" fmd,afyakaf.dv" lsre<mk udjf;a" wxl 163 ys msysá rcfha m%ldYk ld¾hdxYfhka ;ks msgm;a ñ, § .; yel'
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.eiÜ m;%h m< lsÍu ms<sn|j jeo.;a ksfõokhhs

i;sm;d uqøKh jk Y%S ,xld m%cd;dka;%sl iudcjd§ ckrcfha  .eiÜ m;%h idudkHfhka  isl=rdod Èkj, m<  lrkq ,efí' 

isl=rdod Èkhla rcfha ksjdvq Èkhla jQ  úg tu isl=rdod  Èkg m%:u jev lrk Èkfha .eiÜ m;%h m< lrkq ,efí'  ta wkqj .eiÜ 

m;%fha  m< lsÍu i|yd  ksfõok Ndr.kakd wka;su  Èkh o tu i;sfha we;sjk  ksjdvq Èk .Kk wkqj fjkia  jkq  we;'

ta ta .eiÜ m;%fha m< lsÍu i|yd ±kaùï Ndr .kakd wka;su Èkh iy fõ,djka  my; m< lr we;s Wmf,aLkfha ±lafõ'  

my; i|yka  kshñ;  fõ,djg  miq ,efnk  ish¨u ±kaùï th tjQ wh fj; ;emEf,ka  wdmiq tjkq ,efí'  B<Õ .eiÜ m;%fha  

th m< l< hq;= kï wjYH ixfYdaOkhka lr wdmiq  túh hq;=h' rcfha  uqøKd,h fj; ;eme,a  u.ska tjk ±kaùï  wm%udoj tys 

,eîug iEfyk fõ,djla §  ;eme,a lsÍfuka  jqjukd  .eiÜ m;%hg ±kaùu we;=<;a  fjkjd fuka u th ish¨ fokdf.a u myiqjg 

o fya;= jk nj i<lkak' 

Y%S ,xld  m%cd;dka;%sl iudcjd§ ckrcfha  .eiÜ m;%h ñ, § .ekSu i|yd ish¨u odhl uqo,a rcfha uqøKd,hdêm;s  fj; 

fl<ska u f.úh hq;=h' 

ie<lsh hq;=hs' - uqo,a  f.jd .eiÜ m;%fha  m< lrkq ,nk ±kaùï i|yd whúh hq;= uqo,a  rcfha  uqøKd,hdêm;s  fj; 

túh hq;= nj i<lkak'     

Wmf,aLkh 

	 udih 	 m< lsÍfï Èkh 	 .eiÜ m;%fha m< lsÍu i|yd  ±kaùï 

			   Ndr .kakd wka;su Èkh yd fõ,dj 	

2020 j¾Ih

	 ud¾;=	 2020'03'06	 isl=rdod	 2020'02'20	 n%yiam;skaod 	 oyj,a  	 12'00

		  2020'03'13	 isl=rdod	 2020'02'28	 isl=rdod 	 oyj,a  	 12'00

		  2020'03'20	 isl=rdod	 2020'03'06	 isl=rdod 	 oyj,a  	 12'00

		  2020'03'27	 isl=rdod	 2020'03'13	 isl=rdod	 oyj,a  	 12'00

	 wfm%a,a	 2020'04'03	 isl=rdod	 2020'03'20	 isl=rdod 	 oyj,a  	 12'00

		  2020'04'09	 n%yiam;skaod	 2020'03'27	 isl=rdod 	 oyj,a  	 12'00

		  2020'04'17	 isl=rdod	 2020'04'03	 isl=rdod 	 oyj,a  	 12'00

		  2020'04'24	 isl=rdod	 2020'04'09	 n%yiam;skaod	 oyj,a  	 12'00

		  2020'04'30	 n%yiam;skaod	 2020'04'17	 isl=rdod 	 oyj,a  	 12'00

	 uehs	 2020'05'06	 nodod	 2020'04'24	 isl=rdod 	 oyj,a  	 12'00

		  2020'05'15	 isl=rdod	 2020'04'30	 n%yiam;skaod 	 oyj,a  	 12'00

		  2020'05'22	 isl=rdod	 2020'05'06	 nodod 	 oyj,a  	 12'00

		  2020'05'29	 isl=rdod	 2020'05'22	 isl=rdod	 oyj,a  	 12'00

	 .x.dks ,shkf.a"

	 rcfha uqøKd,hdêm;s'

2020 ckjdß ui 01 jeks Èk"

rcfha uqøK fomd¾;fïka;=j"

fld<U 08'  

Y%S ,xld rcfha uqøK fomd¾;fïka;=fõ uqøKh lrk ,§' 


